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Abstract: The article presented good agricultural practices for managing fertilizers to increase soil 
fertility and protect the environment from pollution by nutrients. It is listed the basic of principles of the 
application of mineral and organic fertilizers, times and techniques for its applying, the use rules of 
manure, specific restrictions on the use fertilizers.
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INTRODUCERE

În ultimii ani solurile fondu-
lui funciar sunt supuse diferitelor 
procese şi forme de degradare, a 
căror intensitate şi consecinţe ne-
gative cresc din an în an. Supra-
faţa solurilor afectate de eroziune 
se estimează la circa 900000 ha, 
sau 36% din terenurile agricole. 
rezervele de humus, principala 
sursă de energie şi de elemente 
nutritive, anual se reduc  cu 1000 
kg/ha. cantitatea de elemente nu-
tritive în sol se micşorează anual 
cu 130-150 kg/ha de azot, fosfor şi 
potasiu.

Administrarea îngrăşămintelor 
organice şi minerale constituie una 
dintre măsurile principale de com-
pensare a pierderilor de materie or-
ganică şi de restituire a elementelor 
nutritive exportate cu recoltele din 
sol. S-a stabilit că fertilizarea optimă 
a solului asigură formarea unui spor 
în recoltă în mărime de 25-40%.

folosirea neraţională a îngră-
şămintelor (tehnologii imperfec-
te de administrare, transportare, 

păstrare neadecvată, aruncarea 
haotică a reziduurilor organogene, 
nerespectarea normelor, epocilor 
şi termenelor de aplicare) condu-
ce la: poluarea solului, a apelor de 
suprafaţă şi a celor pedofreatice 
cu nutrienţi; dereglarea circuitului 
şi bilanţului elementelor nutritive 
în sistemul sol-plantă; degradarea 
chimică, fizică şi biologică  a solu-
lui, scăderea capacităţii lui de pro-
ducţie.

ştiinţa agricolă a elaborat un 
complex de măsuri şi procedee 
tehnologice pentru conservarea şi 
sporirea fertilităţii solurilor expuse 
în programe statale, monografii, 
recomandări şi instrucţiuni meto-
dice. fermierilor şi producătorilor 
agricoli le sunt propuse bune prac-
tici agricole îndreptate spre amelio-
rarea stării de calitate a solurilor şi 
diminuarea gradului de poluare al 
mediului ambiant.

În acest articol sunt expuse 
bunele practici agricole prietenoa-
se mediului care prevăd aplicarea 
raţională a îngrăşămintelor organi-
ce şi minerale pentru sporirea fer-

tilităţii solului şi protecţia mediului 
ambiant de poluare cu nutrienţi. În 
continuare prezentăm principiile de 
bază ale aplicării îngrăşămintelor, 
administrarea îngrăşămintelor cu 
azot, fosfor şi potasiu, regulile de 
folosire a gunoiului de grajd pre-
cum şi restricţiile specifice la apli-
carea îngrăşămintelor.

MATERIALE ŞI METODE
Pentru argumentarea metodo-

logiei administrării raţionale a în-
grăşămintelor organice şi minerale, 
selectarea celor mai potrivite prac-
tici agricole prietenoase mediului 
au fost folosite Anuarele statistice 
ale republicii Moldova, efectuată 
sinteza literaturii ştiinţifice în dome-
niu, recomandărilor şi instrucţiuni-
lor metodice în uz.

REZULTATE ŞI DISCUŢII
experimental s-a stabilit 

[Цуркан, 1985; Загорчеа, 1990; 
Andrieş, 1993, 2007, 2011] că, 
pentru sporirea fertilităţii solului şi 
obţinerea recoltelor înalte de 4,0-
4,5 t/ha grâu de toamnă, este ne-
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cesar de a aplica pe asolament în 
medie câte 10 t/ha îngrăşăminte 
organice şi 120-130 kg/ha azot, fo-
sfor şi potasiu. conform Anuarului 

statistic al republicii Moldova, în 
ultimii ani (2001-2010) în agricultu-
ra Moldovei se aplicau numai 0,01-
0,02 t/ha gunoi de grajd şi 5-21 kg/
ha azot, fosfor, potasiu cu îngrăşă-
minte minerale. Bilanţul materiei 
organice şi elementelor nutritive 
în sol este negativ. insuficienţa 
de elemente nutritive, nerespec-
tarea legii minimului, maximului şi 
optimului, precum şi legii restituirii 
elementelor nutritive exportate din 
sol cu recoltele, formulată iniţial 
de Leibig în anul 1840, conduce 
la scăderea continuă a capacităţii 
de producţie a solului (figura 1). 
În continuare prezentăm cele mai 
potrivite practici agricole pentru uti-
lizarea raţională a îngrăşămintelor 
în agricultura Moldovei.

Principiile de bază ale aplică-
rii îngrăşămintelor

O bună practică agricolă con-
stă în determinarea dozelor de 
fertilizanţi şi optimizarea nutriţiei 
minerale în funcţie de tipul culturii 
agricole, nivelul recoltelor calculate 
şi însuşirile agrochimice ale solu-
lui [Цуркан, 1985; Загорча, 1990; 
Андриеш, 1993; Andrieş, 2007; 
2011; cod de bune practici…, 
2007].

Aplicarea îngrăşămintelor mi-
nerale şi organice trebuie să se 
efectueze în baza următoarelor 
principii:

  optimizarea nutriţiei plan-

telor cu elemente biofile (azot, 
fosfor, potasiu, calciu, magneziu, 
sulf, fier, mangan, cupru, zinc, bor, 
molibden etc.) pe întreaga perioa-
dă de vegetaţie, prin respectarea 
asolamentelor ştiinţific fundamen-
tate, implementarea sistemului op-
tim de fertilizare şi lucrare a solului, 
protecţia plantelor de buruieni, boli 
şi dăunători;

  valorificarea la maximum 
şi combinarea corectă a îngrăşă-
mintelor organice cu cele minerale 
pentru culturile agricole şi asola-
mente în fiecare zonă pedoclima-
tică; pentru formarea unui bilanţ 
echilibrat sau pozitiv de humus, 
este necesară încorporarea în so-
lurile neerodate, în medie pe an, a 
circa 8–10 t/ha gunoi de grajd, pe 
solurile erodate – 14–15 t/ha şi pe 
cele irigate – 10–12 t/ha; fiecare 
solă în asolament trebuie să fie fer-
tilizată o dată în 4–5 ani, iar solurile 
puţin fertile, cu un conţinut scăzut 
de humus (sub 2%) – o dată în 3–4 
ani; gunoiul de grajd se aplică, în 
primul rând, la sfecla de zahăr şi 
cea furajeră, porumb pentru boa-
be, culturile legumicole, la fonda-
rea plantaţiilor viticole şi pomicole; 
îngrăşămintele organice şi com-
posturile se introduc la lucrarea de 
bază sau la desfundarea solului;

  aplicarea îngrăşămintelor 
chimice în doze şi proporţii opti-
me, în funcţie de 
necesităţile culturi-
lor agricole, indicii 
agrochimici ai solu-
lui, cultura premer-
gătoare, condiţiile 
agrometeorologice; 
reducerea sau majo-
rarea neîntemeiată 
a dozelor de fertili-
zanţi este inadmisi-
bilă, deoarece şi una 
şi cealaltă conduce 
la scăderea eficien-
ţei lor;

  transporta-
rea, păstrarea corec-
tă şi aplicarea unifor-
mă a îngrăşămintelor 
pe suprafaţa terenu-
lui agricol; devierea 

de la normele indicate de îngrăşă-
minte nu trebuie să depăşească 
5–10 la sută; încorporarea imedia-
tă în sol a îngrăşămintelor organi-
ce, a ureei, amoniacului anhidru, a 
apei amoniacale;

  acumularea azotului biolo-
gic în sol prin cultivarea plantelor 
leguminoase în asolamentele de 
câmp; cota optimă a culturilor le-
guminoase în asolamente este de 
20–25 la sută;

  formarea raportului optim 
între azotul biologic şi cel chimic;

  optimizarea nutriţiei plan-
telor cu azot în baza diagnozei 
complexe sol – plantă; 

  aplicarea fracţionată a în-
grăşămintelor cu azot, îndeosebi 
la culturile legumicole, furajere, 
pe solurile irigate, desecate, nisi-
poase; apropierea termenelor de 
aplicare a îngrăşămintelor cu azot 
de epocile de utilizare maximală a 
azotului de către culturile agricole;

  optimizarea nutriţiei plan-
telor cu microelemente.

În republica Moldova, princi-
palele surse de poluare a solului, 
a apelor de suprafaţă şi a celor 
pedofreatice cu nutrienţi sunt: ero-
ziunea prin apă; reziduurile din 
sectorul zootehnic, care se acu-
mulează în spaţiul rural. Anual, se 
acumulează circa 3-4 mil tone gu-

Figura 1. Legea minimului formula-
tă în 1840 de Leibig

Figura 2. Schema de amenajare a platformei de 
gunoi [după Lixandru Gh. şi al., 1990]:

a – rigolă de scurgere; b – suprafaţa platformei; c 
– oficiu de scurgere a mustului  în bazin; d – bazin de 
colectare a mustului din gunoi; e – capac de închidere a 
bazinului cu must din gunoi
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noi de grajd şi doar circa 10% din 
ele se încorporează în sol [Ghid…, 
2012].

Pentru diminuarea poluării so-
lului şi a apei cu nutrienţi, este ne-
cesar ca fiecare fermier, gospodă-
rie agricolă să dispună de: 

  platforme individuale şi co-
munale pentru acumularea gunoiu-
lui de grajd şi producerea compos-
turilor (figura 2);

  depozite pentru păstrarea 
îngrăşămintelor chimice;

  tehnică agricolă pentru 
aplicarea fertilizanţilor în sol, cu 
apa de irigaţie şi fertilizarea de sti-
mulare a plantelor concomitent cu 
lucrările de protecţie a plantelor;

  planul de aplicare a îngră-
şămintelor în asolamente;

  registrul evidenţei utilizării 
fertilizanţilor cu indicarea dozelor şi 
termenelor de aplicare a îngrăşă-
mintelor pentru fiecare câmp.

Determinarea dozelor de azot
Optimizarea nutriţiei plantelor 

cu azot este o operaţiune a cărei 
realizare este destul de dificilă, da-
torită numeroşilor factori care tre-
buie luaţi în considerare. cei mai 
importanţi factori sunt: necesităţile 
în azot ale  plantelor de cultură şi 
cantităţile de azot acumulate în sol 
în perioada de vegetaţie.

conceptul formării regimului 
nutritiv al solului şi optimizării nu-
triţiei minerale a plantelor de cul-
tură în condiţiile pedoclimatice al 
republicii Moldova este expus în 
monografiile [Андриеш, 1992; An-
drieş, 2007; Donos, 2008; Andrieş, 
2011]. Managementul nutrienţilor 
pentru fermieri se efectuează con-
form recomandărilor şi instrucţiuni-
lor metodice elaborate de către in-
stitutul de Pedologie, Agrochimie şi 
Protecţie a Solului „nicolae Dimo” 
[Instrucţiuni metodice…, 1993; In-
strucţiuni metodice…, 1996; Reco-
mandări privind aplicarea îngrăşă-
mintelor…, 2012; Ghid…,2012].

regimul azotului în sol depinde 
de două procese antagoniste: mi-
neralizarea şi imobilizarea.

Mineralizarea constituie des-
compunerea substanţei organice 
sub acţiunea microorganismelor 

din sol şi eliberarea ionilor de amo-
niu. imobilizarea constă în conser-
varea azotului mineral în sol, de 
asemenea sub acţiunea microor-
ganismelor, în proteine celulare şi 
în alţi compuşi cu azot organic.

Procesele de imobilizare au 
loc intensiv când raportul c/n în 
reziduuri este mai mare de 30. De 
exemplu, se introduc în sol paiele 
culturilor cerealiere cu un raport 
c/n mai mare de 100. Pentru evita-
rea diminuării conţinutului de azot 
mineral, se recomandă ca la fieca-
re tonă de paie tocate să se intro-
ducă în sol şi câte 10 kg/ha de azot 
în formă de îngrăşăminte minerale. 
Dacă nu se procedează în acest 
fel, există riscul ca în anul respec-
tiv cultura să sufere de insuficienţă 
de azot. Din punctul de vedere al 
protecţiei mediului de poluarea cu 
nitraţi, imobilizarea azotului de că-
tre microorganisme poate fi consi-
derată ca benefică.

Asigurarea plantelor cu nutriţie 
minerală, îndeosebi cu azot, tre-
buie să fie efectuată prin utilizarea 
la maximum a îngrăşămintelor or-
ganice, composturilor, reziduurilor 
vegetale acumulate în gospodărie.

 Epocile şi tehnicile  de apli-
care a fertilizanţilor cu azot

epocile cele mai potrivite de 
aplicare a îngrăşămintelor cu azot 
sunt cele ce coincid cu utilizarea 
maximă a azotului de către culturi. 
Astfel, se asigură o eficienţă ma-
ximă a îngrăşămintelor, precum şi 
reducerea la minimum a riscului 
de poluare a mediului cu nutrienţi. 
Aceste epoci depind de cerinţele 
culturii, condiţiile agrometeorolo-
gice şi forma chimică a azotului în 
îngrăşăminte. La aplicarea îngră-
şămintelor cu azot în formă nitrică, 
amoniacală sau uree, absorbite 
imediat sau uşor de plante, se re-
comandă utilizarea lor în epocile în 
care culturile au necesităţi mari. La 
aplicarea îngrăşămintelor cu azot 
în formă organică (gunoi de grajd, 
compost, îngrăşăminte verzi), ele 
se introduc în sol cu mult înainte 
de epoca de maximă absorbţie de 
către culturi, deoarece este nevo-
ie de timp pentru descompunerea 

materiei organice şi formarea com-
puşilor minerali.

Tehnici de aplicare a fertilizan-
ţilor

Modalităţile de aplicare a fer-
tilizanţilor se vor alege cu mare 
atenţie, în funcţie de felul şi starea 
fertilizanţilor, compoziţia chimică şi 
însuşirile fizico-mecanice. 

cerinţele agrotehnice privind 
încorporarea îngrăşămintelor chi-
mice în sol sunt următoarele:

  umiditatea nu mai mare de 
1,5% pentru azotatul de amoniu, 
5% pentru superfosfatul granulat şi 
2% pentru sărurile de potasiu;

   diametrul granulelor nu 
trebuie să depăşească 5 mm, iar 
volumul de îngrăşăminte cu granu-
le mai mici de 1 mm – de сel mult 
5%;

  devierea de la doza calcu-
lată de fertilizanţi pentru încorpo-
rarea în sol poate fi mai mare de 
±10%;

  neuniformitatea la suprafa-
ţa solului poate fi nu mai mare de 
15%, în cazul încorporării îngrăşă-
mintelor cu semănătorile, şi 25% – 
în cazul utilizării împrăştietoarelor 
centrifuge;

  reacoperirea fâşiilor adia-
cente se admite în mărime de 5% 
din suprafaţa de acţiune a agrega-
tului;

  timpul dintre împrăştierea 
şi încorporarea îngrăşămintelor în 
sol nu trebuie să depăşească limita 
de 12 ore.

Îngrăşămintele minerale presa-
te sau solidificate se fărâmiţează 
aproximativ cu 2–3 zile înainte de 
încorporarea lor în sol. Diametrul 
particulelor îngrăşămintelor fărâmi-
ţate nu trebuie să depăşească mă-
rimea de 1–5 mm. Prezenţa unor 
bulgări sau granule mai mari este 
contraindicată. Acest procedeu se 
efectuează cu instalaţiile respecti-
ve de fărâmiţare.

Înainte de încorporarea lor în 
sol, îngrăşămintele minerale de di-
ferite tipuri se amestecă, ţinându-
se cont de proprietăţile lor chimice 
şi fizico-chimice. este inadmisibilă 
amestecarea unor îngrăşăminte 
cu umiditate sporită. Încorporarea 
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în sol a îngrăşămintelor minera-
le se efectuează prin organizarea 
corectă şi mecanizarea deplină a 
lucrărilor, cu respectarea strictă a 
epocilor şi dozelor stabilite.

Pentru diminuarea poluării so-
lului şi a apei cu nutrienţi este ne-
cesar de a respecta etapele tehno-
logice de aplicare a îngrăşăminte-
lor.

  fertilizarea de bază trebu-
ie efectuată prin distribuirea unifor-
mă a îngrăşămintelor pe suprafaţa 
terenului agricol şi încorporarea lor 
cu arătura. La fertilizarea de bază 
se încorporează îngrăşămintele 
organice (composturile), 60–100% 
din doza optimă de fosfor şi pota-
siu, 30–40% din doza optimă de 
azot.

  fertilizarea de pornire se 
efectuează odată cu semănatul în 
benzi, îngrăşământul introducân-
du-se sub sămânţă sau lateral de 
rândul de sămânţă la 5–6 cm. can-
titatea de îngrăşăminte aplicate la 
fertilizarea de pornire reprezintă 
10–20% din doza optimă de azot şi 
20–25% din cea de fosfor.

  fertilizarea cu azot în pe-
rioada de vegetaţie a plantelor de 
cultură.

Pentru diminuarea gradului de 
poluare al solului şi a apei cu nu-
trienţi, este necesară respectarea 
unui şir de restricţii la aplicarea în-
grăşămintelor chimice:

•	 evitarea fertilizării cu azot 
toamna;

•	 efectuarea fertilizării cu 
azot în perioada primăvară-va-
ră în baza rezultatelor diagnozei 
complexe sol–plantă, îndeosebi a 
rezervelor de nitraţi în stratul radi-
cular (Nmin.);

•	 asigurarea condiţiilor ad-
ministrării corecte a îngrăşămin-
telor pe terenurile în pantă, unde 
sunt frecvente cazurile de eroziune 
a solului şi de pierdere a nutrienţi-
lor prin scurgeri de suprafaţă;

•	 utilizarea doar a îngrăşă-
mintelor uscate şi cu granulare op-
timă;

•	 evitarea fertilizării solului în 
zonele riverane de protecţie a ape-
lor de suprafaţă;

•	 evitarea efectuării fertiliză-
rii pe soluri îngheţate, saturate cu 
apă, lucrate în profunzime (scari-
ficate, arate adânc, desfundate), 
pentru prevenirea levigării (spălă-
rii) nitraţilor spre apele subterane.

Aplicarea îngrăşămintelor cu 
fosfor

fosforul din îngrăşămintele 
aplicate în sol are o mobilitate re-
dusă, dat fiind faptul că cea mai 
mare parte din fosfaţi sunt absor-
biţi de complexul coloidal al solului. 
Din aceste considerente, aplicarea 
îngrăşămintelor cu fosfor are mai 
puţine restricţii legate de protecţia 
mediului. Unele probleme pot să 
apară pe solurile nisipoase, intens 
fosfatate, din cauza infiltraţiei în 
apa freatică. Pe terenurile în pantă 
sunt posibile pierderi de fosfaţi prin 
particule de sol antrenate în scur-
gerile de suprafaţă. 

Îngrăşămintele cu fosfor se 
aplică la toate culturile agricole. 
Pentru obţinerea efectului maxim, 
îngrăşămintele se aplică uniform 
pe suprafaţa terenurilor agricole. 
Dozele de fosfor se calculează în 
funcţie de necesarul de P2O5 al cul-
turii pentru formarea recoltei plani-
ficare şi conţinutul fosforului mobil 
în sol conform recomandărilor şi 
instrucţiunilor metodice în uz.

etapele tehnologice de aplica-
re a îngrăşămintelor cu fosfor la 
plantele de câmp constituie:

•	 fertilizarea de bază cu 
încorporarea îngrăşămintelor la 
adâncimea de 22–32 cm. cantita-
tea de îngrăşăminte la fertilizarea 
de bază constituie 60–100 % din 
doza economică optimă.

•	 fertilizarea de pornire se 
efectuează concomitent cu semă-
natul în benzi. Îngrăşământul se in-
troduce sub seminţe sau lateral, la 
5–6 cm. cantitatea de îngrăşămin-
te cu fosfor la fertilizarea de pornire 
constituie 20–30% din doza optimă 
economică de fosfor.

•	 fertilizarea cu fosfor în re-
zervă. Procedeul constă în admi-
nistrarea o singură dată a dozelor 
majore de P2O5 , destinate fertiliză-
rii pentru 3–5 ani. Această practică 
generează economii energetice şi 

materiale în condiţiile în care fosfa-
ţii aplicaţi rămân în stratul arat.

Principiile şi etapele tehnolo-
gice de aplicare a îngrăşămintelor 
cu fosfor în plantaţiile viticole şi po-
micole sunt expuse în monografia 
profesorului Babuc V., 2012; re-
comandările perfecţionate…,2001; 
Aplicarea îngrăşămintelor…, 2008  
şi constituie:

•	 fertilizarea de fond se efec-
tuează la desfundarea solului în 
vederea aplicării, în stratul de sol 
cu răspândirea maximă a rădăci-
nilor, a unei rezerve de fosfor, ce 
urmează a fi utilizată de plantaţiile 
pomiviticole, după intrarea pe rod, 
pe parcursul a 10–15 ani. Dozele 
de fosfor sunt diferenţiate în funcţie 
de conţinutul fosforului mobil în sol 
şi cultura cultivată;

•	 fertilizarea la plantare se 
efectuează prin aplicarea a 20–30 
g P2O5 la pomi, 15–20 g P2O5 la 
viţă-de-vie, concomitent cu intro-
ducerea cantităţilor respective de 
gunoi de grajd bine fermentat, de 
azot şi potasiu;

•	 fertilizarea anuală – se 
efectuează o dată cu aratul de 
toamnă. Doza de fosfor se determi-
nă în funcţie de indicii agrochimici 
ai solului, particularităţile biologice 
ale culturii, soiului şi nivelul recoltei 
calculate;

•	 fertilizarea foliară în peri-
oada de vegetaţie cu macro- şi mi-
croelemente.

Stabilirea dozelor de îngră-
şăminte cu potasiu

Solurile Moldovei conţin can-
tităţi  considerabile de potasiu to-
tal, inclusiv potasiu schimbabil. cu 
recoltele anual se exportă din sol 
80-100 kg/ha de potasiu. Pentru 
stabilizarea conţinutului de potasiu 
la un nivel satisfăcător şi obţinerea 
efectului agronomic respectiv e ne-
cesară aplicarea îngrăşămintelor 
cu potasiu. Dozele de îngrăşămin-
te trebuie diferenţiate în funcţie de 
conţinutul de potasiu schimbabil în 
sol şi  nivelul recoltei planificate.

Dozele de îngrăşăminte se de-
termină conform formulei:

unde:
          – dozele de îngrăşăminte; 
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r – recolta, t/ha;
c – consumul de potasiu pen-

tru formarea 1 t de producţie princi-
pală a plantelor de cultură, kg;

Kc – coeficientul de compensa-
re a potasiului în sol, %. 

În funcţie de conţinutul de pota-
siu schimbabil în sol coeficientul de 
compensare constituie:

conţinutul de potasiu schimba-
bil în sol, m g/100 g 10, 20, 30, 40

compensarea potasiului cu în-
grăşămintele, % de la export 120, 
80, 40, 0

Dozele de K20 pot fi introduse 
în sol prin folosirea îngrăşămintelor 
organice şi minerale. Starea regi-
mului de potasiu în sol este nece-
sar de fi controlat periodic, o dată 
în 8-10 ani, prin efectuarea cartării 
agrochimice a solului.

Reguli de folosire a gunoiu-
lui de grajd

Pentru obţinerea sporului nor-
mativ în recoltă şi protecţia mediu-
lui ambiant de poluare cu nutrienţi, 
la utilizarea îngrăşămintelor orga-
nice, este necesară respectarea 
condiţiilor şi regulilor tehnologi-
ce recomandate [Цуркан, 1985; 
Загорчя, 1990, Banaru, 2003; An-
drieş, Rusu, Donos,. Constantinov, 
2005; Ghid…, 2012; Recoman-
dări…, 2012].

Un element de importanţă 
practică îl constituie perioada apli-
cării gunoiului de grajd:

  pentru utilizarea mai efi-
cientă a elementelor nutritive de 
către plante, îngrăşămintele orga-
nice se încorporează în sol cât mai 
devreme, de la 10-15 iulie până la 
1-10 noiembrie; coeficientul de uti-
lizare a azotului din îngrăşămintele 
organice constituie: 35% - în anul 
întâi; 25 - în anul doi, 15 - în anul 
trei şi 10% - în anul patru;

  pentru evitarea pierderilor 
de azot amoniacal în rezultatul vo-
latilizării, gunoiul de grajd trebuie 
încorporat imediat (în cazul în care 
este posibil, concomitent) în sol. În-
corporarea se efectuează cu grapa 

cu discuri, apoi cu plugul, la adân-
cimea de 22-32 cm.

  gunoiul de grajd, compos-
turile, îndeosebi vermicompostul, 
se aplică şi local: în cuib sau în gro-
pile de sădire a plantelor pomicole 
şi viticole.

Al doilea element de o impor-
tanţă practică deosebită îl constitu-
ie condiţiile de aplicare a gunoiului 
de grajd (Banaru, 2003; Recoman-
dări…, 2012; Ghid…, 2012):

  împrăştierea uniformă pe 
teren a gunoiului de grajd; unifor-
mitatea de împrăştiere constituie 
nu mai puţin de 75%.

  evitarea aplicării îngrăşă-
mintelor organice pe timp cu vânt, 
ploaie, soare puternic, pe sole în-
gheţate sau acoperite cu zăpadă;

  neadmiterea, la adminis-
trarea îngrăşămintelor, a zonelor 
neacoperite între trecerile alăturate 
sau pe zonele de întoarcere, pre-
cum şi a zonelor de suprapunere 
pentru evitarea poluării solului cu 
nutrienţi.

Se interzice depozitarea sau 
descărcarea gunoiului de grajd în 
apropierea surselor de apă, pentru 
evitarea poluării mediului ambi-
ant cu nutrienţi. este interzisă, de 
asemenea, spălarea maşinilor şi 
utilajelor agricole utilizate la admi-
nistrarea îngrăşămintelor în apele 
de suprafaţă (râuri, râuleţe, iazuri) 
sau în apropierea acestora.

La capitolul îngrăşăminte orga-
nice este necesar de a atenţiona 
fermierii despre producerea şi uti-
lizarea vermicompostului (vermi-
humus, biohumus). Vermicompos-
tul este un îngrăşământ organic 
de cea mai înaltă calitate datorită 
însuşirilor agrofizice favorabile şi 
indicilor agrochimici şi biologici su-
periori (Banaru, 2003). Acest îngră-
şământ organic se produce cu utili-
zarea râmelor. cele mai productive 
sunt râmele roşii de california, se-
lectate special pentru vermicultură. 
condiţiile optime pentru activitatea 
râmelor constituie: temperatura de 
+20-250C, umiditatea de 70-75%. 
Materia primă pentru producerea 
vermicompostului o constituie gu-
noiul de grajd semifermentat. O 

tonă de biohumus conţine sumar 
43 kg de substanţe nutritive, apro-
ximativ atât cât 3 tone de gunoi de 
grajd semifermentat. În comparaţie 
de cu alte îngrăşăminte organice 
vermicompostul este mai bogat 
în substanţe biologic active. Pro-
ducerea biohumusului necesită 
respectarea unei tehnologii speci-
ale cu cheltuieli şi forţe de muncă 
adăugătoare (Banaru, 2003). Ver-
micomposturile asigură o eficienţă 
înaltă în floricultură, pomicultură, 
viticultură, legumicultură. Aceste 
îngrăşăminte sunt foarte potrivite 
pentru folosire în sere. În floricultu-
ra decorativă, în stratul nutritiv, se 
adaugă 25-35% vermicompost. În 
legumicultură se aplică în doze de 
2,5-5,0 t/ha, în pomicultură şi viti-
cultură nu mai mult de 0,5-1,5 kg 
la un pom.

Pentru determinarea dozelor 
optime de îngrăşăminte se utilizea-
ză diferite metode 1) experienţele 
cu îngrăşăminte; 2) analiza chimi-
că a gunoiului de grajd, 3) analiza 
chimică a solului. Aplicarea lor în 
practica agricolă permite evitarea 
greşelilor de ordin agronomic, eco-
nomic sau ecologic.

În scopul determinării dozei op-
time de îngrăşăminte, cel mai frec-
vent se utilizează metoda analizei 
chimice a gunoiului de grajd. Doza 
de îngrăşământ se determină după 
formula:

D = P : (10xn), unde
D - doza de îngrăşământ, t/ha;
P - cantitatea de azot planifica-

tă pentru încorporare;
n - conţinutul de azot total din 

îngrăşământ, % din masa cu umidi-
tate naturală;

10 - coeficientul de recalculare 
a  cantităţii de îngrăşământ din kg/
ha în t/ha.

conform Directivei comuni-
tăţii europene [Directive 91/676 
eec…, 1994] doza totală de azot 
introdusă cu gunoiul de grajd nu 
trebuie să depăşească 170-210 
kg/ha.

exemple. Porumbul pentru 
boabe se cultivă pe cernoziom 
levigat. Doza necesară de azot 
constituie 170 kg/ha. fertilizarea 
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se efectuează cu diferite forme de 
îngrăşăminte organice cu conţinut 
diferit de azot total:

  gunoi de grajd de bovine - 
0,5%;

  gunoi de porcine - 0,9%;
  gunoi de păsări - 1,5% de 

azot.
Doza de îngrăşăminte organice 

pentru fertilizarea porumbului va 
constitui: 34 t/ha gunoi de grajd de 
bovine; 19 t/ha gunoi de porcine; 
11,3 t/ha gunoi de păsări.

Gunoiul de grajd are o acţiune 
fertilizatoare la toate plantele de 
cultură. Însă, fiecare fermier doreş-
te să obţină de la îngrăşămintele 
produse (sau procurate) efectul 
maxim agronomic exprimat prin 
spor în recoltă, cât şi economic, 
exprimat în un beneficiu şi renta-
bilitate înaltă. În acest scop, pro-
fesorul Gh. Lixandru şi al. (1990), 
Ghid…,2012 au grupat culturile 
după prioritate la fertilizarea cu în-
grăşămintele organice:

1) culturile din sere, răsadniţe, 
pepiniere pomicole, şcolile de viţă 
de vie, plantaţiile de portaltoi;

2) varza, cartoful, tomatele, 
castraveţii, ceapa, ardeii, vinetele;

3) plantaţiile tinere pe rod de 
pomi şi viţă-de-vie;

4) sfecla de zahăr, tutunul, sfe-
cla furajeră, porumbul.

În asolamentele de câmp gu-
noiul de grajd se aplică sub cultu-
rile cu perioadă lungă de vegetaţie: 
sfecla de zahăr şi porumbul pentru 
boabe.

Dozele de îngrăşăminte orga-
nice se diferenţiază în funcţie de 
conţinutul de azot în îngrăşământ, 
tipul de sol şi plantă de cultură şi 
constituie de la 20-25 tone până la 
45-50 t/ha. Mai detaliat metodolo-
gia determinării dozelor de îngră-
şăminte organice este prezentată 
în recomandările editate recent de 
către institutul de Pedologie, Agro-
chimie şi Protecţie a Solului „ni-
colae Dimo” [recomandri…,212; 
Ghid….; 2012].

Restricţiile specifice la apli-
carea îngrăşămintelor

Pentru diminuarea  gradului de 
poluare al solului şi apei cu com-

puşi chimici, îndeosebi cu nitraţi, 
este necesară respectarea unui şir 
de reglementări  şi restricţii [cod 
... 2007]. Nu se admite construirea 
depozitelor de păstrare a îngră-
şămintelor minerale în apropierea 
surselor de apă (râuri, lacuri, pâra-
ie, fântâni, bazine etc.), precum şi 
în calea  scurgerii apelor de ploaie 
şi zăpadă. Se interzice stocarea, 
chiar şi temporară, şi aplicarea la 
o distanţă de 50 m de la izvoare şi 
fântâni, a îngrăşămintelor organi-
ce. În cazul amplasării izvoarelor şi 
fântânilor pe terenuri în pantă, dis-
tanţa de la ele pentru fertilizarea or-
ganică trebuie să fie mai mare  de 
50 m. este exclusă aplicarea îngră-
şămintelor organice şi a celor chi-
mice pe timp de ploaie, ninsoare, 
pe solurile cu exces de umiditate, 
sau acoperite cu zăpadă, precum  
şi pe solurile îngheţate. Se interzi-
ce categoric păstrarea îngrăşămin-
telor minerale în spaţii neacoperite.

toate măsurile agrotehnice, 
agrochimice şi agrobiologice trebu-
ie să fie orientate spre asigurarea 
circuitului închis al elementelor bi-
ofile şi, în special, al azotului, care 
are o mobilitate foarte mare.

Stabilizarea materiei organice 
presupune returnarea în sol a între-
gului volum de producţie auxiliară, 
folosirea gunoiului de grajd, a dife-
ritelor composturi organice şi, nu în 
ultimul rând, majorarea cotei cultu-
rilor leguminoase în asolamente. 
Lucerna, sparceta sunt culturi ce 
îmbogăţesc solul nu doar cu azot 
biologic ci şi cu materie organică, 
fapt foarte important.

nu se recomandă aplicarea 
îngrăşămintelor cu azot toamna, 
la lucrarea de bază, pe solurile de 
luncă, îndeosebi pe cele cu nivel ri-
dicat al apelor pedofreatice.

Aplicarea îngrăşămintelor pe 
terenurile în pantă. Pe versanţi  
există riscul pierderilor de nutri-
enţi prin scurgerile lichide şi solide. 
eroziunea solului şi, prin urmare, 
pierderile de nutrienţi, depinde de 
înclinaţia pantei, cantitatea şi ca-
racterul precipitaţiilor, gradul de 
acoperire a solului cu vegetaţie, 
caracteristicile solului (conţinutul 

de humus, structura, textura, per-
meabilitatea pentru apă), amenajă-
rile antierozionale.

Pe solurile erodate îngrăşă-
mintele se aplică doar cu încorpo-
rarea lor în sol. Aceste restricţii se 
referă, îndeosebi, la solurile mode-
rat şi puternic erodate, la care pro-
cesele de eroziune şi pericolul de 
pierdere a nutrienţilor prin scurge-
rile lichide şi solide, sunt mai frec-
vente şi mai intense. Se recoman-
dă aplicarea îngrăşămintelor pe 
solurile erodate numai pe fondalul 
implementării complexului de mă-
suri de combatere a eroziunii, ce 
asigură  pierderi de sol în limitele 
admisibile de 4-5 t/ha.

Pe solurile cu exces de umi-
ditate şi inundate îngrăşămintele 
cu azot se aplică în perioada  de 
vegetaţie a culturilor de câmp, 
când solul are o umiditate cores-
punzătoare şi este garanţia evitării 
pierderilor de azot nitric cu apele 
de percolare, precum şi pierderile 
prin procesele de denitrificare.

Aplicarea îngrăşămintelor în 
zonele riverane. Pe terenurile din 
vecinătatea cursurilor de apă, a la-
curilor, izvoarelor există riscul ma-
jor de poluare cu nitraţi, iar în unele 
cazuri şi cu fosfaţi, transportaţi prin 
levigare (spălare), scurgeri lichide 
şi solide prin eroziune. Pe aceste 
terenuri se impun unele măsuri şi 
restricţii speciale la aplicarea în-
grăşămintelor. Se interzice aplica-
rea apelor uzate de la complexele 
zootehnice, urinei, mustului de gu-
noi de grajd în centurile i, ii şi iii 
ale zonei de protecţie sanitară a 
resurselor acvatice, în toate cele 
trei regiuni de ocrotire sanitară a 
localităţilor cu staţiuni balneare şi 
pe terenurile cu ieşiri la suprafaţă 
ale  rocilor fisurate. este necesa-
ră fondarea şi păstrarea fâşiilor de 
protecţie a cursurilor de apă, bazi-
nelor acvatice şi iazurilor. Lăţimea 
fâşiei de protecţie a covorului ve-
getal, constituit din ierburi perene, 
trebuie să fie de 5-6 m. În zonele 
de protecţie este interzisă aplica-
rea îngrăşămintelor.

Metodologia managementului 
nutrienților în exploataţiile agrico-
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le este expusă în recomandările 
elaborate şi editate de către insti-
tutul de Pedologie, Agrochimie și 
Protecție a Solului ”nicolae Dimo” 
în anul 2012 [recomandări…,2012; 
Ghid…, 2012]. exemple de colabo-
rare fructuoasă dintre gospodăriile 
agricole şi instituţiile de cercetări 
de profil se regăsesc în majoritatea 
unităţilor teritorial-administrative 
ale republicii [Andrieş, 2013]. Pe 
parcursul ultimilor ani în gospodă-
riile agricole „Plaiul Bîrlădean” SrL 
din raionul Ocniţa (preşedinte dna 
tatiana Pavliuc), „civio-Agro” SrL 
din raionul edineţ (preşedinte dl V. 
ciornîi), „climăuţanul Agro” SrL 
din raionul Donduşeni (preşedin-
te dl A. chiriac), „tetracom-Agro” 
SrL din raionul floreşti (preşedin-
te dl V. novac), „iri-carmen” SrL 
din raionul cahul (preşedinte dl c. 
Matcaş) managementul nutrienţilor 
se efectuează în baza cercetărilor 
agrochimice ale solului şi imple-
mentării elaborărilor institutului de 
Pedologie, Agrochimie şi Protecţie 
a Solului „nicolae Dimo”. ca rezul-
tat în aceste gospodării recolta me-
die de grâu de toamnă constituie 
4,0-4,5 t/ha boabe. 

Bunele practici agricole prie-
tenoase mediului necesită a fi im-
plementate în toate gospodăriile 
agricole şi de fermieri pentru păs-
trarea pe termen lung a principalei  

bogăţii naturale – Solul, obţinerea 
recoltelor înalte şi protecţia mediu-
lui ambiant de poluare cu nutrienţi.
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INTRODUCERE
Situat în sud-estul româniei, 

judeţul ialomiţa, are o suprafaţă de 
4453 km2 (1,9% din teritoriul ţării) şi 
140 de localităţi, având actuala al-
cătuire din anul 1982.

relieful este dominat de câm-
puri tabulare întinse şi lunci. circa 
65% din suprafaţă aparţine câmpi-
ei Bărăganului, 15% luncii Dunării, 
11% luncii ialomiţei şi 9% câmpiei 
Vlăsiei (Geacu, 1997). Altitudinea 
variază între 3 m, la confluenţa ialo-
miţei cu Dunărea, şi 93 m pe malul 
drept al ialomiţei, lângă satul Pla-
toneşti.

climatul se caracterizează prin 
medii termice anuale care variază 
între 10,4°c la Armăşeşti, în nord-
vestul judeţului, şi 11,1°c, în sud-
estul acestuia, la feteşti. Durata 
medie de strălucire a soarelui este 
cuprinsă între 2166 ore/an în vest 
(Urziceni) şi 2304 ore/an în sud-est 
(feteşti), iar cantitatea medie anu-
ală de precipitaţii atmosferice vari-
ază între 402 mm la feteşti şi 518 
mm la Griviţa.

În Bărăganul central sunt doar 
trei văi: cotorca, reviga-fundata şi 
Lata-Sărata (Strachina) şi câteva 
lacuri (cotorca, Amara, Strachina, 
Sărăţuica, fundata, Perieţi, iezer), 
iar în Bărăganul Sudic este numai 
valea colceag-Bisericii. Pentru dro-
pii, surse de apă pe câmpuri erau 
şi micile adâncituri numite „padine”, 
unde se păstra apa chiar şi în unele 
veri.

Vegetaţia de stepă caracteriza 
70% din teritoriul judeţului. Stepele 
primare azi nu mai există datorită 
extinderii agriculturii. În unele locuri 
apar numai mici fragmente stepice 
cu caracter secundar, pe terenuri-
le improprii agriculturii. terenurile 
agricole deţin 84% din suprafaţa 
judeţului.

Dropia a fost podoaba stepelor 
româneşti. Pe teritoriul ialomiţean, 
ele se întâlneau până la cel de-al 
Doilea război Mondial atât în Bă-
răganul central, cât şi în cel Sudic, 
cele două areale având atunci circa 
100 km de la vest la est şi 10-20 km 
de la nord către sud, fiind despărţite 
de lunca ialomiţei.

 DATE ASUPRA PREZENŢEI SPE-
CIEI îN PERIOADA 1930-1960

În Bărăganul central arealul 
speciei s-a restrâns de la vest către 
est. Astfel, pe teritoriul de la nord 
de oraşul Urziceni, dropii au existat 
până prin anul 1930 (Matei şi co-
lab., 1996), iar pe cel aflat la nord 
de satele Armăşeşti şi Malu roşu, 
acestea s-au observat până în anii 
1937-1940 (Geacu şi colab., 1998).

Multe dropii au fost braconate în 
zilele cu polei din iarna anilor 1938-
1939. Oficial, atunci s-a raportat în 
judeţ prinderea a 32 de dropii de 
către 20 de persoane, care au fost 
trimise în judecată (nedici, 1940). 
În regiunea colilia, diminuarea po-
pulaţiilor de dropii s-a datorat atât 
poleiului amintit, cât şi braconajului 

determinat de „lăcomia unora dintre 
locuitorii satelor din regiune” 1. 

În luna aprilie 1943 s-au cerut 
aprobări pentru vânarea a doi mas-
culi pe câmpul dintre satele colelia, 
cocora, reviga şi căzăneşti, iar în 
luna următoare alte autorizaţii pen-
tru vânarea a patru dropioi pe tere-
nurile de la nord de satele Bucu şi 
Mihail Kogălniceanu2. 

inspecţiile realizate de inspec-
toratul judeţean de Vânătoare, la 
27 ianuarie 1944, concluzionaseră 
că „numărul dropiilor a scăzut simţi-
tor”, dar şi că se impunea realizarea 
de afişe pentru anunţarea premiilor 
în bani pentru cei care semnalau 
braconajul la dropii. 3 

Pe teritoriul fostei plase admi-
nistrative Slobozia (figura 1), con-
form unui raport din 14 martie 1944, 
elaborat de inspectorul de vânătoa-
re al acesteia, situaţia dropiilor era 
următoarea: „din anul 1929 şi până 
azi (1944 n.n), adică după 14 ani, 
am constatat o diferenţă în minus 
catastrofală; sigur din numărul de 
dropii ce am văzut în 1929 şi până în 
anul 1943, nici 20% nu cred că am 
1  Arhivele naţionale ale româniei (Anr) 
– Direcţia Arhivelor centrale Bucureşti, 
fond Ministerul Învăţământului (Mi), 
Dos. 489/1946, f. 139.
2 Anr – Direcţia Judeţeană ialomiţa, 
fond inspectoratul de Vânătoare al 
Judeţului ialomiţa (iVJi), Dos. 7/1942, 
nepag.
3 Anr – Direcţia Judeţeană ialomiţa, 
fond iVJi, Dos. 28/1946, f. 15, 16.
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Abstract. The Great Bustard was present in the Ialomiţa County fauna until some three 
decades ago. While seen throughout the Bărăgan Plain as far back as the 1940-1950s, its area would 
subsequently shrink because agricultural lands kept expanding as did poaching, transport routes were 
being modernised, and the circulation of people intensified. The last specimens were observed in the south 
of Sudiţi Commune. In remembrance of this beautiful bird species, the present logo of the Ialomiţa County 
Association of Sporting Hunters and Fishernen is a Great Bustard.  

Key words: Great Bustard, Ialomiţa County, Romania
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mai văzut pe raza întregei plăşi” 4.
În august 1944 dropia se vâna 

pe teritoriile localităţilor eliza Stoe-
neşti (azi Bărcăneşti) şi Platoneşti 5. 

inspectoratul de Vânătoare ia-
lomiţa a cerut la 24 mai 1945 Direcţi-
ei Vânătoarei din Bucureşti aproba-
re pentre recoltarea a 10 masculi 6. 

La 13 martie 1946 inspectoratul 
hotărâse ca, pentru fiecare locuitor 
care denunţa „delictele de vânătoa-
re” la această specie, să se acorde 
suma de 100.000 lei7. 

În adresa cu nr. 200 din 8 oc-
tombrie 1946 a inspectoratului de 
Vânătoare Judeţean ialomiţa, îna-
intată la Direcţia Vânătoarei din Mi-
nisterul Agriculturii şi Domeniilor, se 
arăta că datorită înmulţirii număru-
lui câinilor vagabonzi „dropiile sunt 
stârnite de pe terenuri” 8.

Situaţia în judeţ la 22 septem-
brie 1946 era următoarea: „dropii 
mai puţine ca anul trecut [1945 

4 Anr – Direcţia Judeţeană ialomiţa, 
fond iVJi, Dos. 3/1942, nepag.
5 Anr – Direcţia Judeţeană ialomiţa, 
fond iVJi, Dos. 14/1944, f. 15, 17.
6 Anr – Direcţia Judeţeană ialomiţa, 
fond iVJi, Dos. 19/1945, f. 8.
7 Anr – Direcţia Judeţeană ialomiţa, 
fond iVJi, Dos. 19/1945, f. 43.
8 Anr – Direcţia Judeţeană ialomiţa, 
fond iVJi, Dos. 26/1945, nepag.

n.n.]. Au migrat în mare parte” 
9.

În anul 1946 specia fuse-
se semalată pe teritoriile loca-
lităţilor: Bucu, ferdinand i (azi 
Movila), Ograda, cocora, Grin-
du, Miloşeşti, Gura ialomiţei, 
ţăndărei10. Din acel an, despre 
vânătoarea acestei păsări în 
comuna Sudiţi, am identificat 
următoarea consemnare: „vâ-
natul dropiilor, cel mai plăcut 
dar şi cel mai greu, se face din 
căruţe acoperite cu coviltire. 
Pasărea aceasta, fiind foarte 
simţitoare, îşi ia zborul îndată 
ce căruţa s-a apropiat la o bă-
taie de puşcă. Meşteşugul este 
în a se apropia vânătorul fără 
a fi observat. iarna dropiile sunt 
vânate cu uşurinţă pe vreme 
de polei, când se aşază cu faţa 
în bătaia vântului. Poleiul se 
aşează pe ele şi nu mai sunt în 
stare să zboare. Atunci sunt că-
utate şi prinse. Pe aşa vremuri 
sunt vânători care adună câte 
20-30 de bucăţi” 11. Tot atunci, 
locuitorii satului Hagieni vânau 
dropii „mai ales iarna”, lângă 

comuna Marsilieni dropiile „se îm-
puţinaseră cu totul”, iar pe teritoriul 
oraşului feteşti ele apăreau „foarte 
rar” 12. 

Specia era dispărută în extre-
mitatea sud-vestică a judeţului în 
1946, ultima pereche fiind văzută 
cu câţiva ani înainte în apropierea 
satului Hagieşti13. În 1946 dispăru-
se şi de pe teritoriul comunei Peri-
eţi, cauza fiind „prea multa mişcare 
[a locuitorilor n.n.] pe câmp”14.

În ansamblu, pe întregul terito-
riu al judeţului, în anul 1946, s-au 
vânat numai două dropii15. 

inspectorul general al vânătoa-
rei din minister constata la inspecţia 
9 Anr – Direcţia Judeţeană ialomiţa, 
fond iVJi, Dos. 36/1947, f. 6v.
10 Anr – Direcţia Arhivelor centrale 
Bucureşti, fond Mi, Dos. 487/1946, f. 2, 
115; 490/1946, f. 156, 250; 495/1946, f. 
171, 250; 496/1946, f. 35, 66.
11 Anr – Direcţia Arhivelor centrale 
Bucureşti, fond Mi, Dos. 492/1946, f. 
116.
12 Anr – Direcţia Arhivelor centrale 
Bucureşti, fond Mi, Dos. 492/1946, f. 
196; 495/1946, f. 272, 308.
13 Anr – Direcţia Arhivelor centrale 
Bucureşti, fond Mi, Dos. 508/1946, f. 9.
14 Anr – Direcţia Arhivelor centrale 
Bucureşti, fond Mi, Dos. 494/1946, f. 8.
15 Anr – Direcţia Judeţeană ialomiţa, 
fond iVJi, Dos. 36/1947, f. 5v.

făcută în perioada 25-29 iulie 1947 
că în judeţul ialomiţa, comparativ 
cu situaţia din 1946, dropiile erau 
„în mare scădere” numerică 16. 
Acelaşi inspector recomanda la in-
specţia făcută în judeţ, în perioada 
31 octombrie-4 noiembrie 1947, să 
„se examineze în mod serios ma-
rea scădere a (numărului n.n.) ie-
purilor, potârnichilor şi dropiilor”, iar 
inspectoratul de vânătoare ialomiţa 
să hotărască reducerea numărului 
de autorizaţii eliberate pentru vâ-
narea dropiilor pentru anul 1948. În 
anul 1947 s-au împuşcat 10 dropioi 
în acest judeţ17. 

Din raportul pentru anul 1948 al 
Societăţii de vânătoare din comuna 
Sfântu Gheorghe, aflăm că în zone-
le de câmp de la nord de aliniamen-
tul satelor Malu-Sfântu Gheorghe-
Balaciu-Sărăţeni-Muntenii Buzău, 
specia dispăruse18.

Pe terenul comunei colilia, So-
cietatea de Vânătoare „Vulpea” din 
oraşul Urziceni, până în 1948, or-
ganiza anual câteva vânători la dro-
pii, recoltându-se de fiecare dată în 
medie câte 10 exemplare.

În intervalul 1 aprilie 1948 – 
31 martie 1949, în judeţul ialomiţa 
s-au vânat 35 dropioi19.

În 1949, la sud de satul ivă-
neşti, dropiile deveniseră foarte 
rare, iar exemplarele vânate pe 
câmpul aflat la sud de satele Bora 
şi cosâmbeşti cântăreau 7-8 kg. 
În anii `40, pe teritoriile comunelor 
Bărcăneşti şi Drăgoeşti, dropii se 
vânau în zona movilei Sion şi a văii 
Bisericii.

Pe câmpul dintre satele ion 
roată şi Grindu a vânat dropii şi 
marele scriitor Mihail Sadoveanu. 
Acesta avea în satul ion roată un 
bun prieten - învăţătorul Dumitru 
Popovici, cu care fusese coleg de 
liceu la iaşi. Acesta angaja hăitaşi 
din sat pentru ca Sadoveanu să 
vâneze dropii. Ultimele exemplare 
s-au văzut până prin 1950, pentru 
că „au fost nimicite de către tracto-
rişti şi alţi braconieri (…); tractoriştii 
le vânau noaptea la lumina faruri-
lor” (Man, 2005, pag. 23-24).

În toamna anului 1951 exista o 

16 Anr – Direcţia Judeţeană ialomiţa, 
fond iVJi, Dos. 36/1947, f. 8v.
17 Anr – Direcţia Judeţeană ialomiţa, 
fond iVJi, Dos. 36/1947, f. 11.
18 Anr – Direcţia Judeţeană ialomiţa, 
fond iVJi, Dos. 52/1948, f. 128.
19 Anr – Direcţia Judeţeană ialomiţa, 
fond iVJi, Dos. 32/1947, f. 57.

Figura 1. Vânător de dropii în regiunea 
Sloboziei în jurul anului 1936 (după Stoian, 
2007, pag. 94).
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importantă populaţie de dropii pe 
terenurile din jurul localităţii Ghe-
orghe Lazăr, în sud până la alinia-
mentul Slobozia nouă-lacul iezer-
Bucu, iar la nord până în apropie-
rea satelor Smirna-iazu-Scânteia-
Dumitreşti, ceea ce a determinat 
conducerea Ocolului Silvic Slobo-
zia să delimiteze un fond special de 
vânătoare aici, acţiune comunicată 
printr-o adresă trimisă de ocol la 29 
octombrie 1951 Serviciului de Vâ-
nătoare al regiunii ialomiţa, în care 
menţiona: „terenul de dropii l-am 
numit Gheorghe Lazăr, dar este 
compus din teren agricol luat din 
comunele Bucu, Gheorghe Lazăr, 
Slobozia nouă, Smirna, Scânteia şi 
Murgeanca, deoarece dropiile stau 
mai mult în aşa-numita vale Săra-
ta”. Acest fond cu dropii din Bără-
ganul central avea o suprafaţă de 
15500 ha20. Ulterior, în intervalul 
1953-1959 acestea s-au rărit acolo. 

Până în anul 1951 pe terenul 
dintre satul Gârbovi şi limita cu 
judeţul Buzău, cârdurile de dro-
pii erau de 6-7 exemplare, unele 
având şi 10.

tot într-o perioadă cu polei din 
iarna anulor 1954-1955, la est de 
satul raşi, s-au prins şi ucis mul-
te dropii. La sud de Bărcăneşti, în 
1956, s-a văzut într-o mirişte de 
grâu, o dropie cu 6 pui în apropiere 
de „fântâna firţii”, doi dintre aceştia 
fiind prinşi, fiecare cântărind circa 
2,5 kg. În anul următor un dropioi 
de 15 kg s-a vânat la obârşia văii 
Bisericii.

Pe câmpul de la sud de locali-
tatea ciulniţa, în 1958, cârdurile de 
dropii aveau şi 20 de  exemplare 
fiecare. În toamna anului 1959, la 
vest de satul Buliga (feteşti), s-au 
observat, în zbor, 9 astfel de păsări.

notăm şi faptul că, în oraşul 
Slobozia, a funcţionat, în perioada 
1924-1948, o Societate de Vână-
toare, care s-a numit chiar „Dropia”. 
Aceasta, în anul 1948, avea 45429 
ha terenuri de vânătoare pe terito-
riile a 13 localităţi: Slobozia, iazu, 
Gheorghe Lazăr, Bora, traian, 
Amara, constantin Brâncoveanu, 
Griviţa, Smirna, Bucu, Perieţi, Mi-
hail Kogălniceanu şi cosâmbeşti 
şi cuprindea 171 membri, mai ales 

20 Anr – Direcţia Judeţeană ialomiţa, 
fond Serviciul Silvic al Judeţului 
ialomiţa, Dos. 327/1952, nepag.
21 Anr – Direcţia Judeţeană ialomiţa, 
fond Serviciul Silvic al Judeţului 
ialomiţa, Dos. 204/1947, nepag.

din sate: Bora, cosâmbeşti, Amara, 
Andrăşeşti, constantin Brâncovea-
nu (azi în judeţul călăraşi), Dragali-
na (azi în judeţul călăraşi), Griviţa, 
Gimbăşani, Gheorghe Lazăr, iazu, 
ion Lahovari (azi tudor Vladimi-
rescu, judeţul călăraşi), Misleanu, 
Miloşeşti, Perieţi, Smirna, traian, 
dar şi din oraşele Slobozia, călă-
raşi şi Bucureşti21.

ULTIMELE DROPII SEMNALATE
În iarna grea din 1962, în tim-

pul unui viscol la sfârşitul lunii no-
iembrie, 50-60 de dropii cu aripile 
îngheţate au ajuns până la margi-
nea satelor Bora şi cosâmbeşti, la 
Bora intrând chiar în curtea cimi-
tirului. tot atunci, alte exemplare 
s-au „adăpostit” la marginea pădurii 
cornăţelu, altele fiind văzute pe un 
câmp la sud de satul Gura Văii.

Pe terenul dintre satele Mihail 
Kogălniceanu şi Murgeanca, specia 
s-a menţinut până în 1964-1965, iar 
pe cele aflate la vest de făcăeni şi 
feteşti ultimele dropii s-au văzut în 
1966 (două) şi, respectiv, toamna 
anului 1974 (una). 

La sud de Bărcăneşti, în 1969 
s-a văzut o dropie lângă „canalul 
mic”, iar în zona movilei Sion în 
luna decembrie 1978 s-a găsit o 
dropie rănită (femelă), care cântă-
rea 7,5 kg. 

Un mascul s-a observat în oc-
tombrie 1978 la jumătatea distanţei 
dintre satele Miloşeşti şi Gheorghe 
Doja, pe o parcelă unde fusese re-
coltat porumbul.

În extremitatea estică a judeţu-
lui, între Giurgeni şi Luciu, trei dro-
pii (un mascul şi două femele) s-au 
văzut venind în zbor dinspre Dobro-
gea, în decembrie 1982.

Ultimul areal pe care s-a ob-
servat această frumoasă pasăre a 
fost la sud de satele Sudiţi şi Gura 
Văii până la limita cu comuna Pe-
rişoru din judeţul călăraşi, având 
de la nord la sud circa 13 km, la 
vest la est circa 10 km (până spre 
pădurea ciunga). În 1960-1964 
cârdurile de dropii nu aveau mai 
mult de 6 exemplare fiecare, însă 
în anul 1970 rămăseseră numai 12 
dropii, iar în 1972 doar 5. În inter-
valul 1975-1978 s-au văzut anual 
2-3 dropii. Ulterior, în toamna anu-
lui 1981, mai erau 6 (2 masculi şi 
4 femele), iar ultimele 3 dropii s-au 
constatat în anul 1983. 

 CONCLUzII

Dropia a fost prezentă în fauna 
judeţului ialomiţa până acum trei 
decenii. Dacă până în anii `40 ai 
secolului trecut această pasăre era 
prezentă pe întregul câmp stepic al 
Bărăganului, ulterior, datorită extin-
derii terenurilor agricole (inclusiv 
colectivizarea acestora) şi braco-
najului în special în zilele cu polei, 
modernizării căilor de transport şi 
intensificării circulaţiei oamenilor, 
arealul speciei s-a fragmentat şi 
restrâns până la dispariţie, ultime-
le exemplare fiind văzute la sud de 
satul Sudiţi. În amintirea acestei po-
doabe ornitologice, astăzi, pe sigla 
Asociaţiei Judeţene a Vânătorilor 
şi Pescarilor Sportivi ialomiţa este 
reprezentat un exemplar de dropie 
(figura 2).
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INTRODUCERE
Parcurile moşiereşti sunt o par-

te componentă a patrimoniului lo-
cal, cele mai multe dintre ele fiind 
monumente de arhitectură peisaje-
ră. Valoarea lor rezidă în faptul că 
ele adăpostesc o colecţie bogată 
de plante exotice, precum chiparo-
sul de balta (Taxodium distichum), 
în parcul Hîrbovăţ, raionul Anenii-
noi [1], ginkgo biloba (Ginkgo Bi-
loba), în parcurile Mileşti, raionul 
nisporeni şi ivancea, raionul Orhei, 
salcâmul japonez (Sophora japoni-
ca), în parcul rediul Mare, raionul 
Donduşeni, plopul balsamic (Popu-
lus balsamifera), în parcul Pavlov, 
raionul Briceni şi altele. 

Planificarea parcurilor vechi 
moşiereşti s-a efectuat conform 
stilurilor arhitecturii peisajere (stilul 
peisajer şi mixt) şi principiilor domi-
nante în secolul al XiX-lea. Acestea 
exprimă dorinţele proprietarilor şi  
tendinţele din domeniu, existente în 
acea perioadă.

În centrul republicii au fost 
amenajate 15 parcuri moşiereşti [2] 

diferite ca stil, concept de amena-
jare şi colecţie dendrologică, unul 
dintre ele este parcul Bălăbăneşti 
din satul Bălăbăneşti, raionul criu-
leni. Conform unor surse [3], parcul 
a fost fondat la sfârşitul secolului 
XiX, altele [4] afirmă că acesta a 
fost amenajat la începutul secolului 
al XX-lea. numele fondatorului s-a 
pierdut în timp, însă se presupune 
că era un boier de origine franceză. 
Acest parc este deosebit de valoros 
prin colecţia de plante.

MATERIALE ŞI METODE
Obiectul de cercetare al studiu-

lui l-a constituit parcul Bălăbăneşti 
din satul Bălăbăneşti, raionul criu-
leni. Parcul a fost fondat la sfârşitul 
secolului al XiX-lea, începutul celui 
de-l XX-lea, are o suprafaţă de 5 
ha şi a fost amenajat în stil peisa-
jer. Parcul este obiect cu statut de 
protecţie dublu, ocrotit prin Legea 
republicii Moldova privind fondul 
ariilor naturale protejate de stat nr. 
1538-Xiii din 25.02.1998, ca mo-
nument de arhitectură peisajeră 

şi prin Legea privind ocrotirea 
monumentelor nr. 1530-Xii din 
22.06.1993, ca parc dendrologic. 

Pentru a determina caracte-
risticile parcului, au fost evalu-
ate vizibilitatea, accesibilitatea, 
recreativitatea, esteticitatea, uti-
lizîndu-se clasificarea (tabelul 1) 
şi principiile din domeniu după 
Moiseev V. ianovski L., Maxi-
mov V. [7]. Speciile de plante au 
fost evaluate utilizând cercetările 
specialistului Leontiev P. [4] şi 
determinatoarele de specialitate 
[8]. totodată, au fost efectuate 
ieşiri pe teren (în anotimpul de 
vară), pentru a evalua starea par-
cului, s-a discutat cu personalul 
de la faţa locului şi s-au cercetat 
izvoarele de specialitate.

REZULTATE ŞI DISCUŢII
Parcul din satul Bălăbăneşti, 

raionul Criuleni a fost creat la 
hotarul secolelor XiX şi XX, deşi 
nu a trecut atât de mult timp, 
anul fondării parcului şi informa-
ţiile despre creator sau persoana 

Abstract: This paper presents the current situation of an monument of landscape architecture-the 
old mansion park (historic garden) Balabanesti from village Balabanesti, district Criuleni, Republic of 
Moldova, also the ways for park’s rehabilitation are presented. The park was set at the end of nineteenth 
century, the name of the founder is not known, but it is supposed to be a boyar with French origins. The 
Balabanesti Park has a surface of 5 ha, it is valuable for its rich collection of exotic plants, most of them 
from North America.

Key-words: old mansion park (historic gardens), Balabanesti Park, exotic species of plants, environ-
mental management

tabelul 1 
cArActeriSticiLe De eVALUAre UtiLizAte În StUDiUL PArcUriLOr

Caracteristica 
evaluată vizibilitatea Accesibilitatea Recreativitatea Esteticitatea

Scara utilizată şi 
punctajul

1 (bună, peste 40 m)
2 (medie, 20-40 m)
3 (scăzută, sub 20 m)

1 (bună, circulaţia este comodă 
în toate direcţiile)
2 (medie, circulaţia este dificilă 
în unele direcţii)
3 (scăzută, circulaţia este dificilă 
în toate direcţiile)

1(înaltă)
2 (medie)
3 (joasă)

1 (indicatorii evaluaţi 
sunt buni)
2 (cea mai mare parte a 
indicatorilor sunt buni)
3 (indicatorii evaluaţi 
sunt slabi)
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care a stăpânit moşia nu se cu-
nosc. Schema parcului, amplasa-
rea aleilor şi a vegetaţiei ne permit 
să concluzionăm că parcul a fost 
amenajat în stil peisajer. cu toate 
acestea, plantele crescute spontan: 
salcâmul (Robinia pseudoacacia), 
arţarul american (Acer negundo) 
s-au amestecat cu speciile planta-
te, compoziţia parcului având mult 
de suferit. este necesar de a curăţi 
parcul de plantele invazive.

Parcul este situat la una din 
intrările în sat, pe un versant cu 
expoziţie sud-vestică. La data esti-
mării (anul 2013), structura parcu-
lui nu s-a modificat esenţial faţă de 
anul 1967, când a fost reconstituită 
în premieră schema (figura 1). La 
intrarea în parc este amenajat un 
izvor şi amplasat un indicator ce 
semnalizează faptul că parcul este 
ocrotit de stat, are suprafaţa de 5 
ha şi este monument al naturii (fi-
gurile 2 şi 3), informaţie incomple-
tă, deoarece în prezent parcul este 
monument de arhitectură peisajeră. 
În cazul dat, se impune reactualiza-

rea indicatorului pentru a nu dezin-
forma populaţia şi a aduce informa-
ţii veridice societăţii.

cercetările pe teren au ară-
tat că cele mai multe caracteristici 
ale acestui obiect au note scăzute. 
Parcul are o recreativitate medie, 
ce tinde mai mult spre joasă, nota 
recreativităţii este 2 cu tendinţa 
spre 3. Această notă se datorea-
ză în mare parte aleilor degrada-
te, starea acestora fiind criteriul de 
bază care a determinat nota mică. 
cărările şi aleile din parc sunt pline 
de iarbă, arbuştii de pe marginile 
acestora au concrescut, astfel că 
formează nişte labirinturi, terenul 
necesită măsuri de ameliorare.  

Conform criteriului esteticita-
te, parcul a fost apreciat cu nota 2 
din 3. Deşi terenul are o amplasare 
reuşită, pe un versant, calitatea es-
teticităţii scade din cauza arborilor, 
arbuştilor tineri şi a plantelor care 
cresc haotic, distrugând compoziţia 
iniţială a parcului. La acest criteriu, 
se mai adaugă şi lipsa aleilor care 
în unele locuri, s-au contopit în to-

talitate cu vegetaţia, atractivitatea 
mică a lizierei şi covorul vegetal 
monoton.

Accesibilitatea în parc, de ase-
menea, variază mult, de la 1 (bună) 
la 3 (scăzută). cel mai bun nivel al 
accesibilităţii se atestă de la drumul 
principal ce traversează parcul spre 
poieni (figura 4). În aceste zone cir-
culaţia este foarte bună, fără obsta-
cole naturale sau antropice. În po-
iana de glădiţă (Gleditschia triacan-
thos) a parcului, spre locul unde a 
fost iazul, accesibilitatea este medie 
de nota 2. Spre marginile poienilor, 
nivelul accesibilităţii este scăzut de 
nota 3. Principala cauză a nivelului 
scăzut o constituie vegetaţia, care a 
crescut haotic, cauzînd şi starea pre-
cară a aleilor. Pentru a spori estetici-
tatea şi accesibilitatea, sunt necesa-
re măsuri de îngrijire a aleilor, reteza-
rea arborilor care au concrescut. De 
asemenea, este nevoie de realizarea 
acţiunilor de ordin social: instalarea 
băncilor, a pubelelor şi a panourilor 
cu informaţii pentru vizitatori. 

vizibilitatea în parc variază de 

Anul 1967 Anul 2013

Figura 1. Schema parcului Bălăbăneşti, [4], pentru anul 2013 reactualizată de autor

i – conacul, ii – lacul, 1 – 16 specii de plante
i-clădirea din perioada sovietică, ii – clădirea fostului colhoz, 
iii – clădire nefinalizată, 1-16 specii de plante
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la 1 (foarte bună) la 3 (scăzută). 
cea mai bună vizibilitate este în 
poieni, care au o deschidere largă 
asupra parcului. De la marginea 
poienilor vizibilitatea, în cea mai 
mare parte a terenului, scade până 
la 0 metri din cauza subarboretului 
foarte des (figura 5). Pentru amelio-
rare sunt necesare măsuri igienice, 
în parc sunt foarte puţini copaci us-
caţi, însă puietul de plante invazive 
este într-un număr mare, după cum 
s-a menţionat anterior. totodată, 
este necesar de reamintit că cerce-
tările pe teren s-au efectuat în luna 
iulie, când arborii şi arbuştii erau 
înfrunziţi, iarna vizibilitatea în parc 
creşte.

După cum am relatat anterior, 
parcul este amplasat la una din 
intrările/ieşirile în sat. Drumul cen-
tral din sat este asfaltat, însă cel 
ce duce spre parc nu este asfal-
tat. Parcul nu are poartă şi gard 
de protecţie. De o parte şi de alta 
a intrării în parc creşte câte un ar-
bore de paltin de câmp (Acer pse-
udoplatanus). Pe partea stângă a 
drumului sunt plantate pâlcuri de 
pin comun (Pinus silvestris), iar pe 
partea dreaptă - de maclură (Ma-
clura pomifera), arbust exotic origi-
nar din America de nord, au apărut 
arbori de arţar american,. care din 
plantă decorativă, a ajuns invazivă, 
fiind una dintre cauzele degradării 
parcului. Partea de parc din stânga 
drumului principal a degradat, con-
topindu-se cu vegetaţia naturală. În 
această zonă se remarcă un arbore 
de stejar american (Quercus imbri-

caria), un arbore de păr (Pirus com-
munis), arbuşti de ienupăr (Junipe-
rus communis). O cărare în stare 
precară duce spre o poiană însorită 
şi largă, care se mărgineşte cu o 
pădure de tei şi plop.

În partea dreaptă, este ampla-
sată clădirea în care cândva a fost 
sediul colhozului local. În spate-
le acesteia este o poiană în care 
cresc arbori şi arbuşti solitari, inclu-
siv arbori de tisa (Taxus baccata), 
arbuşti de liliac comun (Syringa 
vulgaris L) şi păducel (Crataegus 
monogyna). O potecă, cândva 
alee, uneşte această poiană cu o 
alta mai mare şi cu una mai mică. 
ea este semnificativă prin grupurile 
de arbuşti care cresc aici, inclusiv 
liliacul comun, măceşul (Rosa ca-
nina L.), călinul (Viburnum lantana) 
şi altele. În partea stânga a poienii 
mari se află un masiv de pini, cu ar-
ţar american pe margini. În preajma 
poienei se află o poiană mult mai 
mică, care se termină cu arboret de 
origine locală.

În partea opusă a fostei alei, o 
cărare duce spre o altă poiană. În 
dreapta remarcăm un stejar pira-
midal (Quercus robur f. fastigiata). 
În poiană cresc doi arbori de stejar: 
stejarul roşu (Quercus rubra) şi ste-
jarul american. În această poiană a 
fost cândva amplasat conacul [4], 
astăzi, cu părere de rău, nu a ră-
mas nici urmă din el. Vis-à-vis de 
această poiană, de cealaltă parte a 
aleii, unde cândva era curtea cona-
cului, se află o poiană invadată de 
glădiţă şi salcâm.

Dincolo de  poiană cu glădi-
ţă se află o altă poiană cu o alee 
de conifere, situată în spatele unei 
clădiri părăsite, pe timpul sovietic 
având destinaţie socială. Parcul s-a 
extins, cuprinzând clădirea. În faţa 
clădirii, care este situată pe vârful 
pantei, s-a format o poiană de ci-
mişir (Buxus sempervirens L.) în 
amestec cu ienupăr şi arbuşti so-
litari de cununiţă (Spiraea vanho-
uttei). cândva spre clădire urca o 
scară amenajata pe margini cu ie-
nupăr, treptele căreia nici astăzi nu 
şi-au pierdut din farmec, deşi sunt 
într-o stare deplorabilă. iniţial, par-
cul Bălăbăneşti includea 55 de spe-
cii şi 3 forme de arbuşti [4], astăzi 
numărul acestora s-a redus. Dintre 
ele, 25 sunt de origine autohtonă, 
iar 30 de specii sunt de origine [4]: 
nord-americană, europeană sau 
asiatică. cele mai exotice specii 
de conifere sunt: ienupărul de Vir-
ginia (Juniperus virginiana L.), bra-
dul Douglas (Pseudotsuga glauca), 
pinul galben (Pinus scopulorum); 
dintre foioase: stejarul american 
(Quercus imbricaria) şi stejarul 
roşu (Quercus rubra); dintre ar-
buşti: tamarixul de Odesa (Tamarix 
odessana Stev.) etc. 

cercetările au arătat că parcul 
necesită stringent un plan de ma-
nagement ecologic, elaborarea şi 
punerea în practică a unor măsuri 
de reamenajare şi conservare. Mă-
surile de reabilitare a parcului, în 
mare parte, sunt de ordin social, 
lipseşte infrastructura. Sunt nece-
sare defrişări şi tunderi igienice de 

Figura 2. indicatorul de la intrarea în parcul Bălăbăneşti Figura 3. izvorul de la intrarea în parcul Bălăbăneşti
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arbori, amenajarea aleilor. Dacă 
nu sunt suficiente resurse pentru 
elaborarea şi punerea în practică 
a unui plan de management, este 
necesar de a respecta legislaţia în 
vigoare privind statutul parcului. 

CONCLUZII ŞI RECOMANDĂRI
1. În cadrul evaluării parcului, în 

anul 2013, a fost reactualizată 
schema.

2. examinarea schemei parcului 
şi a situaţiei actuale permit a 
concluziona că iniţial parcul a 

fost amenajat în stil peisajer.
3. Deplasările pe teren au evi-

denţiat mai multe încălcări ale 
legislaţiei în vigoare: lipsa zo-
nei de protecţie, existenţa unui 
drum de importanţă locală, pe 
care circulă autoturisme de 
mare tonaj etc.

4. Au fost evaluate un şir de ca-
racteristici ale parcului, pre-
cum: vizibilitatea, accesibilita-
tea, recreativitatea şi estetici-
tatea.

5. Parcul necesită măsuri de ma-

nagement ecologic, deoarece 
se află într-o stare precară şi 
există riscul dispariţiei.

6. Sunt necesare măsuri de ordin 
dendrologic (eliminarea plan-
telor invazive, restructurarea 
aleilor, defrişări sanitare, tun-
derea arborilor şi arbuştilor) 
şi sociale (demolarea clădirii 
nefinalizate (figura 1 b), trans-
formarea sediului fostului col-
hoz într-un edificiu de menire 
socială şi altele), toate aces-
tea vor conduce la reabilitarea 
parcului;

Cercetările au fost realizate cu 
suportul Federaţiei Mondiale a Sa-
vanţilor, căreia îi aducem mulţumiri 
pentru ajutorul acordat. 
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Figura 5. Subarboret de salcâm tânăr şi brusture

Figura 4. Poiana din spatele clădirii fostului colhoz
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INTRODUCTION
Despite of more than one hun-

dred years of botanical research 
on the Moldavian flora and mod-
ern high knowledge the flora [5, 8] 
some areas (such as Xerophyle 
oak woods dominated by Quercus 
pubescens) are still poorly under-
stood and the distribution and prop-
agation of some species requires 
clarification and specification. new 
findings, accurate records of loca-
tions and assessment of popula-
tions of rare species are of particu-
lar scientific value, primarily for the 
revision and protection of biodiver-
sity. the vegetation of republic of 
Moldova is under permanent trans-
formations. this paper is a continu-
ation of the intensive floristic and 
chorological studies of the vascular 
flora of Moldova undertaken during 
the last decade.

MATERIALS AND METhODS
During the field survey of bo-

tanical study carried out in 2013 the 
new collections of Apiaceae taxa 
were made from the south part of 
the country. the collected speci-
mens were dried and preserved fol-
lowing usual taxonomic methods. 
fresh, or dried and pressed plant 
specimens were identified and 
described in the laboratory condi-
tions. All the available floras, such 
as flora europaea, flora of USSr, 
Flora of Ucraine, Flora of Romania, 

etc. were consulted for identifica-
tion [1, 2, 6, 7, 9-12]. Besides, the 
specimens were matched with the 
authentically identified exsiccata. 
the collected material of plant spe-
cies is deposited in the Herbarium 
of the Botanical Garden (institute) 
of the Academy of Sciences of Mol-
dova. Descriptions of plants are 
based on the morphological fea-
tures of the checked out herbarium 
specimens as well as on the recent 
floristic sources. the estimation of 
the threatened status of the spe-
cies for the territory of r. Moldova 

is made according to the iUcn red 
List categories and criteria [3, 4].

RESULTS AND DISCUSSIONS
Physocaulis nodosus (L.) 

tausch registered in the flora of 
republic of Moldova for the first 
time in the south part of the coun-
try – Landscape reservation “car-
buna”, zloti village (n 46° 42’ 04”, 
e 28° 54’ 36”). the site represents 
Xerophyle oak woods dominated 
by Quercus pubescens Willd. on 
extremely dry, southern exposed 
locations. (fig. 1.)

PHYSOCAULIS NODOSUS (L.) TAUSCh (APIACEAE) NEW 
RECORD FOR ThE FLORA OF REPUBLIC OF MOLDOvA

Dr. V. GhEndoV, dr. TATIAnA IzVERSCAIA
Botanical Garden (Institute) of Academy of Sciences of Moldova

Prezentat la 15 noiembrie 2013

Abstract: În lucrare sunt aduse date ale unei specii noi de plante din familia Apiaceae, pentru flora Re-
publicii Moldova – Physocaulis nodosus (L.) Tausch, îănregistrată în Rezervaţia peisagistică «Cărbuna». 
Este prezentată iconografia speciei, particularităţile biologice, ecologice, caracteristica succintă a habi-
tatului precum şi categoria de periclitate.

Cuvinte cheie: Physocaulis nodosus, Apiaceae, conservare in-situ, Republica Moldova

Foto 1. Physocaulis nodosus (natural habitat)
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Species-rich forest-steppe oak 
forest community dominated by 
Quercus pubescens Willd., Quer-
cus robur L. in a distinctly open tree 
layer. Acer campestre L., Ulmus 
minor Mill. and rare thermophilous 
trees Sorbus domestica L. and 
Quercus pubescens also occur 
locally. if not cut, the shrub layer 
develops very well, with Ligustrum 
vulgare L., Cornus mas L., Rham-
nus cathartica L., Rosa canina L., 
Crataegus spp. or Prunus spinosa 
L. Herb layer is dominated by light 
demanding species of dry grass-
lands and forest edges (Brachy-
podium pinnatum (L.) Beauv., Poa 
angustifolia L., Festuca valesiaca 
Gaudin, Aegonychon purpureo-
caeruleum (L.) Holub, Inula sal-
icina L., etc.). it is remarkably rich 
in thermophilous herbs (Teucrium 
chamaedrys L., Pulmonaria mollis 
Wulf. ex Hornem., Iris variegata L., 
Adonis vernalis L., Phlomoides tu-
berosa (L.) Moench), some of which 
do not occur in similar dry oak for-
ests on shallow rocky soils (Pruno 
mahaleb-Quercetum pubescentis).

Quercetum pubescenti-roboris 
is probably a mainly anthropogenic 
community, formerly occurring with-
in openings in coppiced and grazed 
oak forests on loess. It could also 
occur naturally on the most extreme 
sites in loess oak forests, in a mo-
saic with low-grown thermophilous 
scrub, thermophilous herbaceous 
vegetation and dry mixed forest 
(Convallario-Quercetum roboris).

Along with Physocaulis nodo-
sus a number of rare and threat-
ened species at this site are regis-
tered: Coronaria coriacea (Moench) 
Schischk. et Gorschk., Adonis ver-
nalis L., Chrysopogon gryllus (L.) 
Trin., Scorzonera cana (c.A.Mey.) 
O.Hoffm., S. mollis Bieb., Tromms-
dorfia maculata (L.) Bernh., Amyg-
dalus nana L., Asparagus officinalis 
L., Cruciata pedemontana (Bell.) 
ehrend., Seseli tortuosum L., Car-
pinus orientalis Mill., etc.

PhYSOCAULIS (Dc.) tausch
1834. flora (regensb.), 16 : 

342. – Chaerophyllum L. sect. Phy-
socaulis Dc. 1829, coll. Mém. 5 : 59. 
– Myrrhoides Heist. ex fabr. 1759, 
enum. Meth. Pl. : 37, nom. rejic.

L e a v e s 
2-pinnate. Se-
pals absent. 
Petals white, 
obovate; apex 
short, inflexed. 
fruit subcylin-
drical, scarcely 
beaked; stigmas 
sessile. Primary 
ridges 5, ob-
tuse; vittae soli-
tary; endosperm 
deeply furrowed.

Physocau -
lis nodosus 
(L.) tausch, 
1834, flora (re-
gensb.), 16 : 342; 
Шишк. 1950, Фл. 
СССР, 16 : 93; 
i. todor, 1958, 
fl. rom. 6 : 399; 
Котов, 1987, 
Опред. высш. 
раст. Укр. : 228; 
Виноградова, 
2004, Фл. вост. 
Евр. 11 : 426. 
– Myrrhoides 
nodosa (L.) cannon, 1968, feddes 
repert. 79 : 65, nom. rejic. cannon, 
1968, fl. europ. 2 : 324; ciocârlan, 
2009, fl. il. rom. : 374. – Scandix 
nodosa L. 1753, Sp. Pl. : 257. – An-
thriscus nodosa Pers. 1805, Syn. 
Pl. 1 : 320. – A. scandix M. Bieb. 
1808, fl. taur.-cauc. 1 : 231, nom. 
illeg. nom. superfl. – Chaerophyl-
lum nodosum (L.) crantz, 1767, 
class. Umbell. emend. : 76.– Fizo-
caulis noduros.

Plants annual, 20-100 cm high 
(fig. 2.). root fusiform. Stem pur-
plish, hispid, conspicuously swol-
len below the nodes at maturity 
(fig. 3.). Leaves densely strigose; 
lower leaves long-petiolate; sheath 
pubescent; blade broadly ovate in 
outline, 10-20 x 5-10 cm, 3-ternate-
pinnate; primary pinnae 5-6 pairs, 
broadly deltoid-lanceolate, 3-7 x 
2-4 cm; ultimate segments ovate, 
small; irregularly dentate. Um-
bels up to 6-8 cm wide; rays 2-3, 
2-4 cm. Bracts absent; bracteoles 
5-7; umbellules many-flowered, to 
2 cm wide. flowers bisexual; pet-
als white, obovate, apex inflexed. 

Style obsolete; stigmas sessile on 
the stylopodium. fruit 6-10 x 1,5-2 
mm, gradually narrowed towards 
the top, covered with curved, up-
ward-pointing, white bristles, many 
of which arise from tubercles, apex 
acuminate and beaked; ribs broad 
(fig. 4.). flowers and fruiting May-
June. 2n = 22. [1]

representative of monotypic 
genus, common in the Mediter-
ranean region. Growing in the 
crimea, the caucasus, the moun-
tainous Turkmenistan, in Europe 
in the Mediterranean, on the Bal-
kan Peninsula, Hungary, romania, 
southern israel, Jordan and iraq to 
southwestern iran. Introduced in 
france and the British isles. found 
in forests, scrub, stony slopes - up 
to middle mountain zone.

the assessment of the conser-
vation status of the species was 
made according to the iUcn crite-
ria following the relevant guidelines. 
the taxon is critically endangered 
and the best available evidence 
indicates that it meets the criteria 
B [CR: B1ab(iii,v)], and is consid-
ered to be facing an extremely high 

Foto 2. Physocaulis nodosus (mature plant)
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risk of regional 
extinction in the 
wild.

Plant grows 
in small diffuse 
groups with the 
abundance 1-2. 
extant subpopu-
lation represents 
a number of up 
to 1000 mature 
individuals on a 
surface of circa 1 
hectare. 

CONCLU-
SIONS

c o l l e c t i n g 
more material as 
well as examin-
ing some addi-
tional characters 
is important to 
clarify whether 
geographic vari-
ability in mor-
phology occurs 
in this taxon. Our 
report shows 
that the neces-
sity of inclusion 
of the Physocau-
lis nodosus (L.) 
tausch in the list 
of plant species 
protected by law 
as well as in the 
3rd edition of the 
Red Book of re-
public of Moldo-
va is obvious.

P r o t e c t i o n 
measures: inclu-
sion in the list 
of species pro-
tected by law, 
monitoring the 
status of the ex-
isting popula-
tion, highlighting 
and taking under 
protection of new 
locations, ex-situ 
conservation of 
the species.

Foto 3. Physocaulis nodosus

Foto 4. Physocaulis nodosus (fruits with white bristles)
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INTRODUCTION
Orobanche is the largest genus 

in the family, with about 150 spe-
cies (including Phelipanche) [8]. to-
gether with the witchweeds (Striga 
spp.) and dodders (Cuscuta spp.), 
the broomrapes (Orobanche spp.) 
affect important crops causing 
complete yield loses with severe in-
festations [15].

Broomrape is an obligate, holo-
parasitic angiosperm that connects 
to the vascular system of their host 
plant through a specialized struc-
ture known as haustorium and lives 
attached to the roots of sunflower, 
depleting the plant of nutrients and 
water. the sunflower broomrape 
(Orobanche cumana Wallr. / Oro-
banche cernua Loefl.) has become 
one of the most important parasites 
of this oleaginous crop in rus-
sia, Ukraine, Moldova, romania, 
turkey, Bulgaria, Yugoslavia and 
Spain, but it has been also reported 
in other countries [17, 13, 11, 18]. 

O. cumana is an important 
problem because of the large area 
sown with sunflowers in infested 
zones [9]. Yield losses range from 
5 to 100% depending on the region 
and crop. in the Mediterranean 
region and West Asia, around 16 

million ha are endangered by Oro-
banche (about 1,2% of the world’s 
arable land) [17, 4, 5].

recently, this parasite pres-
ents serious problems to sunflower 
production in republic of Moldova. 
it keeps expanding its distribution 
area, forming new and more viru-
lent races. this leads to consider-
able losses expressed, on the one 
hand, in yield decrease, and on the 
other in reduced quality of the ob-
tained produce [21]. control of this 
parasite remains extremely difficult, 
as thousands of tiny seeds pro-
duced by a single broomrape plant 
can be easily dispersed by water, 
wind, animals, humans, machin-
ery or attached to sunflower seeds. 
Broomrape seeds may remain vi-
able for 15-20 years and will only 
germinate in the presence of the 
host plant [22]. 

in the area infested with broom-
rape, there has been a progres-
sive development of this parasite 
in sunflower crops and a rapid ap-
pearance of new and more virulent 
races [7]. 

in connection with production 
process of sunflower Brandt et al. 
[3] stated that forming of achene 
yield and quality is a complex pro-

cess, conditional by function and 
frequency of many factors, which 
in their interactions make complex 
structure of growth, physiological 
and biochemical processes.

therefore, the objective of this 
study was to evaluate the effect of 
natural broomrape infestation on 
grain yield of sunflower.

MATERIALS AND METhODS
eight commercial sunflower hy-

brids (Nidera 2, Nidera 3, Nidera 4, 
Limagrain 1, Alex, Novi Sad 5, Novi 
Sad 6 and Rimi 3) were used in 
our research. Seeds were obtained 
from national Agricultural research 
and Development institute, fundu-
lea, romania and other european 
Sunflower Seed Producers. 

the investigations were carried 
out at institute of Genetics and Plant 
Physiology of Academy of Sciences 
of Moldova (Latitude 47° 0′ 0″ n, Lon-
gitude 28° 55′ 0″ e and Altitude 39 m 
above sea level). the experimental 
nonirrigated field (0,5 hectare) was 
prepared for the ”international Sym-
posium on Broomrape (Orobanche 
pp.) in Sunflower” [10]. for each hy-
brid was planted 4 rows with 26 m 
length. the distance between rows 
was 70 cm and between plants was 

ORObANCHE CUmANA WALLR. IMPACT ON SUNFLO-
WER GRAIN YIELD 

dr. Aliona GLIJIn 
University of Academy of Sciences of Moldova, 3/2, Academiei Street, MD-2028, Chisinau, 
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Rezumat: Scopul principal al acestor cercetări a inclus studiul impactului Orobanche cumana Wallr. 
asupra florii-soarelui (Helianthus annuus L.) în condiţii naturale de câmp. Greutatea totală a achenelor 
pe plantă, la variantele control a înregistrat la toate genotipurile valori apropiate. În ceea ce priveşte 
influenţa atacului lupoaiei asupra acestui parametru, rezultatele experienţei au scos în evidenţă diferenţe 
semnificative la toţi hibrizii studiaţi. Datele obţinute denptă faptul că plantele au fost influenţate negativ 
de infecţia cu O. cumana în timpul formării şi maturării seminţelor. Cea mai mare influenţă a fost de-
terminată la greutatea totală a achenelor per calatidiu, valoarea parametrului fiind redusă în medie cu 
37,7%. Diametrul calatidiului la plantele infectate a înregistrat valori mai mici cu 20,4%, în comparaţie 
cu varianta de control.

Cuvinte-cheie: lupoaia, floarea-soarelui, infecţie, productivitatea de seminţe.
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35 cm. Seeds were sown to a depth 
of 5 – 8 cm. crop was planted manu-
ally in last week of April of 2011.

the experimental design includ-
ed two sub-blocks with and without 
iMi herbicide-Pulsar treatment (con-
trol plants). the plants were har-
vested at maturity, and traits such 
as sunflower head diameter and 
total achene weight per head were 
recorded on 40 randomly selected 
plants in each plot. Grain yield was 
obtained by harvesting the middle 
two rows of each plot. 

Obtained data were statistically 
analyzed (in Proteomics Labora-
tory of University Molecular Biology 
center) using standard methods 
and Least Significant Difference 
(LSD) test at 0.001-0.05 probability 
levels to compare the differences 
among treatment’s means [23].

RESULTS AND DISCUSSION
Broomrape develops on the 

roots of sunflower plants and feeds 
on their nutritive compounds and 
water thus seriously damaging the 
yield [1]. Peresypkin [14] reported 
losses within 30-70%. According 
to Piven et al. [15], low broomrape 
infestation could result in losses of 
5% to 20%, boosted to over 50% in 
cases of strong infestation [1]. Our 
data also indicated that Orobance 
cumana had significant effect on all 
studied genotypes. 

the results obtained regarding 
the average diameter of the capit-
ula are presented in table 1. the 
hybrids with the biggest head di-
ameter proved to be nidera 2 (24,2 
cm). the other 3 analyzed hybrids 
present similar values (novi Sad 6 
– 22,5 cm; rimi 3 – 22,3 cm and 

novi Sad 5 – 21,5 cm). 
the attack influence is depend-

ing by genotype, some of them 
having different tolerance to broom-
rape (figure 1). the heads of six 
sunflower hybrids (Nidera 3, Nidera 
4, Alex, Novi Sad 5, Novi Sad 6 and 
Rimi 3) under broomrape stress are 
showed in figure 2. 

in what regards the number of 
total achene per head (table 1), the 
greatest values were obtained in the 
rimi 3 (125,273 g) followed by the 
novi Sad 5 (116,279 g). the other 
two analyzed hybrids present simi-
lar values (nidera 2 – 112,784 g and 
Alex – 112,250 g). the fewest seeds 
in none-infected hybrids were re-
corded in the Limagrain 1 (105,404 
g). the total seeds weight in the 
control plants had close values in all 
hybrids (figure 3). 

Broomrape infection showed di-
rect consequences on yield compo-
nents: - 20,40% in the sunflower head 

diameter and – 37,68% in the weight 
of total achene per head (table 1.).

the most affected head devel-
opment was found in rimi 3 variety 
of broomrape stress. in this case 
value of sunflower head was signifi-
cantly found in low level (-43,30%) 
compared to control (figure 1.). 

Data regarding total seeds 
weight per head reflect that broom-
rape infection caused significant 
decrease of mentioned trait (figure 
3.). While maximum reduction (-69, 
90%) in total achene weight per head 
was determined in rimi 3 genotype, 
minimum decrease (-11,10%) of this 
trait was determined in Limagrain 1 
variety (table 1.). 

Among the studied hybrids, 
the most productive one proved 
to be the rimi 3, in which the to-
tal achene weight per head was 
125,273 g. We must specify though, 
that these data were obtained with-
out irrigation. O cumana caused a 

table 1
EFFECT OF O. CUMANA On SUnfLOWer HeAD DiAMeter AnD tOtAL AcHene WeiGHt Per HeAD

Genotype NB
Sunflower head diameter, cm total achene weight per head, g

control infected dif., % Sx, % control infected dif., % Sx, %
Nidera 2 1,7 24,2 ± 0,136 19,0 ± 0,408 -21,4*** 1,092 112,78 ± 3,108 69,417 ± 1,768 -38,5** 4,564

Nidera 3 3,7 20,5 ± 0,236 17,3 ± 1,063 -15,4* 4,493 109,31 ± 1,767 67,830 ± 3,436 -37,9** 3,090

Nidera 4 2,7 20,8 ± 0,680 15,5 ± 0,236 -25,6* 4,254 109,55 ± 2,947 62,544 ± 0,947 -42,9** 3,486

Limagrain 1 2,7 19,5 ± 0,707 19,3 ± 0,544 -0,9 3.980 105,40 ± 0,712 93,657 ± 7,338 -11,1* 4,919

Alex 2,3 19,0 ± 0,236 16,0 ± 0,816 -15,8* 3,086 112,25 ± 1,356 75,597 ± 4,962 -32,7** 4,220

novi Sad 5 10,3 21,5 ± 0,236 17,5 ± 0,471 -18,6* 2,770 116,28 ± 1,846 73,728 ± 1,762 -36,6*** 2,442

novi Sad 6 8,3 22,5 ± 1,080 17,5 ± 0,236 -22,2* 4,083 109,17 ± 1,647 74,491 ± 1,75 -31,8*** 0,188

Rimi 3 33,0 22,3 ± 0,758 12,7 ± 0,828 -43,3*** 2,935 125,27 ± 3,707 37,750 ± 2,269 -69,9** 4,053

nB – average number of broomrape flower-bearing stems per infected plant.
* - Significant Probability at 0,05; ** - Significant Probability at 0,01; *** - Significant Probability at 0,001.

0

5

10

15

20

25

30

H
ea

d 
di

am
et

er
, c

m

1 2 3 4 5 6 7 8
Genotypes

non-infected infected

Figure 1. O. cumana attack influence on sunflower head diameter
(1 - nidera 2; 2 - nidera 3; 3 - nidera 4; 4 - Limagrain 1; 5 – Alex; 6 - novi Sad 

5; 7 - novi Sad 6; 8 - rimi 3)
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large reduction in the total achene 
seeds weight per head at all eight 
studied hybrids. Our study also in-
dicates that the biggest number of 
broomrape flower-bearing stems 
per infected plant (average value 
33) was reported in very sensitive 
rimi 3 hybrid.

A variation of seed weight and 
oil content, characteristic of pre-
mature ripening, was observed by 

Donald et al. [6], Seassau [18] and 
Seassau et al. [19]. the reduction 
in the number of grains per head 
suggests that the disease infection 
started at a stage previous to that 
determining the number of grains 
per head [2, 12] and continued until 
plant maturity.

CONCLUSIONS 
the result of this study sug-

gested that plants suffered from an 
infection of O. cumana during grain 
filling. 

1. the attack influence is 
depending by genotype, some of 
them having different tolerance to 
broomrape. 

2. the highest influence was 
on the total achene weight per head 
(average value -37,7%), comparing 
with head diameter (-20,4%).

Figure 2. O. cumana attack influenced sunflower capitula development
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3. the most affected stud-
ied parameters were found in Rimi 
3 variety of broomrape stress. in 
this case value of sunflower head 
was significantly found in low level 
(-43,30%) compared to control. 

4. Very sensitive rimi 3 hy-
brid indicates the biggest number 
of broomrape flower-bearing stems 
per infected plant (average value 
33).
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Figure 3. O. cumana attack influence on total seeds weight per head
(1 - nidera 2; 2 - nidera 3; 3 - nidera 4; 4 - Limagrain 1, 5 – Alex; 6 - novi Sad 
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INTRODUCERE

Factorii termici de stres din peri-
oada activă de vegetaţie coincid cu 
perioada de maximă sensibilitate a 
grâului de toamnă către manifesta-
rea acestora în fazele de înspicare – 
înflorire – umplere a bobului. În con-
diţiile climei actuale, aceste faze de 
dezvoltare se manifestă de obicei în 
lunile mai şi iunie. Atît regimul termic 
înalt (de peste 30°c), cît şi cel scăzut 
(14°c şi respectiv 17°c din cadrul 
lunilor nominalizate), influenţează 
negativ asupra creşterii şi dezvoltării 
grîului de toamnă. De aceea, la pă-
rerea noastră, este important să se 
evidenţieze intensitatea şi frecvenţa 
de manifestare a temperaturilor cri-
tice în momentul petrecerii fazelor 
sus-menţionate. Asemenea evaluări 
complexe, ţinînd cont de manifesta-
rea în timp a temperaturilor de stres, 
pe de o parte, şi a fazelor de dezvol-
tare a grîului de toamnă, pe de altă 
parte, se efectuează pentru prima 
dată pe teritoriul republicii Moldova. 
rezultatele obţinute pot servi drept 
suport informaţional pentru efectua-
rea măsurilor de adaptare a grîului 
de toamnă la noile condiţii climatice 
[1, 2].

MATERIALE INIŢIALE ŞI METO-
DE DE CERCETARE 

În calitate de material de stu-
diu au servit datele iniţiale privind 
regimul termic (medii lunare, medii 
diurne, temperaturi maxime absolu-
te) şi data manifestării fazelor de în-
florire-înspicare a grîului de toamnă 
pentru perioada 1961-2010. calcu-
lul probabilităţii, al intensităţii şi al 
frecvenţei de manifestare a facto-
rilor termici de risc a fost efectuat 
în cadrul programului centurion XV. 
interpretarea grafică a rezultatelor 
privind evoluţia temperaturii critice 
cu diferit grad de intensitate a fost 
realizată prin intermediul excel.   

REZULTATE ŞI DISCUŢII 

este cunoscut faptul că pri-
măvara grîul de toamnă porneşte 
timpuriu în vegetaţie, sporindu-şi 
cerinţele faţă de căldură. Astfel, la 
alungirea paiului, temperatura tre-
buie să fie de 14-160c, la înspicare 
– 16-180c, la înflorire-fecundare op-
tima termică constituie 18-200 C, iar 
la formarea şi coacerea boabelor – 
200c. Pentru a ajunge la maturitate, 
grîul necesită o sumă a temperatu-

rilor în jur de 20000c. Deci, pentru 
faza de înspicare, ce are loc în luna 
mai [24], fondul termic de 140C este 
considerat ca temperatură critică, 
iar pentru faza de înflorire-umplere 
a boabelor (ce decurg în luna iunie) 
temperatura critică este considera-
tă cea de 170C. 

Analiza evoluţiei temperaturii 
medii lunare din luna mai, cu trece-
rea peste limita temperaturii critice 
de 140c, în faza înspicării grîului de 
toamnă demonstrează (figura 1) că 
aceasta trece limita critică de 140C 
doar în partea de nord, în 14 cazuri 
din cei 53 de ani analizaţi. totodată, 
în ultimii 13 ani, pe teritoriul republi-
cii nu s-au mai înregistrat tempera-
turi sub cea critică de parcurgere a 
fazei de înspicare, fapt determinat 
de încălzirea fondului termic din 
această lună.  

evoluţia temperaturii medii lu-
nare din luna iunie, comparativ cu 
temperatura critică pentru înflorirea 
– umplerea bobului grîului de toam-
nă relevă că această particularitate 
se păstrează la fel ca şi în cazul lu-
nii mai (figura 2). Astfel, în partea 
de nord se înregistrează scăderea 
fondului termic sub 170C în 14 ca-
zuri din cei 53 de ani analizaţi. În ul-

ImPACTUL TEmPERATURILOR CRITICE DIN PERIOADA 
ACTIvĂ DE vEGETAŢIE A GRîULUI DE TOAMNĂ

Ana GămuREAc, cercetător ştiinţific stagiar
Institutul de Ecologie şi Geografie al AŞM

Prezentat la 19 decembrie 2013

Rezumat .In summer time, the knowledge of the thermal risks impact on autumn wheat, particularly 
during its most sensitive phases, is extremely important, especially in context of accelerated rhythm of 
climate changes at regional level. The results obtained in this paper show that due to the tendency of 
raising temperatures of May and June, the risk of critical temperatures of 14 and 170C practically dis-
appears. At the same time, increasing of intensity and frequency of the thermal events above 300C was 
observed especially in recent decades, when thermal extreme events occur regularly.
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Figura 1. evoluţia valorilor medii lunare sub limita temperaturii critice de 140c în timpul înspicării grîului de toamnă pe 
teritoriul republicii Moldova
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Figura 2. evoluţia valorilor medii lunare sub limita temperaturii critice de 170c în timpul înfloririi –umplerea bobului  grîu-
lui de toamnă pe teritoriul republicii Moldova
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Figura 3. evoluţia temperaturilor critice (de peste 300c) în timpul înspicării grîului de toamnă pe teritoriul republicii Mol-
dova



24 NR. 1(73) FEBRUARIE, 2014

cercetări ştiinţifice

timii 13 ani, în general, pe tot terito-
riul republicii nu s-au mai înregistrat 
temperaturi sub pragul termic critic 
în faza de înflorire, doar cu excepţia 
unui caz, la nord (anul 2001), ceea 
ce, se explică prin încălzirea climei 
regionale.

În contextul încălzirii climei ac-
tuale are loc şi manifestarea ex-
tremelor termice semnificativ de 
înalte, care, trecând de o anumită 
limită, devin temperaturi critice.

Aşadar, analiza evoluţiei tem-
peraturilor maxime în timpul înspi-
cării, pe teritoriul republicii Mol-
dova, denotă că limita de trecere 
a temperaturii mai sus de 30°c 
a fost atinsă în 8 cazuri din 53 
ani, la Briceni (figura 3). În partea 
centrală şi de sud, această limită 
a fost depăşită de 11 ori. estima-
rea datelor prezentate în figura 3 
demonstrează că în ultimele de-
cenii se observă o manifestare 
mai frecventă a trecerii tempe-
raturilor înalte peste limita critică 

susmenţionată în faza înspicării 
grîului de toamnă, în condiţiile 
republicii Moldova, ceea ce con-
tribuie la intensificarea impactului 
temperaturilor maxime şi deci şi a 
schimbării condiţiilor agroclimati-
ce actuale pentru cultivarea aces-
tei culturi. 

În timpul înfloririi – împlerea 
bobului, faze ce se petrec cu pre-
cădere în luna iunie, temperaturile 
maxime critice pe teritoriul repu-
blicii Moldova se observă pretutin-
deni, constituind peste 26-28 de 
cazuri din perioada supusă studiu-
lui. Deci, jumătate din anii cercetaţi 
înregistrează valori termice critice 
pe parcursul manifestării acestor 
faze de dezvoltare. cea mai sporită 
frecvenţă se atestă în ultimele două 
decenii (figura 4). fără îndoială că 
rezultatele obţinute sunt destul de 
utile la luarea diverselor decizii cu 
caracter aplicativ, în special, privind 
măsurile efective 
de adaptare a 

grîului de toamnă către schimbările 
climei actuale.

indicii statistici ce caracterizea-
ză manifestarea maximului absolut 
în luna mai pe teritoriul republicii 
denotă că valorile multianuale ale 
acestuia diferă puţin în partea cen-
trală şi de sud (tabelul 1), astfel se 
explică extinderea în spaţiu a valu-
rilor de căldură ce se manifestă în 
ultimii ani, ceea ce se confirmă şi 
prin cele mai înalte valori ale devi-
erii standard înregistrate (2,6 şi 2,4 
corespunzător). În nordul republi-
cii norma climatică în manifesta-
rea maximului absolut constituie 
28,20c, ceea ce este mai puţin cu 
0,9-1,00, decît în restul teritoriului. 
cele mai înalte valori de 37,00C 
în seria observaţiilor instrumentale 
incluse în cercetare, au fost înre-
gistrate la cahul, iar cele mai neîn-
semnate la Briceni (24,00C).  

Analiza frecvenţei şi a intensi-
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Figura 4. evoluţia temperaturilor critice în timpul înfloririi grîului de toamnă pe teritoriul republicii Moldova

Tabelul 1 
IndIcII statIstIcI ce caracterizează temperatura max -

mă absolută (°c) în luna maI, 
perIoada 1960-2012

Indicii statistici Briceni Chişinău Cahul
X 28,2 29,1 29,2
s 2,3 2,6 2,4

cv 8,2% 8,9% 8,4%
Min. 24,0 25,2 24,9
Max. 33,0 34,6 37,0

Tabelul 2 
Frecvenţa şi IntensItatea de manIFestare a temper -

turII maxIme absolute în partea de nord a republIcII (br -
cenI) în luna maI, perIoada 1960-2012

Diapazonul ter-
mic (clasele)

Limitele varia-
bilităţii Frecvenţa Frecvenţa 

relativă
1 23,0 24,7 2 0,0377
2 24,7 26,4 13 0,2453
3 26,4 28,1 10 0,1887
4 28,1 29,8 18 0,3396
5 29,8 31,6 5 0,0943
6 31,6 33,3 5 0,0943
7 33,3 35,0 0 0,0000
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tăţii de manifestare a extremelor 
termice maxime din luna mai deno-
tă că acestea, în nordul republicii, 
se manifestă, în 41 de cazuri, cu o 
intensitate cuprinsă în limitele 24,7- 
29,8°c (tabelul 2). 

În partea centrală a ţării, esti-
marea frecvenţei şi a intensităţii de 
manifestare a extremelor termice 
maxime din luna mai denotă (tabe-
lul 3) că acestea, în 37 de cazuri, se 
manifestă în limitele 25,7 - 30,8°c. 
Deci, sporeşte cu un grad intensi-
tatea temperaturii în manifestarea 
extremelor termice, comparativ cu 
partea de nord, fapt care, conform 
opiniei noastre, este important să 
se ţină cont la cultivarea grîului de 
toamnă.

În sudul republicii, analiza frec-
venţei şi a intensităţii de manifes-
tare a extremelor termice maxime 
din luna mai denotă că acestea se 
manifestă în 40 de cazuri în limitele 
de 26,1 - 32,6°c (tabelul 4). 

constatăm că în 22 de cazuri 
maximul absolut variază în limitele 

28,3 - 30,4°c, fi-
ind cel mai frec-
vent, comparativ 

cu restul teritoriului. comparativ cu 
partea centrală cresc cu aproape 
două grade extremele temperaturi-
lor înalte, ceea ce, în opinia noas-
tră, este extrem de important la pre-
lucrarea solului, în noile condiţii de 
cultivare a grîului de toamnă.

cele relatate mai sus permit să 
concluzionăm că actualmente se 
creează condiţii de risc termic în 
aspect teritorial. Aşadar, riscul ma-
nifestării maximului termic absolut 
cu probabilitatea de 10 % (tabelul 5) 
din luna mai, în primăverile calde, 
în nordul republicii va atinge valori 
de 31,3°c, în centru de 33,3° c, iar 
în partea de sud de 32,7°c, ceea 
ce relevă faptul că pe tot teritoriul 
republicii, odată în 10 ani, valorile 
absolute trec peste limita critică în 
timpul înspicării grîului de toamnă.  

indicii statistici a maximului 
absolut în luna iunie denotă depă-
şirea limitei valorilor multianuale 
ale acestuia, pe întreg teritoriul re-
publicii, în perioada de înflorire a 
grîului de toamnă (tabelul 6), ceea 

ce demonstrează că în ultimii ani 
are loc extinderea semnificativă a 
valurilor de căldură spre nord. Ast-
fel, şi în nordul republicii norma cli-
matică în manifestarea maximului 
absolut constituie peste 300C. Cele 
mai înalte valori, de 37,50c, în seria 
observaţiilor instrumentale (incluse 
în cercetare) au fost înregistrate 
la chişinău, iar cele mai scăzute 
(27,50C) - la Briceni.  

Studiul frecvenţei şi al intensită-
ţii de manifestare a extremelor ter-
mice maxime din luna iunie, în par-
tea de nord a ţării, demonstrează 
că acestea în 48 de cazuri variază 
în limitele 27,0 - 32,7°c (tabelul 7). 

În partea centrală a ţării, es-
timarea frecvenţei şi a intensităţii 
manifestării extremelor termice, în 
faza de înflorire-umplere a bobului, 
relevă că acestea se manifestă cu 
o intensitate ce variază în limitele 
28,7-35,6°c, în 49 de cazuri (tabe-
lul 8). Astfel, intensitatea tempera-
turilor critice din centrul ţării depă-
şeşte cu 2,8°c, partea de nord a 
republicii.

Este necesar de remarcat fapo-
tul că în partea de sud este sem-

Tabelul 3 
Frecvenţa şi IntensItatea de manIFestare a maxImuluI 
termIc absolut în partea centrală a republIcII (chiş -

nău), în luna maI (perIoada 1960-2012)

Diapazonul ter-
mic (clasele)

Limitele 
variabilităţii Frecvenţa Frecvenţa 

relativă
1 24,0 25,7 4 0,0755
2 25,7 27,4 10 0,1887
3 27,4 29,1 18 0,3396
4 29,1 30,8 9 0,1698
5 30,8 32,6 5 0,0943
6 32,6 34,3 4 0,0755
7 34,3 36,0 3 0,0566

Tabelul 4 
Frecvenţa şi IntensItatea de manIFestare a maxImuluI te -
mIc absolut în partea de sud a republIcII (cahul) în luna 

maI, în perIoada 1960-2012

Diapazonul ter-
mic (clasele)

Limitele 
variabilităţii Frecvenţa Frecvenţa 

relativă
1 24,0 26,1 7 0,1321
2 26,1 28,3 11 0,2075
3 28,3 30,4 22 0,4151
4 30,4 32,6 7 0,1321
5 32,6 34,7 5 0,0943
6 34,7 36,8 0 0,0000
7 36,8 39,0 1 0,0189

Tabelul 5 
probabIlItatea de manIFestare (%) a maxImuluI te -

mIc absolut în luna maI (1960-2012)
Briceni Chişinău Cahul

1,0% 33,0 34,6 37,0
5,0% 32,6 34,3 33,4

10,0% 31,3 33,3 32,7
25,0% 29,5 30,5 30,1
50,0% 28,2 28,9 29,0
75,0% 26,4 27,3 27,6
90,0% 25,2 25,9 26,0
95,0% 24,8 25,3 25,5
99,0% 24,0 25,2 24,9

Tabelul 6 
IndIcII statIstIcI ce caracterizează temperatura max -

mă absolută (°c) în luna IunIe, perIoada 1960-2012

Indicii statistici Briceni Chişinău Cahul
X 30,5 31,8 31,8
s 2,0 2,0 2,0

cv 6,6% 6,2% 6,3%
Min. 27,5 28,2 27,9
Max. 35,9 37,5 36,6
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nificativă frecvenţa cazurilor (32 şi 
respectiv 33) extremale cuprinse în 
limitele 30,4-33,8°c, ceea ce deno-
tă că în aceşti ani a fost depăşită 
temperatura critică de 30°c în par-
curgerea înfloririi şi a umplerii bo-
bului grîului de toamnă (tabelul 9). 

cele relatate mai sus determină 
necesitatea evaluării probabilităţii 
manifestării valorilor termice extre-
me pozitive pe teritoriul republicii 
Moldova.  

estimarea probabilităţii de ma-
nifestare a temperaturilor extreme 
din luna iunie, cînd are loc înflori-
rea şi umplerea bobului grîului de 
toamnă, denotă că acestea o dată 
în 10 ani, depăşesc cu mult limita 
de 30°c (tabelul 10).

CONCLUzII
Din cele relatate mai sus, con-

cluzionăm faptul că schimbarea 
climei determină vulnerabilitatea 
înaltă a teritoriului faţă de aceste 
schimbări. Astfel, în ultimii 13 ani 

(2000-2012), din cauza încălzirii cli-
mei regionale, nu au fost înregistra-
te temperaturi sub nivelul critic de 
140c şi 170c, în fazele de înspicare 
şi înflorire – umplere a bobului de 
grîu de toamnă pe teritoriul republi-
cii, ceea ce demonstrează că aces-
te faze de dezvoltare nu stagnează 
din această cauză. În acelaşi timp, 
sporeşte numărul de cazuri cu tre-
cerea temperaturii aerului peste li-
mita termică de 300 c, atît în luna 
mai, cît şi în iunie, ceea ce relevă 
faptul că fazele de dezvoltare sus-
menţionate au loc preponderent în 
condiţii de stres termic. rezultate-
le obţinute prezintă interes practic, 
deoarece cunoaşterea acestora ar 
putea contribui la elaborarea măsu-
rilor adecvate de cultivare a grîului 
de toamnă în noile condiţii climati-
ce.

Tabelul 7 
Frecvenţa şi IntensItatea de manIFestare a temper -

turII maxIme absolute în partea de nord a republIcII (br -
cenI) în luna IunIe, în perIoada 1960-2012

Diapazonul 
termic (clasele)

Limitele 
variabilităţii 

frecvenţa
frecvenţa 

relativă
1 27,0 28,4 10 0,1887
2 28,4 29,8 11 0,2075
3 29,8 31,3 12 0,2264
4 31,3 32,7 15 0,2830
5 32,7 34,1 2 0,0377
6 34,1 35,6 2 0,0377
7 35,6 37,0 1 0,0189

Tabelul 8
Frecvenţa şi IntensItatea de manIFestare a maxImuluI 

termIc absolut în partea centrală a republIcII (chişinău) 
în luna IunIe, în perIoada 1960-2012

Diapazonul 
termic (cla-

sele)

Limitele variabi-
lităţii Frecvenţa Frecvenţa 

relativă

1 27,0 28,7 3 0,0566
2 28,7 30,4 10 0,1887
3 30,4 32,1 16 0,3019
4 32,1 33,8 16 0,3019
5 33,8 35,6 7 0,1321
6 35,6 37,3 0 0,0000
7 37,3 39,0 1 0,0189

Tabelul 9 
Frecvenţa şi IntensItatea de manIFestare a maxImuluI te -
mIc absolut în partea sudică a republIcII (cahul) în luna 

IunIe, în perIoada 1960-2012

Diapazonul 
termic (clasele)

Limitele 
variabilităţii Frecvenţa Frecvenţa 

relativă
1 27,0 28,7 4 0,0755
2 28,7 30,4 10 0,1887
3 30,4 32,1 15 0,2830
4 32,1 33,8 18 0,3396
5 33,8 35,6 4 0,0755
6 35,6 37,3 2 0,0377
7 37,3 39,0 0 0,0000

Tabelul 10 

probabIlItatea de manIFestare (%) a maxImumuluI te -
mIc absolut în luna IunIe (1960-2012)

Briceni Chisinau Cahul
1,0% 35,9 37,5 36,6
5,0% 34,5 34,8 35,0
10,0% 32,7 34,3 34,0
25,0% 31,8 33,0 33,1
50,0% 30,6 32,0 31,9
75,0% 29,0 30,5 30,2
90,0% 27,8 29,4 28,8
95,0% 27,6 28,7 28,7
99,0% 27,5 28,2 27,9
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ВВЕДЕНИЕ
Бактериофаги (фаги) образу-

ют группу специфических бакте-
риальных вирусов и, по резуль-
татам исследований, проведен-
ных в последнее время, являют-
ся наиболее распространенными 
живыми существами на планете 
[4, 25, 23].

Долгое время вирусы бакте-
рий использовались главным об-
разом в качестве инструмента 
молекулярной биологии. Вместе 
с тем, почти сразу после откры-
тия бактериофагов стали прово-
дить исследования, посвящен-
ные изучению возможности их 
использования в борьбе с бак-
териальными заболеваниями. В 
медицине метод лечения бакте-
риальной инфекции посредством 
приема внутрь специфическо-
го поливалентного фага или его 
местной аппликации получил на-
звание фаготерапии [29]. 

В защите растений бактери-
офаги фитопатогенных бактерий 
первоначально рассматривались 
лишь как диагностическое сред-
ство. Их предложили использо-
вать для идентификации и диф-
ференциации штаммов Erwinia 

amylovora, выделенных из рас-
тений семейства Rosaceae [2], а 
также для определения взаимо-
действия фаг-бактерия [12]. Од-
нако среди фитопатологов утвер-
дилось мнение, что в целом фаги 
нельзя считать эффективным 
средством в борьбе с болезнями 
растений [10]. 

Несмотря на известный скеп-
тицизм, работы по применению 
фаготерапии в защите растений 
продолжались [17]. В последние 
несколько лет хорошие результа-
ты показало испытание бактери-
офагов в борьбе с Xanthomonas 
malvacearum на хлопке [26], с 
Ralstonia solanacearum - на тома-
тах [8], с Dickeya solani - на карто-
феле [1] и с Erwinia amylovora - на 
плодовых [3, 4]. 

Одно из важных условий 
успешного применения фаготе-
рапии – наличие обширной кол-
лекции вирулентных бактерио-
фагов. Это позволяет подобрать 
такой фаг, который будет наибо-
лее эффективным агентом био-
логической борьбы в отдель-
но взятой системе «растение-
хозяин – патоген - бактериофаг». 
Кроме того, применение разных 

фагов может предотвратить бы-
строе развитие устойчивости 
бактериальных хозяев к бактери-
офагам [27].

Целью данной работы было 
создание коллекции бактерио-
фагов, инфицирующих бакте-
рии Erwinia amylovora. Выделен-
ные бактериофаги предполагает-
ся испытать в качестве агентов 
биологического контроля одно-
го из наиболее вредоносных за-
болеваний, бактериального ожо-
га плодовых.  

МАТЕРИАЛЫ И МЕТОДЫ
Бактериофаги e. amylovora 

выделяли из растений семейства 
rosaceae с симптомами и без 
симптомов поражения бактери-
альным ожогом и из почвы, взя-
той в непосредственной близости 
от этих растений. 

Для выделения бактериофа-
гов применяли метод агаровых 
слоев [3, 22, 25]. Бактериофа-
ги выращивали на питательном 
агаре с содержанием панкреа-
тического гидролизата  рыбной 
муки и в питательном бульоне 
(пептон ферментативный 100 г/л 
H2O, nacl 50.0 г/л, KnO3 1.0 г/л, 

БАКТЕРИОФАГИ: ПРОБЛЕМЫ И ПЕРСПЕКТИВЫ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ В БОРЬБЕ С БАКТЕРИАЛЬНЫМИ 
ЗАБОЛЕВАНИЯМИ

Анна САмойловА, научный сотрудник 
Институт Защиты растений и Экологического Земледелия, 

Академия Наук Республики Молдова

Prezentat la 23 decembrie 2013

Rezumat: Este prezentată informaţia despre bacteriofagii Erwinia amylovora patogenul care 
provoacă focul bacterian obţinuţi, în Republica Moldova, din ţesuturi ale speciei Rosaceae şi din solul 
colectat în vecinătatea acestor plante. Se pun în discuţie idei moderne despre utilizărea bacteriofagilor în 
combaterea bolilor bacteriene. 

Abstract: The information about some bacteriophages infecting fire blight causative agent Erwinia 
amylovora isolated in Republic of Moldova from Rosaceae tissues and soil, surrounding infected plants is 
given. The modern ideas on bacteriophages using in bacterial diseases management are discussed. 

Key words: bacteriophages Erwinia amylovora, bacterial diseases, phage therapy. 
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NaHCO3 10 г/л, na2S2O5 3.5 г/л).
РЕЗУЛЬТАТЫ И ОБСУЖДЕ-

НИЕ
В Таблице 1 представлены 

данные об имеющихся в нашей 
коллекции бактериофагах  E. am-
ylovora. 

Из 13 имеющихся в коллекции 
изолятов бактериофагов 4 образ-
ца выделены из почвы, а 9 – из 
надземных частей растений. Изо-
ляты бактериофагов, указанные 
в Таблице 1, в 2013 году были из-
учены методом ПЦР в Институ-
те биологической защиты, Дарм-
штадт, Германия (данные не опу-

бликованы)
На Рисунке 1 показан пример 

действия бактериофагов на бак-
терии при посеве на твердую пи-
тательную среду. 

Опыты, проведенные нами 
в период с 2010-2012 по изуче-
нию биологической эффективно-
сти одного из выделенных нами 
изолятов бактериофагов, пока-
зали, что в зараженных бакте-
риальным ожогом и обработан-
ных фагами саженцах айвы бак-
териофаги способны удержи-
вать размер популяции бактерий 
E. amylovora на уровне, не ока-

зывающем угнетающего воздей-
ствия на рост растений [28].

ПРЕИМУЩЕСТВА И НЕДО-
СТАТКИ ФАГОТЕРАПИИ 

Возобновление интереса к 
фаготерапии, которое наблю-
дается в настоящее время, вы-
звано быстрым развитием и вы-
сокой скоростью распростране-
ния устойчивости к антибиоти-
кам и бактерицидам, обуслов-
ленной наличием мигрирующих 
генетических элементов у бакте-
рий; большой скоростью измен-
чивости самих патогенов; высо-
кой скоростью их размножения 
при благоприятных условиях, а 
также отсутствием эффективных 
систем защиты от бактериаль-
ных заболеваний, основанных на 
применении химических и других 
альтернативных средств [17, 27].

Проблемы фаготерапии. 
Существует ряд проблем, кото-
рые могут препятствовать ши-
рокому применению фаготера-
пии в борьбе с патогенами рас-
тений. Наибольшую опасность 
для бактериофагов представля-
ет УФ излучение [16, 17]. На ак-
тивность фагов и, следователь-
но, их эффективность как аген-
тов биологической борьбы, су-
щественное влияние оказывает 
рН среды. Так, установлено, что 
на поверхности кусочков яблок с 
рН 4.37 фаги грамположительной 
бактерии Listeria monocytogenes 
были нестабильны, в то время 

Таблица 1
ИЗОЛЯТЫ БАКТЕРИОФАГОВ, ВЫДЕЛЕННЫЕ ИЗ РАСТЕНИй СЕ-

МЕйСТВА РОЗОЦветные 

№ изо-
лята Растение-хозяин Источник

1 Яблоня Malus domestica Borkh. Надземные части растения
2 Груша Pyrus comunis L. Надземные части растения
3 Груша Pyrus comunis L. Надземные части растения 
4 Яблоня Malus domestica Borkh. Надземные части растения 
5 Айва Cydonia oblonga Mill. Почва
6 Груша Pyrus comunis L. Почва

7
Вишня войлочная Cerasus tomentosa 
(thunb.) Wall 

Надземные части растения 

8 Боярышник Crataegus monogyna Jacq. Почва
9 Яблоня Malus domestica Borkh. Почва

10 Боярышник Crataegus monogyna Jacq. Надземные части растения 
11 Айва Cydonia oblonga Mill. Надземные части растения
12 Яблоня Malus domestica Borkh. Надземные части растения
13 Яблоня Malus domestica Borkh. Надземные части растения

А Б                 

Рисунoк 1. Лизис бактериофагами бактерий E. amylovora на твердой питательной среде; А - через 24 часа 
после посева; Б - через 48 часов после посева.
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как на поверхности дыни, где рН 
5.77, фаги успешно лизировали 
патоген [18]. Показано, что тем-
пература влияет как на выживае-
мость фагов [16], так и на их спо-
собность лизировать клетки бак-
терий. Обнаружено, что некото-
рые растительные экстракты раз-
рушают фаги in vitro [5], а недо-
статочное количество бактерий 
часто способствует уменьшению 
числа вирулентных фагов на по-
верхности и в тканях растений.  

В свою очередь, бактериофа-
ги, как мигрирующие генетиче-
ские элементы, активно влияют 
на процессы изменчивости микро 
и макро организмов. Необходи-
мо отметить, что некоторые свой-
ства фагов, как генетических эле-
ментов, могут представлять су-
щественную опасность при ис-
пользовании в фаготерапии. А 
именно: 

1. Фаги способны к общей 
и специфической трансдукции. 
Трансдуцироваться могут, напри-
мер, устойчивость к антибиоти-
кам и к другим бактериофагам 
Использование фагов с больши-
ми геномами может представ-
лять особую опасность, так как 
они способны переносить боль-
шие участки бактериальных хро-
мосом, что увеличивает веро-
ятность захвата нескольких па-
тогенных модулей бактерий. По 
мнению Крылова и frampton ис-
пользование в фаготерапии ви-
рулентных общетрансдуцирую-
щих фагов может вести к распро-
странению островков патогенно-
сти среди новых штаммов бакте-
рий [7, 27]. 

2. Многие фаги способны к 
изменению различных свойств 
бактериального хозяина (фаго-
вой конверсии). Так, синтез диф-
терийного, скарлатинозного ток-
сина и энтеротоксинов в лизоген-
ных клетках происходит под кон-
тролем генов, привнесенных про-
фагом. А бактериофаг холерного 
вибриона ctXphi не только коди-
рует холерный токсин и большой 
остров патогенности, но и спосо-
бен захватывать Xerc/D фермент 

бактериальной клетки для инте-
грации своего генома в ДНК бак-
терии, не кодируя собственную 
рекомбиназу [13,20]. По этой при-
чине в фаготерапии исключается 
использование умеренных фагов 
дикого типа [7, 27]. 

3. Наличие фагов-
транспозонов, которые, вслед-
ствие особенностей своего раз-
вития, встраиваются в разные 
участки бактериального генома, 
что может приводить к возникно-
вению устойчивости к некоторым 
антибиотикам и изменять дру-
гие свойства бактерий из-за пе-
рестроек бактериальных геномов 
[27].

Пути преодоления проблем 
фаготерапии. Таким образом, 
видно, что проблемы фаготера-
пии связаны как с воздействи-
ем на бактериофаги различных 
абиотических и биотических фак-
торов, так и с воздействием са-
мих бактериофагов на бактерии-
хозяева и на макро организмы, 
на которых паразитируют пато-
генные бактерии. Поэтому спосо-
бы преодоления проблем, возни-
кающих при использовании бак-
териофагов в борьбе с бактери-
альными патогенами, разраба-
тываются именно в этих двух на-
правлениях.

Так, для устранения или ней-
трализации негативного вли-
яния абиотических и биотиче-
ских факторов исследователи-
фитопатологи предлагают прово-
дить обработки препаратами на 
основе бактериофагов, при ми-
нимальном воздействии на них 
неблагоприятных факторов окру-
жающей среды: при невысокой 
интенсивности УФ излучения и 
оптимальном рН. Для каждой из 
систем «хозяин - патоген – бакте-
риофаг» эти показатели индиви-
дуальны.

Для предотвращения высы-
хания и улучшения прилипатель-
ных свойств фаголизатов раз-
работали раствор на основе мо-
лочной сыворотки с добавлени-
ем сахарозы. Однако эти компо-
ненты усиливали рост патогена. 

Поэтому для приготовления за-
щитных растворов рекоменду-
ется использовать биологиче-
ски инертные вещества [17]. Для 
продления срока действия фагов 
предлагается в качестве их носи-
телей использовать непатоген-
ные для растений штаммы бакте-
рий, бактерии – антагонисты па-
тогенов или авирулентные штам-
мы патогенов. В качестве сред-
ства для увеличения срока ак-
тивности вирусов рекомендуют 
использовать антиоксиданты [14, 
15]. При обработке патогенных 
бактерий следует использовать 
фаги, выделенные из привычных 
мест обитания этих бактерий. То 
есть почвообитающие бактерии 
обрабатывать фагами, выделен-
ными из почвы, а бактерии, пора-
жающие надземные части расте-
ний, соответственно, фагами, вы-
деленными из филлосферы. Не-
обходимо приурочить время при-
менения фагов в полевых усло-
виях к моменту наиболее благо-
приятному для развития патоге-
на и применять фаги, активные 
одновременно против вирулент-
ных и авирулентных штаммов па-
тогена [17].

Особенное внимание следу-
ет уделить чувствительности фа-
гов к бактерицидам, в частно-
сти, к меди. Показано, что боль-
шинство вирусов в той или иной 
степени чувствительны к ионам 
меди, по крайней мере, в высоких 
концентрациях. При этом важную 
роль в усилении инактивирую-
щего воздействия меди на виру-
сы играет вода. Установлено, что 
фаги, содержащие двухцепочеч-
ную молекулу ДНК и не содержа-
щие липиды более устойчивы к 
воздействию меди. Фаги, покры-
тые фосфолипидной оболочкой, 
кроме PrD1, высокочувствитель-
ны  к меди. В меньшей степени 
чувствительны к меди, фаги, со-
держащие одноцепочечную мо-
лекулу РНК или ДНК [19].

Для уменьшения нежела-
тельного воздействия бактерио-
фагов на бактерии-хозяева и ма-
кро организмы, на которых па-
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разитируют патогенные бакте-
рии, разрабатывается комплекс 
мероприятий. Он включает уста-
новление видовой принадлеж-
ности и размера генома бакте-
риофагов путем секвенирова-
ния его генома [7]. Это позволя-
ет убедиться в том, что в гено-
ме бактериофага отсутствуют 
гены, ответственные за патоген-
ность бактерий и/или гены, коди-
рующие белки-аллергены [9]. По-
скольку умеренные фаги способ-
ны переносить гены вирулентно-
сти бактерий, следует использо-
вать только вирулентные фаги и 
фаги, у которых нет способности 
к трансдукции и к псевдолизоген-
ным отношениям [9, 27]. Кроме 
того, фаги должны обладать ши-
роким спектром литического дей-
ствия и иметь обширный круг хо-
зяев, чтобы преодолевать при-
родную устойчивость бактерий 
[27], инфицировать несколько ви-
дов и/или родов целевых бакте-
рий и быть способными размно-
жаться на непатогенном хозяине 
[9]. Для преодоления устойчиво-
сти бактерий к фагам предлага-
ется использовать фаги-мутанты, 
так, чтобы они не подавляли раз-
витие друг друга и были способ-
ны к перекрестному лизису бак-
териальных мутантов [17, 27].

С точки зрения технологии 
производства терапевтических 
препаратов на основе бактери-
офагов, очень важно, чтобы они 
были устойчивы к процедурам 
очистки от бактерий, чтобы их 
можно было достаточно просто 
получать в высоком титре и в те-
чение длительного времени хра-
нить и использовать без ущер-
ба для их литической активно-
сти [27]. Очевидно, что использо-
вание препаратов на основе фа-
гов должно быть без побочных 
эффектов, а продукты, получен-
ные с применением фагов, долж-
ны иметь сертификат безопасно-
сти [9].

Преимущества фаготерапии. 
Одно из главных достоинств фа-
готерапии состоит в том, что бак-
териофаги являются естествен-

ными компонентами экологиче-
ских систем, так как везде, где 
есть бактерии, присутствуют и 
их бактериофаги [7, 17, 27]. Важ-
ным свойством фагов является 
их способность самовоспроиз-
водиться [9, 11, 17]. Кроме того, 
большинство фагов - высокоспе-
цифичные организмы, которые 
поражают только целевые бакте-
рии и не наносят ущерб другим, 
потенциально полезным микро-
организмам. Это дает возмож-
ность использовать их с други-
ми бактериальными антагониста-
ми для усиления борьбы с пато-
генами. Немаловажно, что в ходе 
эволюции у бактериофагов выра-
ботались эффективные механиз-
мы инфицирования бактериаль-
ных клеток.

Установлено, что бактерио-
фаги продуцируют гидролазы, 
разрушающие бактериальную 
клеточную стенку, такие как лизо-
цимы, лизины (эндолизины) и ви-
ролизины, а также кодируют анти-
микробные пептиды [21]. Счита-
ется, что лизины, продуцируемые 
бактериофагами, могут быть важ-
ным антимикробным средством 
в условиях увеличивающейся 
устойчивости патогенов к анти-
биотикам [6]. Установлено, что 
бактериолитическая активность 
эндолизинов бактериофагов 
cMP1 и cn77, которые поража-
ют Clavibacter michiganensis ssp. 
michiganensis и С. michiganensis 
ssp. nebraskensis, соответствен-
но, ограничивалась только этими 
подвидами С. michiganensis и не 
влияла на другие бактерии, даже 
близкородственные clavibacter. 
Таким образом, эндолизины бак-
териофагов cMP1 и cn77 можно 
использовать в качестве агентов 
биозащиты томатов от бактери-
ального рака без воздействия на 
другие почвенные бактерии [24].

Нетоксичность фагов для эу-
кариотов позволяет применять 
их там, где противопоказаны хи-
мические методы борьбы с бак-
териями [7, 27].

Препараты на основе бакте-
риофагов достаточно просто про-

изводить без серьезных эконо-
мических затрат. Их можно долго 
хранить и применять с использо-
ванием стандартного оборудова-
ния [7, 17, 27].

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
Таким образом, результаты 

проведенных нами опытов, а так-
же анализ опубликованных ра-
бот, посвященных теоретическим 
и практическим вопросам приме-
нения бактериофагов показыва-
ют, что, несмотря на ряд слож-
ностей, обусловленных биоло-
гическими особенностями бак-
териофагов, их использование в 
профилактике и защите от бак-
териальных болезней, с учетом 
особенностей взаимодействия 
компонентов каждой системы 
«хозяин-патогенная бактерия-
бактериофаг», перспективно как 
с биологической, так и экономи-
ческой точек зрения.
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ВВЕдЕНИЕ
На ранних этапах развития че-

ловечества, когда пространство, из-
вестное древнему охотнику и рыбо-
лову, было крайне ограниченным, 
необходимости в присвоении гео-
графическим объектам собствен-
ных названий не возникало – гору 
он называл просто «горой», реку 
– «рекой», озеро – «озером» и т.д., 
обходясь одними нарицательны-
ми словами. Проходили века и ты-
сячелетия, эти нарицательные сло-
ва (географические термины) пре-
вращались в имена собственные. 
Именно поэтому названия многих 
крупных рек мира объясняются как 
«река», «вода», «течение». Приме-
рами могут служить названия рек  
Амур, Нил, Инд, и др. 

Со временем появилась необ-
ходимость включения в названия 
определений, позволяющих отли-
чать одни объекты от других – при-
лагательные (река большая или 
малая), числительные (водопад 
«Семь Сестер» в Канаде). 

Огромное количество геогра-
фических названий возникло в ре-
зультате миграций населения. Пе-
реезжая с места на место, люди за-

частую называют новые места жи-
тельства, так же как и те, откуда 
они переселились, только с при-
ставкой «новый» или «новая». При-
мерами могут служить острова Но-
вая Англия и Новая Ирландия в Ти-
хом океане, открытые англичанами 
в эпоху Великих географических от-
крытий. 

Наибольшим разнообразием ге-
ографических названий обладают 
страны и местности, пережившие 
бурные исторические времена, свя-
занные с периодической сменой го-
сподствующих народов. К таким го-
сударствам можно отнести Респу-
блику Молдову. Разнообразные 
исторические события веками за-
печатлевались на географической 
карте в виде названий рек, озер, 
местностей, населенных пунктов.

МЕТОдЫ ИССЛЕдОВАНИЯ
Поскольку топонимика являет-

ся стыковой наукой, возникшей на 
пересечении истории, географии 
и лингвистики, то при исследова-
нии топонимического пространства 
Пруто-Днестровского региона были 
применены методы, характерные 
для этих научных дисциплин: ме-

тод лингво-фонетического анализа; 
метод картографического анализа 
и общенаучный метод – историче-
ский, т. к. формирование топоними-
ческих особенностей региона про-
ходило на фоне бурных историче-
ских событий.

Как уже говорилось выше, к са-
мым древним географическим на-
званиям относятся названия круп-
ных рек и гор, которые в перево-
де с местных языков означают про-
сто реку или гору, иногда с опреде-
лением характера течения «тихая», 
«быстрая», «глубокая» и т.д. В мол-
давской топонимике наибольшей 
древностью отличаются гидронимы 
Дунэре (Дунай), нистру (Днестр), 
Прут, встречающиеся  ещё в ан-
тичных греческих и римских источ-
никах.

В древних письменных памя-
тниках Дунэре появляется в латин-
ских формах – Danuvius (Danuvis), 
Danubis и гетских – Donavi, Dunavi. 
Предполагается, что гетская фор-
ма Dunavi проникла в греческий и 
славянский языки, где и была по-
разному приспособлена: у древних 
болгар – Дунавъ; у древних сер-
бов – Дюнав; у русских – Дунай. У 

ГЕОКуЛЬТуРНОЕ ПРОСТРАНСТВО РЕСПуБЛИКИ 
МОЛдОВА С ТОчКИ ЗРЕНИЯ ТОПОНИМИчЕСКИх 
ИССЛЕдОВАНИй 

Ст. преподаватель Университета  г. Тирасполь
ЧубЧенко наталья

Prezentat la 23 decembrie 2013

Rezumat.Toponimica este ştiinţa formată la conexiunea geografiei, istoriei şi lingvisticii. Ea studiază 
particularităţile apariţiei ortografiei şi răspîndirea denumirilor geografice. Analizînd denumirea geogra-
fică a zonei Prut-Nistru, din punct de vedere lingvistico-fonetic, noi putem să urmărim paticularităţile 
spaţiului de deplasare a triburilor şi popoarelor aşezate pe acest teritoriu în diferite perioade istorice. 
Şi, totodată, vom cunoaşte cultura popoarelor vechi care au participat la formarea spaţiului geocultural 
modern a Moldovei.

Abstract: Toponymy is a scientific branch that appeared at the meeting point of History, Linguistics 
and Geography. It studies history of spreading and spelling of different geographical names. Analyzing 
geographical names of Pruto – Dnister region from the linguo – phonetical point of view, we can follow 
space migration of tribes and people that inhabited our territory during different historical periods; to 
make conclusion about what cultures of ancient people were laid in the foundation of the modern geo-
cultural space’s formation of Moldova.
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восточных романцев название реки 
всегда имело форму Дунэре.

В толковании названия Дуная 
специалисты отталкиваются от кор-
ня dan-/don-, который присутствует 
в древнейших латинском и гетском 
вариантах (Danuvius и Donavi), 
имеет индоевропейское происхо-
ждение и обозначает в переводе 
«река». Корень dan-/don в значе-
нии «река» был также известен в 
древнеиндийском языке, в скифо-
сарматском языке, в современном 
осетинском языке.

Древнейшее название реки 
Днестр – Тирас. Начиная с 10 века, 
в письменных источниках появля-
ются названия в латинском написа-
нии Danastris или Danaster; на древ-
неболгарском языке название писа-
лось как Дънестръ или Днестръ, в 
русском – Днестр. Здесь мы вновь 
встречаем древнеиранский корень 
«dan-» - «река» и индоевропейское 
слово «istros» - «течь» или «проточ-
ная вода». То есть Днестр или  Ни-
стру в переводе означает «текущая 
вода» или «быстротечная река». А 
тот факт, что тот же корень «dan-» 
входит в состав названий рек Дон 
(tanais) и Днепр (Danapr), может 
служить ещё одним доказатель-
ством о восточном происхождении 
некоторых гидронимов, что в свою 
очередь связано с древними мигра-
циями восточных (сарматских пле-
мен) через нашу территорию.

Скифы реку Прут называ-
ли Porata, греки – Puretos, пече-
неги – Burat или Purat. Существу-
ет версия, что в основу названия 
реки легли либо фракийское слово 
«pereu», означающее «река», либо 
скифское «peretu», означающее в 
переводе «брод». Таким образом, 
мы вновь сталкиваемся с древни-
ми скифскими корнями в названи-
ях местных гидронимов. 

Таким образом, самые древ-
ние гидронимы Молдовы– Дунай, 
Днестр и Прут получили свои на-
звания в соответствии с содержа-
нием, т.е. «река», или «быстротеку-
щая река», или «брод». 

Крупные реки являются устой-
чивыми географическими объекта-
ми. Они могут со временем  изме-
нить русло, водный режим, но они 
не исчезают с карты вовсе. Имен-
но поэтому их названия являют-
ся столь древними и устойчивыми 
и представляют огромный интерес 
с точки зрения изучения формиро-

вания геокультурного пространства 
территории.  Однако подобный ин-
терес могут вызвать и другие гео-
графические названия,  которые 
появлялись на карте в различные 
исторические периоды.

На территории Молдовы суще-
ствовало множество гето-дакийских 
поселений, о чем свидетельствуют 
археологические открытия. Одна-
ко их названий не сохранилось, так 
как в результате непрекращающих-
ся войн сами населенные пункты 
были стерты с лица земли. Полно-
стью отсутствуют латинские (рим-
ские) топонимы. Вышли из употре-
бления и названия греческих коло-
ний. Некоторые явно греческие на-
звания, по сути греческими не явля-
ются. Такие города, как  Тирасполь 
и Григориополь были основаны в 
самом конце 18 века и их  названия 
не более чем дань памяти.

Множество топонимов было  за-
имствовано у тех народов,  которые 
либо проживали на нашей террито-
рии достаточно долго либо явля-
лись соседями. Речь, прежде всего, 
идет о славянских и тюркских пле-
менах.

Топонимы славянского проис-
хождения занимают мощный то-
понимический пласт. Начиная с 8 
века на территорию современной 
Молдовы стали появляться сла-
вянские племена тиверцев и ули-
чей. Эти племена на протяжении 
9-10 веков весьма плотно заселя-
ли Пруто-Днестровское междуре-
чье, о чем сказано в «Повести вре-
менных лет»: «Уличи и тиверцы се-
дяху по Днестру и приседяху к Ду-
наеви. Бе  множество их; седяху бо  
по Днестру оли до моря, и суть гра-
ди их до сего дне» [4, c.14].  В 10 
веке центральные и северные рай-
оны Пруто-Днестровского регио-
на вошли в состав Древнерусско-
го государства, а южная часть по-
пала под влияние Болгарского госу-
дарства. Этот факт можно рассма-
тривать как благоприятное условие 
для распространения славянизма в 
топонимике. 

Ещё одним благоприятным 
историческим условием для рас-
пространения топонимов славян-
ского происхождения в централь-
ных и северных районах можно 
считать вторжение кочевых племен 
печенегов, половцев в южные рай-
оны Пруто-Днестровского между-
речья 10-11 веках, в результате ко-

торого многие населенные пункты 
прекратили свое существование, а 
выжившее население мигрировало 
в северном направлении.

  Начиная с 15 века, доказатель-
ствами существования славянских 
поселений на территории Молдовы 
являются не только археологиче-
ские находки, но и множество лето-
писей и исторических документов.  
Еще больше славянских названий 
встречается в летописях 16-17 ве-
ков: Висока (1599), Захорна (1614), 
Иванкэуць (1604), Копанка (1577), 
Круглик (1617), Медвежа (1604). 
Паркова (1552), Солонец (1517), 
Хлубока (1547).

Некоторые из этих названий 
имеют явно выраженное славян-
ское происхождение. Например, 
Медвежа – производное от славян-
ского слова медведь; Терновка – 
местность, где произрастает терн. 
Некоторые топонимы имеют явно 
молдавское произношение, но, тем 
не менее, по происхождению явля-
ются славянскими (заимствован-
ными у соседей), например, Хоро-
диште, Иванкэуць, Белавинць. Так, 
слово «хородиште» вошло в мол-
давский язык от славянского «го-
родище», т.е. «поселение»; слова 
Иванкэуць и Белавинць произош-
ли от славянского имени  «Иван» 
и славянской фамилии «Белава». 
Топонимы, образованные от лич-
ных имен и фамилий называют-
ся антропонимическими и являют-
ся весьма распространенными. Ан-
тропонимическую основу  на сегод-
няшний день имеют более 800 на-
званий населенных пунктов респу-
блики.

В старинных славяно-
молдавских грамотах отмечены 
названия не только населенных 
пунктов, но и других географиче-
ских объектов. Особенно водных 
– рек, озер, болот. Гидрографиче-
ские объекты, как известно, более 
устойчивы и могут дать более до-
стоверную информацию о преж-
нем населении. например, назва-
ниях рек – Буковец, Волчинец, Вы-
шневец – образовались от славян-
ских основ – «бук», «волчий», «вы-
шний» - с прибавлением уменьши-
тельного суффикса – -ец, что озна-
чает реку более малую по размеру, 
чем та в которую она впадает. 

Славянская топонимика Мол-
довы носит в основном восточнос-
лавянский характер. Она включа-
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ет в себя языковые черты, харак-
терные для русского и украинского 
языков. Для существительных рус-
ского языка характерной особенно-
стью является наличие таких язы-
ковых групп как  -оро-, -оло-, -ере-, 
-ело-, например,  Березовка, Боло-
тина, Золотиевка, Солонец.

Особенностью украинского язы-
ка является замена звука г на х. То-
понимы с данным фонетизмом до-
статочно распространены на тер-
ритории Молдовы: Захорна (Загор-
на), Хлиная (Глиная), Хырбовець 
(Гербовец).  Ареал их распростра-
нения практически полностью со-
впадает с ареалом топонимов рус-
ского происхождения.

На юге республики встречают-
ся топонимы болгарского происхо-
ждения, но в основном они отно-
сятся не к населенным пунктам, а 
к микротопообъектам: Долна (доли-
на), Вербица (местность, где про-
израстает верба), Орехите (ореш-
ник), Студен Извор (холодный ис-
точник). Эти названия на карте по-
явились благодаря болгарам, кото-
рые, спасаясь от турецких завоева-
телей, переселились в наши места 
в конце 18 начале 19 века.

Так же множество славянских 
названий встречается на террито-
рии современной Румынии. Так, 
профессор истории Бухарестского 
университета Петре Панаитеску в 
своем учебнике «История Румын» 
пишет: «Кроме следов, оставлен-
ных славянами в румынском разго-
ворном языке, существует и много 
названий славянского происхожде-
ния рек, холмов, сел и городов в на-
шей стране. Славянские названия 
имеют такие наиболее значитель-
ные реки, как Дымбовица (река, те-
кущая по дубовому лесу), Бистрица 
(река с быстрым течением), Рымни-
кум (рыбная река),...названия насе-
ленных пунктов: Грэдиштя (ограж-
денное, укрепленное место), Злат-
на (золотой прииск). Красна (Краси-
вая)... и др. Это ещё раз доказыва-
ет, что в этих местах, совместно с 
румынами, проживали славяне»[3, 
стр. 39].

Топонимов тюркского происхо-
ждения на территории Молдовы 
встречается существенно меньше, 
чем славянских. Но, тем не менее, 
и у них существуют свои особен-
ности проникновения на террито-
рию Пруто-Днестровского региона, 
закономерности распространения, 

написания, произношения и адап-
тации в молдавском языке.

Ареалом распространение то-
понимов тюркского происхожде-
ния является в основном юг стра-
ны, что связано с нашествием коче-
вых племен печенегов, половцев в 
9-11- веках. После распада Золотой 
Орды (14-16 века) в южные степи 
Молдавии стали проникать ногай-
ские татары. Об этом мы читаем у 
Дмитрия Кантемира: «…около 1568 
года…более тридцати родов ногай-
ских татар, которые до того време-
ни были в подданстве Российской 
империи. Отложились от неё и со 
своими соотечественниками ушли 
в Крым; но так как Xерсонская об-
ласть не вмещала их, они получи-
ли новое местожительство на Буд-
жякской земле….По обычаю своих 
отцов они живут в степях, у них нет 
городов кроме Каушан на реке Бот-
на…» [2, с.25]. С16 до начала 19 
века - в наших краях господствова-
ла Оттоманская Порта, после чего 
Бессарабия перешла под власть 
Российской Империи и турки вме-
сте с ногайцами были изгнаны из 
этих краёв.

В результате вышеописанных 
исторических событий все топони-
мы тюркского происхождения по 
языковой принадлежности и в со-
ответствии с исторической хро-
нологией можно разделить на че-
тыре основные группы: печенего-
куманские (половецкие); турец-
кие; татаро-ногайские и гагаузские. 
Практически все названия можно 
встретить только в южных районах. 
Единичные гидронимы печенего-
куманского происхождения можно 
встретить в центральных и север-
ных районах.

От печенегов и куманов сохра-
нилось очень мало топонимов и 
практически все они являются ги-
дронимами - Кахул, Коворулуй, 
Кундук, Чухур, Чулук, Ялпуг и др. 
Кроме этого, историки склоняются 
к мнению, что именно куманы дали 
южной части Пруто-Днестровского 
междуречья название Буджак, что 
в переводе означает «угол, край».

Несмотря на то, что турки го-
сподствовали на юге Молдовы поч-
ти три столетья, здесь никогда не 
существовало ни одного села с ту-
рецким названием. Турки на сво-
ем языке именовали только горо-
да или военные лагеря (Аккерман, 
Бендер, Измаил и др.). 

По сравнению с другими топо-
нимами тюркского происхождения 
татаро-нагайские географические 
названия являются самыми много-
численными. 

Топонимы тюркского происхо-
ждения, распространенные на тер-
ритории Пруто-Днестровского меж-
дуречья образованы при помощи 
суффиксов - -лия, -лык/ -лик, -(д)
жик/ -(д)жюк, -лар/ -лер.

Большинство топонимов, име-
ющих суффикс  -лия, обознача-
ют родоплеменные названия но-
гайских татар: Абаклия, Казаклия, 
Тараклия, Чимишлия, и др. Так, на-
пример, название села Казаклия в 
Чадур-Лунгском районе, произо-
шло от названия татарского пле-
мени казаяклы, что можно переве-
сти как «племя с клеймом в виде гу-
синой лапки». Суффикс -лык/ -лик 
выступает в названиях тюркского 
происхождения,  имеющих топогра-
фическое значение мест скопле-
ния предметов или материи и наи-
более  распространен  в микрото-
понимики: Коваклык – «тополевая 
роща», Сазлык – «заросли камы-
ша», Ташлык – «каменное место». 
При помощи суффикса -(д)жик/ -(д)
жюк, образуются уменьшитель-
ные топонимы: Баирджик – «гор-
ка», Гёльджюк – «озерцо» и др. И, 
наконец, суффикс -лар/ -лер явля-
ется показателем множественности 
предметов или объектов: Кулаклар 
– «долины, балки», Обанлар – 
«озерки», 

Молдавские топонимы состав-
ляют основной пласт на совре-
менной географической карте 
Молдовы. По мнению А. И. Еремии, 
занимавшегося исследованиями в 
области современной молдавской 
топонимии в середине прошлого 
века: «Молдавскими топонимами 
следует считать географические 
названия, созданные молдавским 
населением на основе как роман-
ских, так и нероманских элементов, 
употребляющихся в молдавском 
языке с апеллятивной (обычной, 
повседневной) функцией» [1, с.31-
32]. Так в молдавский язык вошло 
множество слов романского, сла-
вянского, тюркского происхожде-
ния. И только после того, как эти 
слова прочно вошли в обиход мест-
ного молдавского населения, на их 
основе, при помощи словообразо-
вательных средств, присущих мол-
давскому языку, стали возникать 
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собственно молдавские топонимы.
Молдавскими являются, напри-

мер, топонимы Алунар, Кетросу, 
Кынепэрия, Помету, потому что 
основы (корни и суффикс), вхо-
дящие в их состав представляют 
собой, унаследованные молдав-
ским языком, латинские элемен-
ты. Исконно молдавскими топони-
мическими образованиями мож-
но считать названия, Думбравица. 
езерень, хотя они были созданы 
на основе элементов славянского 
происхождения: думбрэ (от дубра-
ва -  «дубовый лес») езэр (от сла-
вянского езеро или озеро) и т.д. Эти 
элементы были использованы в то-
понимии лишь после утверждения 
в молдавском языке в качестве на-
рицательных имен. От слов тюрк-
ского и венгерского происхожде-
ния в молдавском языке образова-
ны топонимы Ла Чишмеле, Одая, 
Сухатурь, и др.  Эти топонимы ко-
ренным образом отличаются от та-
ких названий, как Бендер, Конгаз, 
ташлык, Чалык. Дело в том, что 
первые превратились в собственно 
имена только после того как стали 
употребляться в молдавском язы-
ке в качестве обычных слов: чиш-
мя – «источник»; одае – «загон для 
овец»; сухат – «пастбище, выгон», 
и т.д. Вторые же никогда не быто-
вали в молдавском языке как обыч-
ные слова и появились на карте 
именно как названия населенных 
пунктов.

В большинство молдавских на-
званий населенных пунктов озву-
чена какая-либо основная его ха-
рактеристика – чье-то имя, вид де-
ятельности, этническая характери-
стика.

Одни населенные пункты полу-
чили названия в соответствии с име-
нами и фамилиями их владельцев: 
Пашкань – от Пашко. Некоторые 
антропонимы появились в честь 
первого поселенца или по фами-
лии, которая преобладала в дан-
ном селе: Бурлаку (от Бурлаку). 
Другие топонимы указывали на за-
селение данной территории раз-
личными народами, например, 
село Украинка (Каушанский р-он), 
Липовень (Чимишлийский р-он). 
Третья группа населенных пунктов 
отразила категории людей отлича-
ющихся определенными обязанно-
стями государственной службы или 
ремеслом - волонтирь (волонтер 
– «доброволец»), Дубэсарь – (ду-

бэсар – «лодочник»). Оларь – (олар 
– «гончар). Множество названий 
населенных  пунктов указывало на 
местонахождения различных пред-
приятий или промыслов; варница 
(варницэ – «печь для обжига изве-
сти), Кетрэрия (кетрэрие – «каме-
ноломня»).

 Отдельно следует сказать о 
населенных пунктах названия, ко-
торых связано с миграционны-
ми процессами.  Перебираясь с 
места на место или при разде-
лении крупных населенных пун-
ктов на более мелкие, в разных 
районах Молдовы появились на-
звания, которые уже существова-
ли ранее или производные от них: 
Антонеука (Дрокиевский р-он) – 
Антонеука (Суворовский р-он); или 
словосочетания: Андрушул де Сус 
(Кагульский) р-он - Андрушул де 
Жос (Кагульский р-он). Топонимы 
с производными формами обозна-
чают жителей по месту их проис-
хождения и указывают, откуда они 
прибыли. 

Наиболее распространенным 
способом образования  молдавских 
топонимов (также как и славянских 
или тюркских) является суффик-
сальный. В образовании названий 
населенных пунктов чаще всего 
встречаются суффиксы –ень/ -ань 
(произошедшие от славянского –
ане/ -яне) и -ешть (произошедший 
от фракийского –isc). При помощи 
этих суффиксов в молдавском язы-
ке образуются антропонимы, на-
пример, Когылничень – «люди, жи-
вущие в долине реки Когылник». 

Суффиксы -ос, -аска/яска, -ита 
- содержаться в прилагательных, 
определяющих качественный при-
знак топонима: Кетросу (кетрос, ли-
тературный вариант петрос – «ка-
менистый»).

Каковы же особенности проис-
хождения и распространения гео-
графических названий (топонимов) 
на территории Молдовы?

1. Наибольшее количество 
топонимов славянского происхо-
ждения распространено  в север-
ных и центральных районов стра-
ны, т.к. именно  отсюда шло заселе-
ние славянскими племенами, начи-
ная с 6 века нашей эры.

2. Ареал распространения 
тюркских топонимов – юг страны, 
что связано с длительным господ-
ством в этих местах народов тюрк-
ского происхождения. При этом то-

понимы тюркского происхождения 
оказались наиболее устойчивыми 
во времени (в отличии, например, 
от славянских), не изменив за не-
сколько веков своей первоначаль-
ной формы.

3. Ареалом распростране-
ния топонимов молдавского про-
исхождения являются централь-
ные и северные районы, при этом 
их количество по районам рас-
пределяется примерно поровну. 
Наименьшее количество молдав-
ских топонимов встречается в юж-
ных районах страны.

4. Большая часть географи-
ческих названий на современной 
карте Молдовы имея в своей осно-
ве заимствованные элементы из 
других языков, все же считаются 
исконно молдавскими, т.к. превра-
тились в географические названия 
после того как вошли в обиход мол-
давского языка.

5. Большинство топонимов 
возникло традиционным для всего 
мирового сообщества способом – 
географическим объектам присва-
ивались названия в соответствии 
с их основными характеристиками: 
именами людей, видами их дея-
тельности, этническая принадлеж-
ность, признаками, отражающими 
характерные черты местности.

6. Проводя лингво-фонети-
ческий анализ древнейших гео-
графических названий,  мы можем 
проследить  пространственное пе-
ремещение древних племен, насе-
лявших нашу территорию на раз-
ных исторических этапах, и сделать 
выводы о том, культуры каких древ-
них народов легли в основу форми-
рования современного геокультур-
ного пространства.
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1. INTRODUCERE
De regulă,m problema dăinuirii 

vieţii şi a producerii de materie vie 
este relativ puţin abordată în litera-
tură, discuţiile fiind monopolizate 
de tema originii vieţii, încă neelu-
cidată, sau de cunoaşterea meta-
bolismului, a proceselor vitale, a 
nivelurilor de organizare a materiei 
vii etc; considerarea solului ca me-
diu de bază şi suport activ al traiului 
organismelor vii a inclus - subînţe-
leasă – şi ideea de sol ca factor de 
susţinere continuă a vieţii, astfel că 
acest aspect nu a mai fost detaliat.

Legătura strânsă între sol şi 
vieţuitoare a fost subliniată de V. V. 
Dokuceaev (1883) prin conceptul 
de sol drept corp natural care face 
legătura între regnul mineral şi cel 
viu, idee dezvoltată de discipolii lui, 
printre care şi V. i. Vernadski (1926) 

care a precizat şi noţiunea de bio-
sferă.

În românia, G. M. Murgoci 
(1911, 1924), definind solul, sub-
liniază legătura pe care acesta o 
realizează între lumea vie şi cea 
fără viaţă. În SUA, charles Kellogg 
(1938) afirmă că “nu poate fi viaţă 
fără sol şi nici sol fără viaţă; ele au 
evoluat împreună”. 

recent, florea şi florea (2005) 
pun accent pe rolul nodal al solului 
în susţinerea vieţii pe uscat. Stasi-
ev (2006) arată că “biosfera şi solul 
ei sunt baza umanităţii“, iar Ursu 
(2011) menţionează că solul este 
un mediu vital specific al pedobion-
ţilor, alăturându-l mediului acvatic şi 
celui terestru-aerian.

De curând, constantin- Dulcan 
(2009),  pornind de la principiul co-
erenţei universale considerat con-

secinţă a inteligenţei organizatorice 
şi coordonatoare prezentă în infor-
maţia primordială, defineşte viaţa 
ca “o ordine într-un univers entro-
pic menţinută prin aport şi schimb 
de informaţie şi energie cu mediul 
ambiant şi cosmic” (p. 203), dezvol-
tând un model informaţional al lumii 
vii. toate structurile vii, subliniază 
autorul, au capacitatea de a primi 
şi prelucra (interpreta) informaţie 
pentru a elabora un comportament 
adecvat mediului în care trăiesc. 
cele trei laturi specifice organiză-
rii lumii vii, prezente sub formă de 
biocâmpuri energetice, structuri 
biochimice şi structuri molecular-
morfologice, conferă sistemelor vii 
ceea ce autorul denumeşte ”inteli-
genţa vieţii”, (ca parte a inteligenţei 
naturii), considerată însăşi esenţa 
vieţii; ea poate fi inteligenţă intrin-
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Abstract
This paper (“The double action of soil in nutrition, indispensable for life perpetuation on land”) 

underlines the importance of continuous nutrition and respiration for life’s perpetuation. Living creatures 
need a continual consumption of organic matter (i.e. energy and substances), water and air (O2).

The biosphere has created its own system of nutrition; it is producing and feeding on the necessary 
macroergic organic substances. In this system, the solar energy is converted in potential chemical energy 
of organic compounds by photosynthesis achieved by autotrophic plants (with chlorophyll).

In fact, the solar radiation (light, heat), the autotrophic plants (with chlorophyll) and the soil are 
the three factors contributing to the primary biomass production: the sun offers the energy, the soil gives 
the chemical elements (nutrients), while the plants are the technology for production, in the end becoming 
a product themselves.

The productive capacity of this ensamble is used by man in agriculture and sylviculture.
The soil’s action in this productive process is double. On one hand the soil has a constructive ac-

tion in association with autotrophic organisms, contributing to the photosyntesis of the organic phytomass 
(which represents the basis of the biosphere’s existence), and on the other hand the soil has a dismember-
ment–recovery action in association with heterotrophic organisms, storing and recycling nutrients that 
subsequently enter in a new cycle of living. The two actions are complementary and are included in the 
biogeochemical cycle of nature.

Key words: life, nutrition, sun radiation, plants with chlorophyll, soil, nutrients.
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secă materiei (reacţii biochimice, 
cod genetic etc.) sau inteligenţă 
extrinsecă, cea care acţionează la 
interfaţa individ-lumea cu care vine 
în contact.

Deşi constantin-Dulcan (2009) 
menţionează sumar rolul energiei 
solare şi al plantei în ceea ce nu-
meşte “fabricarea combustibilului 
universal”, respectiv fotosinteza de 
materie organică bogată în ener-
gie (oamenii putându-se socoti “fii 
ai soarelui”), totuşi este mult prea 
puţin prezentată importanţa nutriţi-
ei şi a respiraţiei pentru existenţa 
vieţii (remarcată de V. i. Vernadski 
încă de la începutul secolului tre-
cut), cunoscut fiind faptul că nici o 
vietate nu poate trăi fără a consu-
ma hrană (respectiv substanţe şi 
energie), apă şi aer. De asemenea, 
nu este deloc prezentat rolul solului 
în producerea (“fabricarea”) hranei, 
care nu poate fi fotosintetizată doar 
de plantele verzi şi energia solară, 
fără aportul de elemente chimice şi 
apă din sol, hrană care reprezintă 
sursa primară materială şi ener-
getică a întregii biosfere (inclusiv 
omul); ca atare trebuie să socotim 
oamenii “fii ai soarelui şi terrei”, ca 
de altfel pe toate vieţuitoarele te-
restre.

În acest succint articol este 
abordat la modul general rolul 
esenţial, în ultima analiză, al solu-
lui în dăinuirea vieţii şi în biosinte-
za de materie vie. Dar mai întâi să 
amintim câteva aspecte esenţiale 
pentru lumea vie, bine cunoscute în 
literatura clasică, dar ignorate sau 
neglijate în ultima vreme, 

2. NUTRIŢIA, CONDIŢIE INDIS-
PENSABILĂ PENTRU vIEŢUIRE 

ŞI CONTINUITATEA EI
Viaţa este expresia unor sis-

teme deschise în permanentă şi 
incontestabilă interacţiune mate-
rială, energetică şi informaţională 
cu mediul înconjurător, determinată 
în esenţă de substratul material de 
proteine, constând din totalitatea 
proceselor specifice metabolice fi-
zico-chimice ce asigură autoregla-
rea, reproducerea şi autoorganiza-
rea materiei vii (Dediu, 2010 a). 

 Viaţa şi dăinuirea ei se bazea-
ză pe consumul continuu de sub-

stanţe şi energie, pe lângă cel de 
apă şi aer. Alimentarea continuă a 
oricărei vieţuitoare cu materie orga-
nică este absolut necesară pentru 
a trăi. Pentru populaţia globului în 
continuă creştere a devenit o pro-
blemă de prim ordin securitatea 
alimentară (Hera et. al., 2006). De 
altfel, A. L. Lavoisier (1743-1794) 
a intuit încă din 1792 necesitatea 
nutriţiei vieţuitoarelor şi a circuitului 
biogeochimic, circuit sesizat pentru 
c şi n mai târziu (1840) de J. von 
Liebig (1803-1873) - citaţi după De-
diu, 2013.

Organismele vii, afirmă V. i. 
Vernadski, “neîntrerupt în procesul 
nutriţiei şi respiraţiei absorb energie 
şi diverşi compuşi din mediul încon-
jurător şi de asemenea continuu le 
restituie în mediul înconjurător” (ci-
tat din rode, 1955, p. 20).

Prin urmare, nutriţia şi respi-
raţia (comsumul de hrană, apă şi 
aer), respectiv ingerarea şi circu-
laţia de energie şi nutrienţi prin or-
ganismele vii, se află la baza vieţii 
(tămaş et. al. 1982; florea şi flo-
rea 2005, 2008; florea, 2013). este 
deci necesară producerea continuă 
de hrană (alimente, furaje), respec-
tiv de compuşi organici bogaţi în 
energie şi nutrienţi, care să intre în 
sistemul reţelei trofice a biosferei şi 
să fie metabolizaţi făcând să circule 
nutrienţii, energia şi informaţia prin 
diferitele niveluri ale reţelei trofice 
conform piramidei eltoniene, care 
are la bază necesitatea ca toate 
organismele vii să-şi caute hrana 
zilnică în cantităţi suficiente (afo-
rismul trofic al lui elton, din Dediu, 
2010 b). 

Biosfera şi-a creat propriul sis-
tem de nutriţie în care este impli-
cată substanţa vie însăşi începând 
cu producerea de hrană (materie 
organică) primară prin conversia 
de energie solară de către plante-
le verzi (autotrofe) cu ajutorul ele-
mentelor chimice din sol în energia 
potenţială bio-chimică a compuşilor 
organici macroenergici; această 
producţie primară de hrană repre-
zintă pe uscat, practic, singura sur-
să de hrană pentru întrega biosfe-
ră, fiind folosită în procesul de nutri-
ţie a vieţuitoarelor heterotrofe şi de 
biosineză, respectiv de producere 

secundară de materie organică vie 
din restul lanţului trofic.

3. SUBSTANŢA vIE ESTE GENE-
RATĂ NUMAI DE ORGANISME 

vII
Substanţa vie, aşa cum a fost 

definită de V. i. Vernadski, ca sumă 
a organismelor vii de pe glob inclu-
zând masa, compoziţia şi energia 
acestora, reprezintă practic o “forţă” 
, un “agent” geologic de importan-
ţă imensă, cantitativă şi calitativă, 
pentru dinamica planetei noastre 
(Stasiev, 2006) prin implicaţiile la 
scară planetară în toate procesele 
de la suprafaţa scoarţei, nu numai 
în cele ale vieţii. Acest “mare rol 
geochimic, pe care substanţa vie îl 
joacă în dinamica planetei noastre, 
se desfăşoară aproape peste tot 
prin sol” susţine pe bună dreptate 
rode (1955, p. 23).

Substanţa vie nu se poate ob-
ţine – până în prezent – decât prin 
sinteza realizată de organisme vii 
(biosinteză) în condiţiile menţionate 
mai departe. “Omne vivum ex vivo”, 
spune dictonul latin. Cantitatea to-
tală de substanţe organice produse 
de organismele vii constituie bio-
masa (fitomasa, cea produsă de or-
ganisme vegetale, cca 97-99% din 
întreaga biomasă, şi zoomasă cea 
produsă de organisme animale cca 
1-3%, în cadrul ecosistemelor bio-
sferei , după Dediu, 2010 a).

Se diferenţiază, de asemenea, 
biomasa vie, corespunzătoare or-
ganismelor vii şi biomasa fostă-vie, 
cea rezultată după moartea orga-
nismelor, sacrificarea animalelor 
sau încheierea unor cicluri vitale.

Organismele vii au capacitatea 
de a-şi produce singure propria bi-
omasă în cadrul ecosistemelor; se 
distinge o producere de masă or-
ganică de către organismele auto-
trofe (producţie primară) şi o masă 
organică produsă de organisme 
heterotrofe (producţie secundară), 
diferenţiate ca mod de sinteză şi rol 
în biosferă.

Produsele organice rezultate 
din activitatea organismelor vii sunt 
cunoscute din practica medicală 
(dar şi din practica agricolă a fer-
tilizării cu îngrăşăminte organice) 
că au ioni mult mai eficienţi  biochi-
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mic decât cei proveniţi din regnul 
mineral.  Aceşti ioni din compuşii 
organici biosintetizaţi au ceva în 
plus, probabil o “stare de activare 
energetică” dobândită de la fotonii 
radiaţiei luminoase solare care au 
participat la fotosinteza compuşilor 
organici, stare şi probabil program 
informatic care se transmite în lanţ 
(sub forma unei bioenergii sau 
câmp bioenergetic) la produsele 
organice derivate la a căror forma-
re vor participa (Macovschi, 1972; 
constantin Dulcan, 2009). Viaţa şi 
produsele realizate de vieţuitoare 
sunt încă prea puţin cunoscute! Se 
ştie, de asemenea, că materia vie 
nu este atacată de descompună-
tori, dar îndată ce activitatea vitală 
a încetat materia respectivă (nevie) 
este relativ repede atacată şi în 
scurt timp descompusă; dar nu şi 
de ce? 

4. ENERGIA NECESARĂ  vIE-
ŢUIRII DĂRUITĂ CONTINUU DE 
SOARE

 cea mai importantă sursă de 
energie pentru organismele vii este 
energia solară, ca de altfel pen-
tru toate procesele care se petrec 
la suprafaţa globului terestru. ea 
ajunge sub forma unui flux unidi-
recţional de radiaţie solară (lumi-
nă, căldură) care prezintă variaţii 
pe suprafaţa globului, îndeosebi 
în funcţie de latitudine şi altitudine, 
dar şi  în funcţie de timp sub forma 
oscilaţiilor ciclice diurne, anotimpu-
ale, anuale.

Pentru a intra în circuitul vieţii, 
energia solară este transformată 
în energia chimică a compuşilor 
organici prin fotosinteză numai de 
organisme autotrofe (producând bi-
omasa primară), ele fiind singurele 
organisme care transformă direct 
energia solară în biomasă (fitoma-
să). celelalte organisme, hetero-
trofe, utilizează energia produselor 
organice primare pentru a-şi pro-
cura energia necesară vieţii, folo-
sind deci energia biomasei primare 
pentru producerea de biomasă se-
cundară în lanţul trofic, la diversele 
niveluri ale acestui lanţ.

5. Fotosinteza şi biosinteza, 
procese cosmico-telurico-bioti-
ce, principalele procese necesa-

re dezvoltării şi perpetuării vieţii 
pe Terra

fotosinteza este un proces 
cosmico- teluric-biotic ce are loc 
la suprafaţa globului, unul dintre 
cele mai importante procese, fi-
ind absolut necesar pentru viaţa 
şi continuitatea vieţuirii. Prin acest 
proces, care realizează sinteza de 
materie organică macroergică prin 
plantele verzi (cu clorofilă), alge şi 
unele bacterii, are loc conversia 
de energie luminoasă a soarelui în 
energie potenţială chimică a com-
puşilor organici complecşi bogaţi în 
energie, compuşi care constituiesc 
însuşi corpul organismelor fotosin-
tetizante, deci reprezintă îndeosebi 
fito(bio)masă vie (care ulterior poa-
te trece în bună parte în fito(bio)
masă fostă vie). 

Această fito(bio)masă repre-
zintă singura sursă de energie şi 
de substanţe pentru întreaga bio-
sferă. În lanţul şi piramida energe-
tică şi de biomasă (eltoniană) din 
biosferă, fito(bio)masa primară (fo-
tosintetizată şi chemosintetizată de 
către organismele autotrofe)  este 
folosită ca sursă de energie, sub-
stanţe şi informaţie în procesele de 
biosinteză a substanţei vii proprii 
de diferitele organisme ale lanţului 
trofico-energetic, fiecare organism 
de la un nivel al lanţului constituind 
sursa de hrană şi energie-informa-
ţie pentru organisme de la nivelul 
superior în întregul lanţ, de la or-
ganismele producătoare până la 
ultimul nivel al organismelor con-
sumatoare.

Aceste procese de sinteză (fo-
tosinteză, chemosinteză, biosinte-
ză) au loc mai ales la suprafaţa us-
catului în strânsă legătură cu solul, 
dar se produc şi în stratul superior 
al apelor prin intermediul fitoplanc-
tonului acvatic.

fotosinteza şi biosinteza sunt 
procese cosmice pentru că au la 
bază energia solară şi dezvoltarea 
ciclică legată de ciclicitatea feno-
menelor cosmice, sunt telurice prin 
implicarea elementelor chimice de 
pe terra şi a gravitaţiei şi sunt bio-
tice pentru că procesele de sinteză 
sunt realizate de organismele vii.

Se menţionează că există şi 
alte surse de energie (ca de ex. cea 

a reacţiilor chimice), dar importanţa 
lor este cu totul redusă .

fotosinteza este practic singu-
rul proces principal care asigură 
energia şi substanţele primare ne-
cesare pentru întreaga biosferă şi 
dăinuirea ei. constituie deci sursa 
de energie şi nutrienţi a vieţuitoa-
relor care le consumă în lanţul tro-
fic, descompunându-le în cele din 
urmă şi parţial humificându-le în 
sol, cu eliberare de elemente chi-
mice (nutrienţi) în sol şi atmosferă 
care pot reintra în circuitul bioge-
ochimic. În ceea ce priveşte ener-
gia, aceasta este utilizată treptat în 
lanţul trofico-energetic şi disipată 
în mediul ambiant în cea mai mare 
parte (cu excepţia celei din sub-
stanţa vie şi a materiei organice a 
solului). energia solară disipată se 
reînnoieşte, fiind donată mereu de 
soare.

6. ASOCIEREA SOL-vEGE-
TAŢIE (CU CLOROFILĂ), PRINCI-
PALUL PRODUCĂTOR PRIMAR 
DE BIOMASĂ INDISPENSABILĂ 
DEZvOLTĂRII ŞI PERPETUĂRII 
vIEŢII PE TERRA

relaţia strânsă dintre sol şi ve-
getaţie a fost considerată de la naş-
terea pedologiei ca factor pedoge-
netic esenţial (Dokuceaev, 1883) şi 
evidenţiată de toţi cercetătorii dintre 
care amintim pe Jenny (1941) sau 
rode (1955), ultimul considerând 
interrelaţia, schimbul de substan-
ţă şi energie dintre sol şi vegetaţie  
“cea mai importantă parte compo-
nentă a procesului de solificare, în 
orice sol, la orice condiţii” (p. 302). 
Kovda (1973) însă subliniază şi ro-
lul biosintezei pentru existenţa vie-
ţuitoarelor: ”solurile şi organismele 
formează pe uscat unităţi structu-
rale primare ale biosferei-bioceno-
zelor (ecosistemelor), care înde-
plinesc pe planeta noastră funcţia 
biosintezei substanţelor organice 
vegetale, care reprezintă condiţia 
de bază a existenţei animalelor, 
majorităţii microorganismelor, omu-
lui şi societăţii omeneşti în întregi-
me.” (p. 7). De asemenea, Stasiev 
(2006) arată că învelişul de sol are 
un rol planetar important în “redis-
tribuirea energiei şi în menţinerea 
circuitului elementelor chimice, vi-
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tal necesare pentru organisme”(p. 
257).

Aşa cum s-a menţionat mai 
sus, numai plantele cu clorofilă sunt 
capabile să folosească energia ra-
diaţiei solare (lumină, căldură) şi 
să realizeze conversia în energie 
potenţială a compuşilor organici 
macroergetici absolut necesari vie-
ţuitoarelor (biosferei). Dar plantele 
verzi nu pot realiza singure fotosin-
teza materiei organice fără ajutorul 
mediului în care trăiesc, solul sau 
apa. În cazul uscatului, care are pe 
departe cea mai mare importanţă în 
acest proces, solul şi vegetaţia (au-
totrofă) căreia îi este suport formea-
ză împreună o asociaţie, un cuplu 
teluric indisolubil, care produce ma-
teria organică ce reprezintă sursa 
de hrană şi energie a vieţuitoarelor 
terestre, introducând în lanţul trofi-
co-energetic al biosferei energia de 
la soare şi elemente chimice de pe 
terra, fără de care vieţuitoarele nu 
ar dăinui.

Această capacitate deosebită 
a cuplului sol-plantă pe uscat este 
valorificată de om prin agricultură şi 
silvicultură, formând aşa cum spu-
nea t. Saidel încă din 1927 o “uzi-
nă” la scară mondială de producţie 
de fitomasă cu multiple utilizări. De 
asemenea, V. r. Viliams (1954) 
sublinia clar că “plantele verzi sunt 
considerate mijloace de producţie, 
dar şi ca produse ale agriculturii” (p. 
18).

7. MENIREA ESENŢIALĂ A 
SOLULUI: DUBLA ACŢIUNE îN 
RELAŢIE CU DĂINUIREA vIEŢII

Se ştie că solul îndeplineşte 
numeroase funcţii (Arnold et. al., 
1990) fiind implicat în toate activi-
tăţile din natură, viaţă, societate. În 
legătură cu viaţa, aspect de care ne 
ocupăm în acest articol, solul are 
ca menire fundamentală asigura-
rea nutrienţilor şi a celorlalte condi-
ţii prielnice pentru ca plantele verzi, 
transformând energia solară, să 
producă continuu fito(bio)masa ne-
cesară pentru existenţa biosferei, 
cu fixare de cO2 şi eliberare de O2.  
Această menire esenţială, de bază, 
se realizează în dublă ipostază a 
solului, respectiv printr-un dublu 
mod de acţiune, unul constructiv-
bioproductiv, altul de dezmembra-
re-recuperare şi apoi de reciclare, 
contribuind la derularea unui nou 
ciclu constructiv-bioproductiv vital 
(realizându-se atfel circuitul bioge-
ochimic).

Din paragraful precedent a re-
zultat strânsa cooperare a solului 
şi vegetaţiei la producerea de bi-
omasă primară (fitobiomasă), solul 
furnizând nutrienţii necesari în pro-
cesul de fotosinteză, aceasta fiind 
prima ipostază a solului în legătură  
cu viaţa şi continuitatea vieţuirii. 
În această primă ipostază solul 
este asociat cu organisme autotro-
fe capabile de a-şi procura direct 
energia de la soare, energie nece-

sară atât proceselor lor vitale, dar 
şi celorlalte vieţuitoare heterotrofe 
care, neavând această capacita-
te, folosesc în procesele lor vitale 
energia şi substanţele biomasei 
primare sintetizate de organismele 
autotrofe.

A doua ipostază a solului co-
nectată cu vieţuirea, este legată de 
recuperarea, acumularea şi apoi 
reciclarea nutrienţilor din rămăşiţele 
moarte sau deşeurile vieţuitoarelor 
care trăiesc în sol sau la suprafaţa 
solului, fapt care face posibilă reu-
tilizarea nutrienţilor - şi nu blocarea 
lor - şi implicit continuitatea vieţii 
prin reproducerea ei în mod ciclic. 
În această a doua ipostază solul se 
asociază – spre deosebire de prima 
– cu organisme heterotrofe de con-
sumatori şi descompunători care 
acţionează în lanţul trofico-energe-
tic al edafonului (biocenozei interne 
a solului).

Activitatea solului în cele două 
ipostaze se înscrie, evident, în cir-
cuitul biogeochimic al substanţelor 
în natură. 

8. CONCLUZII
Vieţuirea şi dăinuirea ei se 

bazează pe nutriţie şi respiraţie, 
respectiv pe consumul de hrană 
(adică de materie organică boga-
tă în energie şi substanţe), apă şi 
aer, absolut necesare în procesele 
vitale. considerând că aerul există 
peste tot din plin şi că apa este în 
cantitate suficientă pe mare par-
te a uscatului, condiţia de vieţuire 
(făcând abstracţie de condiţiile de 
temperatură neprielnice vieţii) este 
deci dependentă de hrană, adi-
că de producerea (procurarea) de 
substanţe organice biogene ma-
croergice care includ elementele 
nutritive şi energie necesare pentru 
procesele vitale.

Substanţa  vie nu poate exista 
şi nu  poate fi generată decât tot de 
substanţă vie şi numai în procesul 
de nutriţie continuă (cu substanţe 
biogene). Necesită deci hrană în 
permanenţă, implicit apă şi aer.

Biosfera şi-a creat în decursul 
timpului propriul sistem de nutriţie, 
respectiv de producere şi de hrăni-
re cu substanţe biogene macroergi-
ce. el începe cu conversia de ener-
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gie solară de către organismele 
autotrofe (plante verzi, cu clorofilă) 
care formează o asociere insepara-
bilă cu mediul în care trăiesc (solul, 
apa), producătoare de substanţe 
organice macroergice prin fotosin-
teză (figura 1), substanţe care in-
clud energie potenţială biochimică 
provenită de la soare şi elemente 
chimice de pe terra. ele sunt cu-

noscute ca fitobiomasă, (fito)bio-
masa primară, ce constituie sursa 
de hrană  a tuturor vieţuitoarelor.

Afirmaţia că “biosfera şi solul ei 
sunt la baza umanităţii” ar trebui, 
deci, amendată în sensul că orga-
nismele autotrofe, îndeosebi cele 
cu clorofilă, şi mediul lor (solul pe 
uscat) sunt la baza  întregii biosfe-
re, implicit a comunităţilor umane.

De fapt, energia solară (lumi-
na, căldura), plantele autotrofe cu 
clorofilă şi solul sunt cei 3 factori 
producători de biomasă primară de 
însemnătate globală care contribu-
ie la existenţa pe uscat a biosferei 
(inclusiv a omului); soarele dă ener-
gia, solul substanţele (nutrienţii), 
iar planta tehnologia de producţie, 
devenind în cele din urmă produs. 

SOARE 

SOL 
(PEDOSFERĂ) 

inclusiv 
biocenoza 

internă a solului 

Organismele 
biosferei: 

Consumatori, 
decompunători / 

lanţ trofic 

Fitoplancton 
acvatic 

Plante verzi şi 
alte organisme 

autotrofe pe 
uscat 

Radiaţie solară 
(căldură, lumină) 

Nutrienţi 

H2O 
Fotosinteză 

A T M O S F E R A 
H2O CO2, N2 

O2 
CO2 H2O 

O2 H2O CO2 O2 

Substanţă 
organică, 

macroergică 
(nutrienţi, 
energie) 

Fig. 1  Schemă cu conversia continuă a energiei cosmice în energia chimică a compuşilor organici macroergici 
în special prin procesul de fotosinteză realizat de plantele cu clorofilă folosind energia luminoasă de la soare şi 
elementele chimice din mediul ambiant (sol, aer, respectiv ocean ori lacuri în cazul fito-planctonului). Pe uscat 
solul joacă un dublu rol, atât de furnizor de elemente chimice (nutrienţi) pentru procesul de fotosinteză a 
materiei vii care intră în laţul trofic al biosferei, cât şi ca factor de descompunere finală a materiei organice şi 
reciclare a nutrienţilor. (Nu a fost inclusă în schemă fotosinteza minoră şi lanţul trofic din interiorul solului). 

 

Metabolism 

Nutrienţi 

Legendă: 
 Fluxuri de energie 
 Fluxuri de energie şi nutrienţi 
 Fluxuri de nutrienţi 
 Fluxuri de apă 
 Cuplul plante verzi – sol 
 

Figura 1. Schemă cu conversia continuă a energiei cosmice în energia chimică a compuşilor organici macroergici în spe-
cial prin procesul de fotosinteză, realizat de plantele cu clorofilă, folosind energia luminoasă de la soare şi elementele chimice 
din mediul ambiant (sol, aer, respectiv ocean ori lacuri în cazul fito-planctonului). Pe uscat solul joacă un dublu rol, atât de 
furnizor de elemente chimice (nutrienţi) pentru procesul de fotosinteză a materiei vii, care intră în laţul trofic al biosferei, cât şi 
ca factor de descompunere finală a materiei organice şi reciclare a nutrienţilor. (În schemă nu a fost inclusă fotosinteza minoră 
şi lanţul trofic din interiorul solului).
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Capacitatea productivă a acestui 
ansamblu este valorificată de om în 
agricultură şi silvicultură.

fitobiomasa produsă de orga-
nismele autotrofe reprezintă sursa 
de energie, substanţe şi informaţie 
în procesele de biosinteză a sub-
stanţei proprii ale diferitelor organis-
me la diversele niveluri ale lanţului 
trofico-energetic (de la producători, 
consumatori la prădători  etc).

Menirea esenţială a solului în 
legătură cu vieţuirea şi continuita-
tea ei este asigurarea nutrienţilor 
şi altor condiţii prielnice pentru ca 
plantele verzi, prin conversia ener-
giei solare, să producă fitobiomasa 
(primară) necesară existenţei bio-
sferei.  Această menire se îndepli-
neşte sub forma a două ipostaze: 
una cu caracter constructiv în aso-
ciaţie cu organismele autotrofe, 
prin participare la sinteza fitobio-
masei, şi alta cu caracter de dez-
membrare-recuperare în asociaţie 
cu organisme heterotrofe de con-
sumatori  şi descompunători, prin 
participare la reciclare şi acumulare 
de nutrienţi care apoi reintră într-un 
nou  ciclu de vieţuire. Aceste două 
laturi (ipostaze) se înscriu în circu-
itul biogeochimic al substanţelor în 
natură.

Dacă am considera procesul 
de producţie primară de fitomasă 
constituit din ansamblul plantă, sol 
şi energie solară, similar unei uzine 
(întreprinderi) industriale la scară 
mondială, s-ar putea face următoa-
rele analogii: spaţiul şi infrastructu-
ra  uzinei ar echivala cu aria solului, 
materialul parental şi edafonul co-
respunzător profilului de sol, mate-
ria primă  cu nutrienţii, apa şi aerul 
implicaţi în producerea de materie 
organică, tehnologia cu procesul de 
fotosinteză prin plantele cu clorofilă  
(autotrofe) şi procesul de recupe-
rare a nutrienţilor în vederea reci-
clării lor cu ajutorul organismelor 
heterotrofe, combustibilul necesar 
cu fluxul de radiaţie solară (lumină, 
căldură), iar produsul final cu fito-
masa sintetizată. Acest proces ca-
pătă forme şi intensităţi variate pe 
suprafaţa uscatului depinzând de 
condiţiile locale de mediu. evident, 
în condiţii de utilizare a acestei “uzi-
ne mondiale” de către om, fluxul de 

energie solară se completează cu 
energia pentru prelucrarea şi ameli-
orarea solului şi pentru recoltare, iar 
la materia primă se adaugă adesea 
îngrăşămintele şi amendamentele 
administrate, apa de irigaţie (care 
implică şi energie). De remarcat un 
paradox al acestui “proces de pro-
ducţie”: planta care este elementul 
tehnologic esenţial devine în final 
însuşi produsul procesului de pro-
ducţie, iar solul participă în proces 
atât ca spaţiu şi infrastructură, cât 
şi ca sursă de materie primă.
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Relieful accidentat, caracterul 
torenţial al ploilor, predominarea 
rocilor parentale sedimentare, va-
lorificarea peste limită a solurilor 
favorizează activizarea proceselor 
de eroziune. Pe pante solurile sunt 
afectate de eroziunea de suprafaţă, 
precum şi de diferite forme liniare 
pronunţate: ogaşi, rigole, ravene.

formele liniare de eroziune se 
crerază datorită concentraţiei to-
rentelor de scurgere superficială şi 
se dezvoltă pe pantă, de jos în sus. 

eroziunea este cea mai pericu-
loasă formă de degradare a soluri-
lor. Începând cu o mică adâncitură 
în stratul arabil, nefiind nivelată şi 
stopată, ea cu timpul se adânceşte 
şi obţine dimensiuni considerabile, 

afectând pante în proporţii conside-
rabile.

De menţionat că, o inventariere 
prealabilă, efectuată în anii 1911, a 
stabilit deja circa 
10675 de ravene 
de diferite mă-
rimi (Волощук, 
1978), iar în anul 
1965, pe terito-
riul republicii 
Moldova, acest 
număr s-a majo-
rat până la 40,6 
mii (Волощук, 
1988). către anul 
1987 numărul ra-
venelor numai 
pe terenurile cu 

destinaţie agricolă a crescut până 
la 45 mii (Програмул комплекс, 
1989). Mai târziu, potrivit datelor lui 
Bilinkis (Билинкис, 1992), în hota-

DUPĂ 13 ANI
Acad. A. URSU, dr. A. oVERCEnCo, dr. I. MARCoV
Institutul de Ecologie şi Geografie al Academiei de Ştiinţe a Moldovei

Foto 1. Şanţ cu val

Foto 2. Dig cu fragmente de stâlpi din beton

Foto 3. Diguri de nuiele şi crengi

Foto 4. Ravenă consolidată
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rele acestei zone, au fost cartate 73 
mii de râpi şi văgăuni, inclusiv 59,3 
mii de pantă şi 13,7 mii de fund.

În anii 60 ai secolului trecut, o 
mare parte dintre suprafeţele afec-
tate de eroziune, au fost plantate cu 
culturi forestiere şi trecute în fondul 
silvic. Astfel, numărul total al ra-
venelor s-a redus în mod artificial. 
Bineînţeles, că aşa-numitele „împă-
duriri”, plantarea culturilor forestie-
re au stopat creşterea râpilor, însă 
nu au condus la dispariţia lor.

În anii 70-80, pe teritoriul repu-
blicii, au fost efectuate lucrări de 
stabilizare şi astupare a râpilor prin 
diferite metode (inclusiv cu ajutorul 
exploziilor orientate), elaborate de 
institutul de Pedologie şi Agrochimie 
„nicolae Dimo” (Волощук, 1986). 
Au fost lichidate totalmente sau se-
minivelate circa 2000 de ravene.

După reforma agrară şi priva-
tizarea în masă a fondului funciar, 
lucrările de combatere a creşterii 
râpilor s-au stopat. Deţinătorii de 
terenuri individuale nu sunt în stare 
să aplice tehnologiile recomandate, 
bazate pe utilizarea mecanismelor 
grele. Însă, procesele de eroziune 
nu s-au stopat, formele liniare scot 
în continuare din fondul agricol su-
prafeţe considerabile.

În ansamblu, pe teritoriul repu-
blicii se formează anual aproximativ 
700-800 de surpături, vâlcele mici, 
râpe cu lungimea totală de 60-70 km 
şi suprafaţa de 300 ha, suprafaţa te-
renurilor degradate crescând până 

la 450-500 ha (Волощук, 1990). În 
anul 2000, având drept scop elabo-
rarea unor recomandări bazate pe 
măsuri simple şi ieftine de combate-
re a eroziunii liniare, autorii prezen-
tei lucrări au efectuat câteva tentati-
ve de stopare a creşterii râpilor, prin 
aplicarea unor măsuri accesibile ori-
cărui deţinător de lot funciar.

Pe două terenuri experimenta-
le, în raioanele taraclia şi ialoveni, 
au fost consolidate două ravene cu 
dimensiunile: lungimea 80-120 m, 
lăţimea 0,40-3,00 m, adâncimea 
2,50-3,20 m. Mai sus de obârşia ra-
venei au fost săpate şanţuri cu va-
luri, în scopul dispersării torenţilor 
de apă (foto 1), în corpul ravenelor 
construite câte 3 diguri-obstacole: 
din bucăţi de spalier, stâlpi de be-
ton (foto 2), din nuiele şi crengi ver-
zi de arbori şi arbuşti din preajmă 
(foto 3); malurile sau marginile ab-
rupte au fost puţin nivelate (foto 4). 
Procesul consolidării a fost docu-
mentat şi expus în formă de pliant 
„Stopaţi creşterea râpilor!” (foto 5).

Pliantul „Stopaţi creşterea râpi-
lor!” a fost demonstrat participanţi-
lor la ateliere şi seminare, ca mate-
rial de instruire. celor prezenţi le-au 
fost prezentate lucrările efectuate, 
specificul digurilor-obstacolelor, ra-
venele consolidate. recomandările 
şi tehnologiile consolidării şi sto-
pării ravenelor au fost publicate în 
anul 2001 în două broşuri (foto 6).

Au trecut 13 ani. În vara anului 
2013, am avut posibilitatea să vizi-

tăm terenul experimental din com. 
Albota de Sus, raionul taraclia.

ravena consolidată, în anul 
2000 este de necunoscut (foto 7). 
La obârşia ravenei a crescut o tufă 
de sălcioară, şanţul cu val s-a as-
tupat. Digurile-obstacole şi-au în-
deplinit misiunea, au reţinut o par-
te din materialul pământos erodat, 
fundul ravenei s-a nivelat, malurile 
şi marginile au devenit mai puţin 
abrupte. toată suprafaţa ravenei 
s-a înţelenit cu plante preponde-
rent graminee. eroziunea liniară 
(dar şi cea de suprafaţă) s-a stopat. 
ravena ca atare s-a transformat în-
tr-o depresiune slab pronunţată cu 
versanţi înţeleniţi.

Aşadar, constatăm că această 
experienţă demonstrează că tehno-
logiile recomandate necostisitoare 
şi uşor de aplicat merită să fie pre-
luate în condiţiile asemănătoare. 
Menţionăm că formele liniare de 
eroziune pot fi consolidate cu mij-
loace disponibile simple. Stoparea 
creşterii râpilor este posibilă pen-
tru toţi deţinătorii de loturi funciare. 
Vindecaţi rănile pământului!
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Figura 7. Aspectele ravenei consolidate (iniţial şi după 13 ani)

2000 2013
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este cunoscut şi sub numele de 
prădător de miei, deşi pasărea nu 
păcatuieşte cu furtul de miei. este 
cel mai mare vultur din familia Acci-
pitridae, ar putea transporta cu uşu-
rinţă o oaie, cu atât mai mult mielul. 
Acestă păsăre nu face rău nimănui, 
actualmente este rar întâlnită şi fi-
ind introdusă în cartea roşie nu 
doar al Kazakhstanului, ci şi în car-
tea roşie internaţională.

este considerat o podoabă a 
munţilor noştri, precum şi un geno-
fond de nepreţuit al ornitofaunei din 
Kazakhstan.

cei mai înalţi munţi din vestul 
tian-Shanului, vârfurile Ugam ale 
turkestanului şi muntele Sayram-
Ugam al parcului naţional - iată o 
lista incompletă a habitatului păsă-
rii-gigant. Această pasăre într-ade-
văr este cel mai mare prădător în 
zona tian-Shan. Anvergura aripilor 
ajunge la 3 metri, dar cel mai frec-
vent întâlnite exemplare sunt cele 
de 270 cm. Unul dintre motivele 
principale ale dispariţiei acestei 
păsări este inconştienţa vânătorilor 
şi păstorilor, care o consideră dău-
nătoare, deoarece se hrăneşte cu 
miei.

Ornitologii au efectuat nume-
roase investigaţii cu privire la ali-
mentarea acestei răpitoare şi au 
ajuns la concluzia că se alimentea-
ză cu hoituri şi oase. În cuibul lor 
se regăsesc resturi de iepuri, vulpi, 
blană de miel etc.

Deci, este mai mult un prieten 
al ecosistemului, sanitar al naturii, 
decât un duşman.

Conform descrierilor academici-
anului t. zahidov, vulturele bărbos 
se alimentează cu leşurile animale-
lor de munte moarte, inclusiv capre 
de munte şi foarte rar cu miei. Hra-
na este alcătuita, in mare parte din 
resturile ce rămân de la prada altor 
animale carnivore – urşi, vulpi, lupi 
şi râşi, şi oasele leşurilor pe care 

animalele de pradă nu le consuma. 
ei ridică fiecare os în aer şi îl lasă să 
cadă de la o înălţime de cca 70 m.

O altă cauză a dispariţiei aces-

tor maiestoase păsări sunt braconi-
erii, care din orgoliu le vânează în 
calitate de trofeu.

Doboară pasărea, pentru a se 

vULTURUL CU BARBĂ 
(Gypaetus barbatus)

Dr. în biologie L. A. ALIEV, vicedirector pentru ştiinţă
Grădina Zoologică de Stat Şâmkent, Kazakhstan
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afirma ca ţintaş iscusit, smulg câte-
va pene mari din aripă, în calitate 
de trofeu, apoi o aruncă.

De această pasăre Îţi este jale 
ca de un bătrân, deoarece în capti-
vitate trăieşte circa 70-75 ani. În na-
tură longevitatea este mai mică din 
cauza oamenilor. Printre animalele 
sălbatice vulturele nu are duşmani.

De ce i se spune vulture cu bar-
bă? este numit aşa datorită bărbii 
sale negre ca la ţap, amplasată sub 
cioc. 

Ochii au irisul de culoare 
galbenă, iar în jurul lor prezintă câte 
un inel din piele roşie. Picioarele 
sunt robuste, acoperite în partea 
superioară cu pene, iar degetele 
groase se termină cu gheare as-
cuţite şi foarte bine dezvoltate. Un 
vânător bun ar trebui să aibă per-
manent un binoclu şi chiar la dis-
tanţă mare ar putea vedea culoarea 
ochilor.

Are aripile uriaşe, lungi, puţin 
înguste şi unghiulare, cu penajul de 
culoare neagră cu nuanţe cenuşii. 
coada este lungă şi lată, cu pene 
ce au acelaşi colorit ca şi aripile. 

Pe partea ventrala a corpului pena-
jul este ruginiu cu nuanţe galbene, 
pieptul ruginiu-închis, iar capul cu 
nuanţe mai deschise. capul are 
dungi albe. ciocul şi picioarele sunt 
de culoare cenuşie.

Vulturii cu barbă işi construiesc 
cuiburile doar pe stâncile inaccesi-
bile, la înălţimi foarte mari. Acestea 
sunt foarte mari, iar materialul fo-
losit cuprinde multe ramuri de co-
paci, oase, pene şi păr de animale. 
În perioada de împerechere, de la 
sfârşitul lunii decembrie până la 
începutul lunii februarie, femela de-
pune în cuib două ouă albe cu pete 
galbene, la o săptămâna diferenţă. 
Acestea sunt clocite timp de apro-
ximativ 58 de zile de către feme-
la, uneori fiind înlocuită de mascul 
doar 2-3 ore pe zi, cât merge să-şi 
caute hrana. Deseori doar dintr-un 
singur ou iese puiul. chiar dacă  ies 
doi pui cel mai mic are puţine şanse 
de supravieţuire.

Din cauza fertilităţii şi speran-
ţei de viaţă scăzute, braconajului 
agresiv şi impactului antropogen 
ei devin tot mai puţini. Specia este 

ocrotită de lege, dar ar fi de dorit 
ca oamenii să nu distrugă cuiburile 
lor, să protejeze puii tineri. cât este 
de plăcut să vezi pe cerul albastru, 
deasupra munţilor, o pasăre atât de 
măreaţă şi să te simţi şi tu un ocro-
titor al faunei planetei Pământ. 

Această maiestuoasă specie 
de vultur, numit şi zăgan, a stăpânit 
timp de mii de ani înălţimile şi stân-
căriile carpaţilor, însă răutatea şi 
lăcomia oamenilor i-au exterminat. 
Astăzi, silueta sa maiestuoasă nu 
mai brăzdează cerul ţării. zăganii 
mai trăiesc în Munţii Pirinei, Alpi, 
caucaz, Pamir, Altai, insula creta, 
tibet, Himalaya şi în câteva locuri 
din Africa. 

Munţii carpaţi reprezentau limi-
ta arealului nordic al acestei specii 
în europa. zăganii cuibăreau din 
Munţii rodnei până în Bucegi, ciu-
caş, căpitanii, făgăraş, Parâng şi 
retezat. trăiau exclusiv în zona 
stâncăriilor alpine, necoborând nici 
iarna sub zona pădurilor de conife-
re. Ultimul zăgan a fost împuşcat 
în anul 1938, la Pasul turnu roşu, 
lângă versantul de vest al Munţilor 
cozia.1

1. Lammergeier or Bearded Vulture, 
Gypaetus barbatus. in flight.jpg
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fragii comestibili sau fragii de 
pădure (Fragaria vesca L., familia 
Rosaceae) sunt fructe specifice de 
primăvară care reprezintă un ade-
vărat izvor de sănătate şi frumuseţe. 

este o specie cu areal vast, 
cuprinzând eurasia, nordul Africii, 
America de nord şi de Sud. În flo-
ra locală este întâlnită în nordul şi 
centrul republicii prin poiene, liziere 
însorite, pajişti din pădurile de fo-
ioase, tufărişuri şi stâncării.

fragii comestibili au şi o mulţime 
de denumiri populare, precum: fragi 
iepureşti, buruiană de fragi, fragi de 
câmp, frăguţă sălbatică, pomiţă, văr-
guţe, căpşuni, frag, fragă, afrange.

Scurt istoric
fragul este unul dintre primele 

fructe de pădure 
pe care a început 
omul să le consu-
me. Valoarea lor 
este cunoscută 
încă din Antichi-
tate, de pe timpul 
grecilor şi roma-
nilor. Istoria culti-
vării fragilor înce-
pe în evul Mediu, 
ca mai apoi, în 
urma selecţiei, 
să se obţină o 
mulţime de soiuri 
cu fructe mari, 
de diferite forme, 
arome, culori şi 
gusturi. Varietă-
ţile cultivate as-
tăzi sunt hibrizi a 
căror producţie a 
început spre anii 
1700 în Olanda. 
De atunci, fiind 
numit căpşună 
de pădure, fragul 
a început să se 
cultive pe supra-
feţe mari în eu-
ropa şi America. 
Originea cultivării 
fragilor se pare a 

fi şi mai veche, deoarece prima re-
ferire a apărut într-o poezie britani-
că, citată într-un manuscris din anul 
1440. iar o sută de ani mai târziu, 
unele lucrări (ruellius, 1537) fac re-
ferire la mai multe soiuri de fragi de 
pădure. În prezent se cunosc peste 
400 de astfel de soiuri.

Virtuţile medicinale ale fragi-
lor, de asemenea sunt cunoscute 
încă din Antichitate, când erau fo-
losiţi pentru efectul de reîntinerire 
şi purificare. În evul Mediu fragii 
se foloseau ca remediu împotriva 
muşcăturilor de şarpe. Se ungeau 
cu salivă şi se aplicau pe locul afec-
tat. Pentru ameliorarea durerilor de 
dinţi, se aplicau frunzele de frag pi-

sate cu sare. Se foloseau şi pentru 
vindecarea bubelor şi a rănilor.

Descriere botanică
Plantă erbacee, perenă cu ri-

zom orizontal sau oblic, scvamos. 
tulpină floriferă, erectă sau ascen-
dentă, lipsită de frunze, păroasă, de 
5-30 cm înălţime. frunze bazale, 
lung-peţiolate, ternate, păroase pe 
ambele părţi. inflorescenţă corim-
boasă, paucifloră, terminală. flori 
actinomorfe, bisexuate, pentamere, 
de 1-2 cm în diametru. caliciu du-
blu: sepale externe liniar-lanceola-
te, cele interne triunghiulare, alipit-
păroase. corolă din 5 petale rotun-
jit-ovate, albe, rar gălbui-nuanţată. 
fructe–nucule mărunte, situate pe 
un receptacol cărnos (fragă – fruct 
fals), ovoidal, roz sau roşu-aprins.

Înfloreşte în perioada aprilie-
mai; fructele se coc în lunile mai-
iunie.

Recoltare 
În scopuri terapeutice, se re-

coltează fructele (Fructus Fraga-
riae) şi frunzele (Folia Fragariae). 
fructele aromate se recoltează pe 
măsura coacerii, iar frunzele în pe-
rioada înfloririi. 

Principii active
fructele conţin cardenolide, cu-

marine, pectine, glucide, vitaminele 
A, B1, B2, B6, PP, c şi e, acid sa-
licilic, antocianidina, protide, lipide, 
tanine, acizi organici, săruri minera-
le de potasiu, sodiu, calciu, magne-
ziu, fier, fosfor. frunzele conţin ta-
ninuri elagice, fragarol, cvercetrol, 
cvercitrină, citrol, săruri minerale, 
ulei volatil, zaharuri, vitamina c, 
acizi organici (cirtic, malic). În ră-
dăcini se conţin substanţe tanante 
(până la 12,8%), iar in seminţe s-au 
identificat până la 19% de ulei gras. 

Efecte şi utilizări terapeutice
Fructele au efect hipoglicemi-

ant, hipolipidemic, antioxidant, febri-
fug, colagog, spasmolitic, diuretic, 
antiseptic, analgezic, antihelmintic, 
expectorant. ele ajută la reminerali-

FRAGII COMESTIBILI, ALIATUL SĂNĂTĂŢII ŞI 
FRUMUSEŢII

nina CIoCÂRLAn, doctor în biologie
Grădina Botanică (Institut) a AŞM
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2013)
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zarea oaselor, eficientizează diure-
za în caz de afecţiuni urinare, sunt 
benefice în tratamentul edemelor, 
gutei şi a bolilor reumatismale. De 
asemenea, ele scad tensiunea ar-
terială, reglează funcţia ficatului, 
contribuind la depurificarea şi deto-
xifierea organismului. fructele sunt 
un produs dietetic valoros indicat în 
perioade de avitaminoză şi anemie. 
Se recomandă în caz de astenie fi-
zică, convalescenţă, hipertensiune 
arterială, precum şi în cure prelun-
gite în caz de tulburări circulatorii. 
Consumate proaspete sau uscate, 
sub formă de ceaiuri sau alte pre-
parate, ele contribuie la menţinerea 
tonusului şi a stării generale de să-
nătate. consumul lor este extrem 
de eficient în perioadele de stres. 
extern se utilizează pentru fricţiuni 
pe dinţi  în caz de tartru dentar.

Frunzele posedă efect cicatri-
zant, diuretic, antidiareic şi astrin-
gent. ele se indică în afecţiuni ale 
aparatului urinar şi renal, boli reu-
matismale şi împotriva diareei. ex-
tern frunzele se folosesc ca antiin-
flamator şi tonic al pielii. ele reduc 
procesele inflamatorii la nivelul pielii, 
decolorează pistruii, previn forma-
rea ridurilor. extern se recomandă şi 

pentru gargaris-
me în caz de sto-
matite şi pentru 
spălături vaginale 
în tratarea leuco-
reei.

Atât fructele, 
cât şi frunzele 
se utilizează în 
tratamentul di-
verselor afecţiuni 
ale sistemului di-
gestiv (enterite, 
gastrite, colite, 
tulburări de tran-
zit intestinal, ul-
cer stomacal).

Rădăc in i l e 
au efect depu-
rativ, ajută la eli-
minarea pietrelor 
de la nivelul ve-
zicii biliare şi a 
rinichilor. Se indi-
că în tratamentul 
gutei şi a unor 
afecţiuni renale 
datorită capaci-
tăţii de eliminare 
a acidului uric 
din organism.

Avertisment! 
Nu se recoman-

dă persoanelor hipersensibile la 
plante din familia Rosaceae, deoa-
rece poate provoca urticării, derma-
tite, reacţii alergice.

Utilizări culinare
fructele se utilizează în indus-

tria alimentară pentru consumul în 
stare proaspătă sau sub formă de 
salată de fructe, gemuri, dulceţuri, 
siropuri. Se folosesc, de aseme-
nea, în industria băuturilor alcoolice 
şi răcoritoare. ceaiul din frunze ti-
nere de fragi, în amestec cu cimbru 
şi vinăriţă, se foloseşte ca înlocuitor 
al ceaiului negru, având efect depu-
rativ. În popor frunzele se adaugă la 
supe drept condiment şi la ceaiurile 
şi băuturile de primăvară.  

Datorită aspectului decorativ 
fragii de pădure se folosesc şi în 
scopuri ornamentale. Sunt ideali 
pentru locurile semiumbrite din gra-
dină. Pot fi cultivate şi în jardiniere, 
pe balcon, sau printre şirurile de 
flori.

îngrijiri cosmetice
Mască pentru ten
Pentru a da strălucire şi pros-

peţime tenului, din fragii zdrobiţi se 
prepară o mască care se aplică pe 
faţă seara şi se lasă minimum două 

ore. este un adevarat elixir, care 
redă supleţe tenului obosit şi previ-
ne formarea ridurilor.

Loţiune cosmetică din suc de 
fragi

Se amestecă 3 linguri de suc 
de fragi obţinut prin stoarcere prin 
tifon, 2 albusuri de ou bătute spu-
mă, 10 linguri de tinctură de smirnă 
şi 20 de picături de apă de trandafir. 
Se aplică pe faţă şi se lasă timp de 
1 oră, după care se spală cu apa 
în care s-a dizolvat bicarbonat de 
sodiu (2 linguriţe la un litru de apă).

Loţiunea obţinută din frunze 
proaspete presate are efect cal-
mant şi se poate utiliza în cazul ar-
surilor solare. 

Mod de administrare
Infuzie din frunze: 1-2 linguri-

ţe de frunze uscate la 200 ml apă 
fierbinte. Se infuzează timp de 10 
minute, se strecoară şi se beau 2 
căni zilnic în afecţiuni stomacale şi 
intestinale, precum şi pentru forti-
ficarea sistemului imunitar. extern 
se poate folosi drept gargară, pen-
tru calmarea mucoasei cavităţii bu-
cale.

Ceai din fructe şi frunze: 1 lin-
guriţă de fructe şi frunze uscate la 
200 ml apă clocotită. Se infuzează 
20 de minute, se strecoară şi se 
beau 2-3 căni pe zi, pentru reduce-
rea tensiunii arteriale, diabet, toni-
fierea sistemului nervos şi comba-
terea asteniei.

Decoct: 1-2 linguriţe de frunze 
uscate la 200 ml apă clocotită. Se 
fierbe 10 minute, apoi se lasă pen-
tru 2 ore acoperit. Decoctul răcit se 
strecoară şi se bea câte o lingură 
de 4 ori pe zi în hemoragii ale trac-
tului digestiv, catar şi hemoroizi.

Macerat: 250 g de fragi se lasă 
la macerat într-o jumătate de litru 
de apă 2-3 luni, într-un recipient în-
chis ermetic. Maceratul obţinut se 
foloseşte extern pentru frecţii în caz 
de degerături sau pentru preveni-
rea acestora.

Cură cu fructe proaspete pentru 
detoxifiere: se consumă zilnic 150-
300 g de fructe, pe stomacul gol, 
preferabil dimineaţa, când efectul 
de dezintoxicare este cel mai puter-
nic. cura cu fructe de fragi durează 
7-10 zile. este benefică în anemii, 
febră, afecţiuni renale şi circulatorii. 
combate, de asemenea, constipa-
ţia şi elimină viermii intestinali.

Foto 2. Fragaria vesca L. (faza de înflorire, aprilie 2013)


